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ПРО НУЖЛЇ 8 ГАЛИЧІЇ
Президент українського краевого то­

вариства господарського „Сільський Го­
сподар” професор Р о м а н З а.л о з ец ь- 
кий видав книжечку п. з. Елементар­
ні катастрофи і рятункова акція” . В 
тій кшіжочцї представляє п. Залозець- 
кий стан теперіппюї нужди серед напшх 
братіг селян в Галичині. Положене на­
шого народу — пише п. Залозецькпй — 
« крайно розпучливе. Хто бачив цілий 
образ того лихолїтя в оссни, тому сер­
це кровавило ся над долею бідного на­
роду. Рільні плоди знищені зовсім, не­
достача поживи для народа Г збіжа на 
засів та корму для худоби на цілий рік, 
брак знрібку дома і трудності! в шука- 
ніо :шрібку заграшіцею, де також попит 
за -робітником ослаб, брак гроша всюди 
і спинень кредиту з тої причини — се 
загальний образ „чорного року” , в якім 
виступають найгірші мари людскоста: 
голод, недуга, розпука-, а навіть голо­
дові смерті,. Товариство „Сільський Го­
сподар". признаючи вагу докладних ви­
казів шкід для успішного переведена 
ратункової акції. Цінило ще тоді, як 
безнастанні дощі і слоти віщували за­
гальний неврожай, перевести виказ 
шкід, заподіяних но наших громадах. 
В тій пїли зладжено формулярі для ви­
казів шкід. уложених дуже подрібни до 
виповнена поодинокими потерпівшими 
господарамп і розіслано їх до всіх Ф і­
лій. Кружків, до урядів громадських, на- 
рохіяльних або визначних людий на 
провінції. З присланих матеріалів, об­
межених через ріжпі педокладности. до­
ходимо —  шипе -Дальше проф. Зало- 
ЗеЦЬїїЛҐІ -— ДО Далеко ГІрШИХ висновків 
ніж урядові обчислена. Не ПОМИЛИМО 
ся. коли подані урядово цифри шкід по­
двоїмо и цілу страту, яку край потер­
пів через катастрофи, приймемо на 600 
мілїонів.

Справді' страшні числа!
Подумати тільки: край так бідний і 

винищений л<; Галичина — .потерпів 
страти в однім році на більше ніж пів 
мілїярда корон (120 мілїонів долярів), 
то значить, п/.о з його мастку убуло 

' стільки вартості!. Як розложимо сю ве­
личезну страту рільництва па число 
рільничої людности (яку почислити мо­
жна в краю на О мілїонів), то випро­
вадимо, що на голову сільського насе­
лена випадає 400 корон страти. {Інши­
ми словами: кождий мешканець села 
збіднів через рік о 100 корон, пересіч­
на сільська родина зложена з 5 голов 
стратила або збідніла на &00 корон. 
Треба кількох літ урожайних, доброї го­
сподарки, доброї торговлї дія худоби і 
рільничих плодів, треба би доброї за­
робітної ii.iajii і запільного запотребо- 
ваия праці, щоб відробити сю втрату 
і довести рільниче; господарство в краю 
до сего стану, який воно мало перед зло­
щасним 1913. роком.

З уваги на таке розпучливе тепе­
рішнє положень селян в Галичині, а о- 
соблнво руських, поміч иравительства в 
рішучо невистарчаюча; иа самопоміч 
серед таких прикрих обставин нарід та­
кож не може спромога! ся, тому то кож­
да поміч сгюза краю — чи се приси­
лають кревні для •‘родини чи загал на­
ших переселенців складаєть ся для тво­
їх братів — приходить яко велике до­
бро для найбіДнїйших хлоців по селах, 
де вже заглядає солодова смерть.

монастирів, а в економічнім жипо Ме­
ксика і рас визначну ролю: до пристані 
припливає там річно до (ЯX/ кораблів, 
а вивіз доходить До 8 МІЛЇОІИ.В ДО.(Яр ів 
річно. Головний вивіз становить ваза 
і тютюн, а зате привіз є иезний. В  мі­
сті с. кілька кріпостпй, а в їх числі с 
Гай Жуап і .V.ibiia на Остра в і такого-.' 
самого назвища. Вера Круз за.южкв 
Кортез в 1520. р„ а в 1080. р. укріпили 
ного Еепаицї. В 1858. р. приневолили 
місто до здачі Французи, а в 1е 17. р. 
.Американці. Від 1862.-18**7. р. було 
місто Вера Круз головною кватирок* 

(французького г.ійска. В  час» чотирох ві­
ків пережила найбільша пристань Ме- 

j кепка чотири війни.
І --- о----

До Злучених Держав прибуває щораз більше збідогаиих втікачів з Мексика. а їх нужда пригадує па не- 
виносимий стан чужинців, замешкали х у полудневій реьгблиці. — Мирові посередники розпочали своє заеїданє 
в Тіайеґара Фоле* Міпїстер Наоп з реиублики Аргентини і мін їсте)* Суарез із Чі.іє є головними провідниками в 
мирових переговорах. Лвгустпн Родоіґез. висланню; мексиканського президента Гуерти, заступає інтереси дик­
татора. — Полковник Теодор Рузведт прибув домів і.: Полудневої Америки і впевняє, що може доказати, що він. 
відкрив ріку. —  Жовніри Злучених Держав у Вера Круз викопали тунелі або підкопи до неприятельеьких шан­
ців і можуть там входити та виходити без ніякої небезпеки з огляду на кулі Мексиканців.

ЛЕМ! к о ш т и  УХВАЛИ

схизмзтпцьких делегатів. Еппскоповп. іцсть. Сторонники бувшого міністра вій-jволї темноти” . Діріґентом хорів і ре- 
Ортинсі.Кому і його вірним духовникам|яи Кссад Паші, котрого иа лриказ кия- жіеером театральної вистави був місие- 
сказали Делєґапі, щоби собі пильнували І зи увязиено і вивеяоно до Італії, внклн-|вий дякоучитель п. Дрозда. По пред- 
воїх церков, а до „Соєдинеиія”  аби тікали революцію серед турецького насе- j ставлена* виголосив до зібраного паро- 

мішалн ся. Ухвалили заложитн собі свій j леня* Алі.баїйї. а зорганізувавши віддї-іда гарну промову і подяку п, Д. По- 
власний сиротинець коштом 50 тисяч ли повстанців, побили війско князя. Дня j рада, один з головних оснувателїв Нар. 
долярів. Знесено в статуті сей параграф. [23. мая зближпли с;і повстанці до сто-1 Дому. На самім кішці в імени поето- 
иа підставі якого. до: ..Г’оєдииеиія*’’ ие'лиці князя. міста'*‘Тураццо. Не маючи'роїшнх гостин.Що прибули до Мікіз 
ві.п.по було приймати Українців і .ради- жадного війска для своєї оборони, князь! Ракс на сьвято відкритя Народного До­

му, промовив и. Гнат Кисіль, власти-калів... Знесено уряд директора друкар- Від опустив місто і враз з родиною схо 
ні (на тім становити був завеїди сілої-; ронив ся на італійський корабель.
щеник), а на його місце установлено у- 
ряд завідате.ш з платнею 75 дол. на мі­
сяць. Засідателем мас бути сьвітсьвий 
чоловік. ГІредсїдателем вибрано лоновяо 
и. Рушила, духовним управителем о. 
Дзубая, а редактором ..Вістника” став 
дякоучитель п. Ганчин.

Тут ще замічаємо, що ..покривдже­
ний” конвенцією н. Еґрецький запізнав 
до суду предеїдателя мирового'суду н. 
Югаса о відшкодоване в сумі 25 тисяч 
долярів і сей мусів зложити поруку в 
квоті 1000 долярів.

Як ВИДНО, то в мертвім ДОСІ» „Г'оеди- 
нонію” повіяло якимсь живійшим духом 
і є надія, що члени сеї нашої великої 
брат.пої організації навчать СЯ щось 
більше понад те, хто їх сотворив і від­
купив...

Л 0 ІШ П Ш І1 Б Е К Е Р Й .'
ЛАВА ПРИСЯЖНИХ СУДИВ ПРИ­
ЗНАЛА БЕКЕРА ВИННИМ ЗАМОР­

ДОВАНА РОЗЕНТАЛЯ.
В пятницю, дня 22 с. м„ скінчив ся 

в Ню Норку Другий процес проти Веке- 
ра. бувшого офіпдіра нк*йо(к-,ької поліції 
в справі замордованя Розепталя. Лава 
присяжних судіїв признала злочин Ве­
бера яно убийство першої степени. Дня 
2\). мая с. м. буде проголошений Поке­
рові! засуд смергп.

Оборонці Г«еке[)а внесли апеляцію 
до папвиспюго суду і не тратять єще 
надії, що вдасть ся їм спасти свого клі­
єнта під. електричного стільця. Недав­
но тому, в латинський ве.тикодпий но- 
недї.ііік. сграчено І бандит,'!!, які на 
гіриказ Веке[;а замордували Розепталя.

Загально панує гадка, що иайвис- 
іиий суд відкине апеляцію, подібно як 
ге стало ся з апеляцією в справі 1 бан­
дитів, і Bc-wj* дістане заслужену кару.

Па вість про заворушене в Альоанїї 
виспіла Австрія й Італія воиші кораблі 
з війском, щоби завести лад в державі 
вічного неспокою,.

НАРАДИ ДЕЛЄҐАТІВ ПЕРЕТЯГНУЛИ 
СЯ ПОЗА НЕДІЛЮ.

Теперішня конвенція „Ооєдшіенія” 
мала скінчити ся в протягу одного тиж­
ня, але не скінчила ся. Доси відомі 
нам осьтакі важнїйіні справи:

Редактора ИСатковича і його зятя К- 
Грецького. бувшого фінансового секре­
таря .А оьдиненія' . виключено .; КоШ'.еН-j ВІД. ЯКИЙ Недавно Тому засів На а.іьбап- 
ЦІИНОІ га.тї, бо ік'іа це мали ніякого ІІра- (гЬКІМ Престолі, опустив свою СТОЛИЦЮ 
ьа брати участь \ і онвениігоіич па[ а - В р а н ц о  • схоронив ся на італійський 
дах. Таї аьама до ія стрінула ьільї.'ох!корабель. До сего змусила Його конеч-

. П І.
ГАРНИЙ ПРИМІР ДО 

НАСЛЇДУВАНЯ. v
В 3. числі „Народного Слова”  (ви­

ходить два рази на місяць в Мікіз Ракс.
Па.) находить єн доволі обємиста ста- 
тя и. н. „Сьвяточне отвореиє Руського 
Народного Дому в Мікіз Ракс. Па.” . Із 
сеї статі довідуемо ся, що се народне 
торжссіт.о відбуло СЯ 20. ЦЬВІТНЯ б. І*, 
при участи кількох місцевих товариств 
(своїх і чужих). Всіх учасників обходу, 
що з музиками, прапорами і відзнака­
ми мапшрували головними улицями мі­
ста. було пколо 1.200. Чину благослови-j могили Т.

гель Руського Офісу в Пітсбурґу і ре­
дактор „Народного Слова” .

Руський Народний Дім в Мікіз Ракс 
се одноповерховий будинок, іцо стоїть 
на розі двох головних улиць: Елл я і 
Мунсон Аве., та станоьіггь — як впев­
няють місцеві англійські газети —  прав- 
диву окрасу міста. Будова дому трива­
ла 8 місапів, а ціла будівля враз з пар- 

|целсю (ЛоТоМ) і внутрішиим уладже- 
|НЄМ КОШТУЄ ДОСИ ОКОЛО ЗО тисяч ДОЛЯ­
РІВ. В партері будинку містять ся галі 
й ко.миати на всякі родинні обходи' і 
забави, а дальше комнати, призначені 
на друкарню, бібліотеку і книгарню. > 
висоті, відповідаючій першому повер­
ховії, знаходить ся простора гадя зі 
сценою. Галя є пн 81 стіп довга, 48 
стіп широка, а 27 стіп висока. Відпо­
відно до величині! пі лі уладжеиа про­
стора сцена з Гардеробами. Сцепїчиі 
декорїщії богаті і гарні: иа куртині вдат- 
иий, артистично виконаний малюнок 

Шевченка на тлі вірного у-
пя Оудинку довершили оба місцеві па- країиського падднїнр<*вого к[*аевиду з 
рохи (галицький і утроруський) оо. і по їдем  поста. Галя враз із ґа.ієрією 
Кульчнцький і Шуба. Принагідну про-j може помістити вигідно 2/Ю0 осіб, 
мову виголосив і». Кульчицькнй, а від-1 Із новнепюго опису бачимо, що 
гак парох з Ембрідж (тепер у Порт-1 Руський Народний Дім у Мікіз Ракс то 
гемнтон, Па.) о. Ґурниськнн. Ой ш*-|не якась-там маловартиа буде, але

І
НАРАДИ ДЕПУТАТІВ В НЇЯҐАРА 

ФОЛС.
На наради, які тепер ведуть ся <; 

Нїягара Фоле між представниками Ме­
ксика і З.тучеп^х Держав при співуча­
сті! заступників трох держав полудневої 
Америки, прибув також і відпоручшп; 
паррї коиститутиопа-іїстів з табору ґен. 

і Каранцп. Однак делегати узнали його 
яко неурядового і до нарад не припусти­
ли. Відтак ухвалено вислати до ген. !,' ;- 

; ранця ззп|юшенє, щоби він визпачив 
!иовновластшків на ми[*ову конференцію, 
іпричім однак зробили застережене, иь> 
[його повновлаеники будуть могли да- 
івати лише інформації, але влагггивої у- 
і части в нарадах брати не можуть, йче- 
гвндпо належить надіятп ся, що ген. Ка- 
ранца подякує -за шею ласку” - і бу д<* 
дальше грати на гарматах; така „музи- 
іка поплачу*, бі.шпе пік диильоматія...

РЕВОЛЮЦІОНІСТИ ЗДОБУВАЮТЬ 
МІСТО САНТІЛЬО.

Ген. Ві.тя заняв місто Оангільо без 
боротьби і нролкву крони. Війсгд Гу­
ерти в силі 12.000 опустили місто і цоф- 
иули ся до місцевеєгп От. Луіс Поіосі, 
зі страху перед революціонїстами, шобп 
не окружили їх зі всіх сторін. Місто 
('антільо призначив ген. Карані̂ а на го­
ловну столицю рево.гюціонїстів.

ПОБІДА РЕВОЛЮЦІОНЇСТІВ ПІД 
СТ. ЛУІС ЛОТОСІ.

Ген. Карера Tojjpec звів боротьбу з 
ьійскамп феде|>алїсттв недалеко міста 
<Т. Луіс ІІотосі, в які її НОЛИІ'Ло трох 
Генералів Руерги. Здобуто великі запаси 
воєнні. Війска федеральні втели в не­
ладі. полишаючи місто без оборони. Вій­
ска ген. Караний займають одно місто 
по другім. Коли так дальше пі о\ ти 
заки скінчать ся мирові ю*реговорн в 
Ніяіара^Фолс. Карапца здобуді столи­
цю Мексика і стане паном цілої дер­
жави.

справді гарна оудівля, якою нввіть мі­
сцеві Американці чванять ся. А що-ж 
донерва діє ті. ся в серці мікізракських 
Русинів! Віншуємо членам руської гро­
мади в Мікіз Ракс з нагоди нридбаия 
своєї власної хати, же лаємо їм як най­
більшої корпетн з їх народної сьвятипї, 
а г.к'пци бажаємо всім нашим громадам 
в Амерпцї, щоб як пайскорше ступали 
слідами славних патріотів з Мікіз Ракс. 
та щоо плекали свої народні сьвято- 
ші під своєю власною кршпею! Воже 
помагай!

КНЯЗЬ ВІД ВТІКАЄ НА ІТАЛІЙ­
СЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.

Депеші з 23. мая доносять, що князь

елїдиий говорив на тему ,.В своїй хаті 
своя правда і сила і воля” . Промова о.
Туринського була дуже інтересна і слу­
хачі нагородили її гучними оплесками.
Між шипим говорив о. бесідник таке:
„Н і сила білого царя, пі підступна ін- 
триґаптська робота польської політики, 
ні варварська мадярська метода внхо- 
вуваця яничарів, не і; в силі в чистій 
душі нашого, народа забити пробудившу 
ся народну сьвідомість і шо за сим іде 
— стремлїпс до волі. Для сьвідомості 
руського парода не істнують уже дер­
жавні кордони; самосьвідомість русько­
го народа через ідею України прорва­
ла вже иайтяжші. ворогами наложені 
кута. Тому кожда проява руського збір­
ного житя иа чужині, кождий народний
здобуток, утверджуючий руську гадку і і занили війска Злучених Держав, є го- 
руеьче ж і»тє між нашими заморськими ловіюю пристанню Мексика. Воно є но- 
поселенцями, ііричиияєсь собою також лучене зі столицею і має морську ко- 
До ірднесеня і скрінленя нашої загалі- муиїкацію з Ноннм Орлеаном, схі;шнмн 
ної народної справи. OoTBOj.ene щирою| Індіями, Ню Порком і Евгюпок*. Має 
оуською громадою в Мікіз Ракс свого ледви коло трийцять тисяч мешканців.
Народного Дому належать оцінювати з а в тім числі більшість творять Евро- 
сего боку’. . , . пейцї, які держать у своїх руках всю

По носьвячешо відоула ся спільна торговлю. Се мале місто, забудоване го- 
гостииа, а о 0-гін гад. вечер концерт і .ювно низкнмн домами, а в Цім кілька 
представлене 3-а».тової штуки „В  не- більших площ, мас сім церков і кілька;ти Сим, Н. Дж.

ПРИСТАНЬ 1ЕРА КРУЗ.
Вера Круз, мексиканське місто, яке

ДО ОРГАНІЗАТОРІВ І ЧЛЕНІВ
P. Н. СОЮЗА.

Всего один місяць позістає для тих, 
що хотять собі заслужити на гарну ю- 
вилейну памятну від P. Н. Союза. Тому 
спішіть, щоби в тім посліди ім місяци 
придбати відповідне число членів до 
P. Н. Союза. Користайте з нагоди!

СТАРАЙТЕ СЯ 0 ГОРОЖАНСЬКІ 
ПАПЕРИ!

Поважані Родимці в Джер.^ Сіти 
і околиці; 3 1  U 9  

Хто з Вас не мас ще перших сіті- 
зенських паперів, нехай постарає ся
0 них ян найснорше! Хто має вже перші’

1 папери, повинен старати ся о другі!
Всіх тих. що мають взагалі намір] 

стаги горошанами Злучених Держав, 
просить ся зголошувати о поміч І ін­
формації нождого дня вечером до сі 
кретаря Тов. „Народний Дія Руські 
Горожан" під ч. 72 Морю Стр., Д *е|

“SVOBODA” МИ ІШК Of THE L Н. Ш1 UNION

ЗАЛОЖ- !В83 РОНУ.
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В послїднім тижни надіслали жертви слїдуючі 
Добродїї:

218. Рочестер, Н. Й. Братство сьв. Йосафа- 
ta, від. 217 P. Н. С.:

а) Бр. сьв. Йосафата $12.35.'
б) На мітінґу зложили жертви слїдуючі чле­

ни Братства: І. Пастущин, М. Гудор, Д. Сюма 
і Т. Муха іго $1.00; А. Музичка, :С. Свереда, Я. 
Швець, В. Луцишин, Д. Музична, Т. Соломка, М. 
Шеремета, Й. Кікта, Г. Буяновськп'й', І. Тйчків- 
еький, Н. Шевчук, Н. Луцишпн, Г. Тихий, 0. 
Дорофій, Т. Горбусь, 0. Шеремета, Г. Британ.
1. Теребушка, Р. Панчук, Я. Шеремета, J. Крик 
(син Василя), Т. Шеремета, Т. Бандура, К. Ча- 
пранськнй, Г. Сухарик і Л. Курець по 50 ц.; Г. 
Кучмій, Я. Кісїль, М. Білик, І. Крупка, А. Ону- 
фрик, С. Шкапій, С. Панчук, В. Максимцїв, Н. 
Воляк, І. Іванцїв, Я. Климцїв, Т. Британчук, А. 
Росоловськпй, Н. Грицяк, А. Мілян, Я. Щурик. 
Н. Романський, І. Крик, В. Плекай, Д> Бойко,
H. Писняк, М. Луцишин, Д. Мацьковськпй, В. 
Кробач, Т. Кісї.ть і М. Ґесїровськиіі по 25 ц. — 
Разом $23.50.

в) На руки пп. Василя Луцпшина і Івана 
Теребушкп зложили жертви слїдуючі Добродїї: 
М. Лотоцький $1.00; В. Лотоцький, М. Чухай.
Г. Сухарик, М. Фірман, Параня Черевата, 1 
Швець (Дмитра), М. Легкий, С. Нагорняк, М. Ґа- 
луба, Т. Чубатий і К. Танчук по 50 ц.; Я. Вой- 
цєховський 40 ц.; С. Чорненький, Маланка Ан- 
друеїв, Ксеня Пархуц, П. Новак, Я. Шворм, А. 
Ейна, В. Воробець, М. Банґерус, Параня Базюк. 
Г. Кобран, Н. Мухаїк, П. Заяць, Г. Даннлишин, 
Анна Вітковська, А. Романський, Д. Фецик, Т 
Зажичевський, М. Мазурпк, П. Нетрів, В. Сил- 
нак, Г. Панірка, С. Скаскевич, Я. Андрусїв і
I. Зант'урськиіі по 25 ц.; Г. Стеткевич, Олена 
Скробач і Анна Маштиляр 20 ц.; Т. Баришев 
ськии 15 ц.; Н. Вишенька, В. Польовий, К. ґа 
луґа, А. Пантїй і С. Послів по 10 ц. —  Разом 
$14.15.

г) На руки п. І. Пастущнна зложили жер­
тви слїдуючі Добродїї: Т. Швець $1.00; М. Дзі- 
няк, С. йойсак, Н. Костцїв, Н. Кучмій, Н. Син- 
дунь і С. Балюк но 50 ц.; II. ІІІтані'рет, 10. Ро- 
манків,4 Ві Цїзецький, М. Кузь і А. Романський 
по 25,. ц.. Кошти переилки 7 ц. Разом $5.18.

.-Всі, .ч-ошри збірки разом $55.18
219. Трой, Н. Й. Братство сьв. Володимира 

від. 191 P. Н. С.: Бр. сьв. Володимира $10.00: 
М. Бучак $2:00; І. Базар, .С. Вульчин, Н. Ляхп 
вич)г,Я. .fv'iKOj Д. Когут, Я. Марунчак, В. Лск- 
кович і, Ф. Ольшанецький ио 50 ц.; М. Заричан- 
ськпй, 3*0 ц!; І. Гнатів, Ю. Пристайко, М. Попо­
вич, Янчак, П. Ракочий, М. Базар, М. Шев­
чик, ,М. Павловський, С. Стадник, Л. Ковальчпк 
Катерина  ̂Остяновська, П. Пицшг, 0. Рпганич
A. Ґарбовський, С. Мента, Г. Лїсовський, І. По- 
майба, П. Орецький, П. Покіда, С. Сухінськиіі 
Й. Мицьо, І. Гучко, А. Мацїйовський, І. Шпир 
наль, 0. Клазняк, М. Остапі, Г. Джинджнрпстиіі 
М. Місїнович, І. Студенїцький, К. Савпч, В. Со 
хаиьчак, А. Опар, М. Яцевпч, І. Кміцїнський, 1 
Донила, Й. Мицьо, П. Ментац І. Горіптниіі,\ Д 
Філь, М. Тпличка, П. ІЦербань і Й. Хромяк іш 
25 ц.; Анна Канафільська і Анна Михалишин по 
20 ц.; дрібні датки 80 ц. —  Газом $28.00

220. Белфонт, Па. Братство сьв. Івана Хре 
стителя, від. 244 P. Н. С., жертвувало з брат 
ської каси ’ $10.00

221. Рон, Па. Братство Преображерія Го- 
сподного, від. 29 P. Н. С.: Бр. Иреобр. Госн. 
жертвувало з братської каси $10.00; С. Бедна]», 
Т. Гулик, Т.. Сторошка, С. Мирольський, В. Федак 
І.* Г. Озоґа, П. Жидяк, І. ІНґльот, А. Яхман, 1. 
Яжвинський, 1. Пашкевич, Д. Гривняк, 10. Грив- 
няк, І. Гривняк і Й. Ґнрич по 25 ц.; М. Суди 
20 ц.; С. Орловський і С. Борецький по 15 ц.:
B. Блишак, І. Жидяк, І. Лецупі, М. Радко, К. 
Лярентович, М. Вайпа, А. Адамчак, П. Вархо.і, 
А. Петрочко, С. Моряк, І. Лико, М. Войтович, 
Анна Деркач, І. Ґрозьб ІІ., Т. Трус, С. Манднк, 
Г. Ріжко, Д. Вархол, С. Пилипцьо, В. Сторош­
ка, Т. Радко, Н. Хромчак, С. Ґрозьо, Т. Буков- 
чик, М. Батенчук, С. Стиранка, І. Віржбовський. 
М. Петроник, І. Гриненко, М. Кобеля, Н. Гри- 
ненко, П. Жебрацький, В. Балутннськпй і М. 
Марусевич по 10 ц.; Д. Сукувацькпй 50 ц. —  
Разом $17.70

222. Філядельфія, Па. Тов. „Мир” , від. 324
P. Н. С.: Тов. „Мир”  $5.00; Г. Горін, 0. Бабяк 
і М. Лютий по 50 ц.; М. Гелнер, Д. Дупчак, 15. 
Олїйнпк, М. Бурей, М. Лабяк і С. Джал по 25 ц. 
—  Разом $8.00

223. Істон, Па. Тов. Богдана Хмельницько­
го, від. ,137 P. Н. С.: Тов. Богдана Хмельниць­
кого $5.00; М. Загоройко, Г. Яворський і Ф. Сп- 
ґатій но 50 ц.; Д. Іськів, В. Гудз, 1. Мазур, 1. 
Турчинський, В. Сорока, П. Бордуя, Д. Кіндра­
тів, Д. Шклярський, Г. Мацюк, В. Литвин, І. 
Терлецький і І. Милнмук но 25 ц. Кошти пере­
силки 10 ц. —  Разом  ̂ $9.40

224. Клівленд, 0. Тов. Богдана Хмельниць­
кого, від. 359 P. Н. С.: Tor. Б. Хмельницького 
$5.00,; дрібними датками зібрано - на. -північ 
$3.00. —  Разом $8.00

225. Вілінґ. В. Ва. Братство сьв. Івана Хре­
стителя, від. 56 P. Н. С„ жертвувало з брат­
ської каси $10.00

226. Терривіл. Конн. Братство сьв. Арх. 
Михаїла. від. 54 P. Н. С., жертвувало з «pair-, 
ської каси V  ' - - 15.Ю

227. Кліфтон Гайте, Па. Тов. „Запорожська 
Сїч” , від. 321 P. Н. С., жертвувало з каси $5.00

228. Товер Сіти, Па. Братство сьв. Ап. Пе­
тра і Павла, від. 161 P. Н. С.: Бр. сьв. Ап. Пе­
тра і Павла $5.00; І. Гічкіш і К. Сахар но 
$1.00; 1. Колп, М. Данилко, Л. Тлянек, Е. Ганяк 
і І. Вашка по 25 ц. — Разом $8.25

229. Елмайра Гайте, Н. Й. Братство сьв. 
Арх. Михаїла, від. 8. P. Н. С., жертвувало з 
братської каси $10.00

230. Нумбола, Па. Братство сьв. Івана Хре­
стителя, від. 306 P. Н. С., жертвувало з брат­
ської каси $5.00

231. Ню Йорк, Н. Й. На хрестинах у п. Ни­
колая Лідгайного зложили жертви заходом п. 
Семка Романншина слїдуючі Добродїї: К. Ще- 
нанський 50 ц.; К. Тарнопольеький, В. Полю- 
щук, Д. Кучма, А. Бучний, А. Мачуляк і В. Га- 
лущак по 25 ц.; П. Мандзюк і Н. Козуляк по 
15 ц.; С. Гайда і 3. Мельник по 10 ц. —  Та 
зом $2.50

Пересилкою займив ся п. Н. Чіп.

М. Бережанський, С. Калакука, Ф. Брік, М. Гна­
ту шко, В. Крайник і М. Ниснвич но 25 ц.: П. 
Ворожбит 15 ц.; С. Цурій, М. Крук, М. Мельник, 
Н. Гнат, С. Дорот, І. Маркевич, 1. Подані: і М. 
Мельник по 10 ц. —  Разом $21.95

242. Бреслав, Па. Братство сьв. ^ндрея, від. 
ЗО P. Н. С., жертвувало з братської каси на го­
лодуючих в Галичині $20.00

243. Юнґставн. О, Братство сьв. Арх. Ми­
хаїла. від. 14Q P. Н. С.: Бр. сьв. Арх. Михаїла 
$5.00; С. Савчак 50 ц.; Ю. Лїтвін, А. Матилпч, 
В. Грннько і В. Малїевич по 25 ц. — Разом $6.50

244. Вестбури, Л. Ай., Н. Й. Тов. „Просьві­
та” , від. 334 P. Н. С.:

»). Тов. „Просьвіта” жертвувало зі своєї ка­
си $5.00;

б). З нагоди ювил. сьвята 100-лїтних роко­
вин уроднн Т. Шевченка зложили жертви на до­
бродійні цїли слїдуючі Добродїї: 0. Гладкий 
$1.50; І. Білецький. і А. Бородавчук по $1.00; С 
Гладкий 75 ц.; С. Гладкий, Г. Гладкий, И. Гу- 
менюк і І. Мпкитюк по 50 ц.: Н. Богатчук 40

232. Савт Бетлегем, Па. Братство сьв. Ди- 4-ї И- Н. ЗО ц.: М. Лещук і 1. Козуб но 25 ц
митрія, від. 288 P. Н. С.

а) Бр. сьв. Димитрія жертвувало з братської 
каси $5.00;

б) Члени Братства зложили слїдуючі жертви: 
Д. Карпович і М. Паламар но $1.00; Л. Карович, 
І. Малїцький, М. Яшко, Д. Підгайний, Ф. Гел- 
дон, Д. Гураль, Д. Музика, І. Музика, Л. Кузь- 
мір, А. Ґураль, В. Михайлів, П. Крокош, 0. За- 
паржонпй, Н. Захарко і Л. Карпович (молод.) 
по 25 цнт. —і разом 5.75;

в) На мітінґу вибрано двох хлопців в цїли 
збираня дальших жертв для голодуючих. Жертви 
зложили слїдуючі Добродїї: П. Воркун, Н. Кми- 
та, Ю. Комонька, Н. Лазар, І. Солода, М. Му- 
шастпй, Д. Фліганяк, М. Яворський і В. Запар- 
жониіі по 50 ц.; Н. Яцків, 0. Яцків, Я. Венд- 
жпіг, К. Тарновська, А. Паращин, Я. Ільків, К. 
Нідгайна, Д. Кручовий, М. Коханевич, В. Геття- 
шок, К. Федорчак, Т. Козак, А. Кубарпч, Н. Ко­
ханевич, Н. Сватко, А. Крижановська, І. Пізяк, 
І. Зарудний, Н. Ґураль, 1'. Школьний і А. На- 
вроцький по 25 ц. —  разом $9.75. —  Всі три 
збірки разом $20.50

233. Порт Бовклей, Па. Бр. сьв. Івана Хре 
стителя, від. 223 P. Н. С., жертвувало з братської 
каси на голодуючих в Галичині $10.00

234. Вітней. Па. Братство Трех Сьвятителїв, 
від. 35 P. Н. С.: Бр. Трех Сьвятителїв $10.00; 
Т. Кабала ЗО ц.; І. Сончишак, С- 1’орощак, П. За­
вада, П. Квочка, І. Щіраяка, С. Допушанський, 
Я. Коичала, І. Сербпн, М. Смоляк, К. Смій і 
С. Молочник но 25 ц. —  Разом $13.00

235. Ню Александрія, Па. Тов. „Запорожська 
Сїч” , від. 232 P. Н. С.

а). Тов. „Зап. Сїч”  зі своєї каси $10.00;
б). Члени Товариства зложили слідуючі дат­

ки: II. Кіс, Й. Ятчишин і В. Кібаш по 50 ц.; 
Н. Цицик, Н. Гайдук, 1. Фур, І. Русин, Г. Ка- 
линич, П. Джуї'ан, В. Ференц, А. Кріль, В. 
ІІІумила, Й. Добровольський, А. 1’апт, Й. ґрибо- 
виш і Ф. Кернїцький по 25 ц. —  разом $14.75;

■ в). На хрестинах у тов. Михайла Федака зло­
жили на зазив Василя Кібаша і Івана Кузмина 
слїдуючі Гості: М. Федак $1.00; Н. Жилка 50 ц.;
H. Пішко 35 ц.; І. Ку'змин, В. Матїїв, М. Іва 
нїшко, 0. Чалинпч, А. Джуґан, М. Мельник, І. Мп- 
китпн і Ф. Ґрисяк по 25 ц.; Ф. Яким, М. Іва- 
нїшко, Анна Кузмик, Марія Пішко, М. Бубнлк, 
П. Гавриляк, Н. Ґрисяк і В.' Кібаш по 10 ц 
—  разом $4.65. —  Всі три збірки разом $19.40

236. Лазенрінґ, Па. Братство сьв. Івана Хрест, 
від. 59 P. Н ,С.: 10. Шори і А. Алберт по 50 ц.; 
Ф. Фурда, П. Фурла, Й. Зїлїнський, П. Мпхаль- 
ський, А. Кенар, Ф. Міляновський, П. Коцан і
A. ОЬад по 25 ц. —  Разом $3.00

237. Скрентон, Па. Братство Усп, Пресьв. Бо­
городиці, від. 123 P. Н. С., жертвувало з брат­
ської каси на голодуючих в старім краю $10.00

238. Клівленд, 0. Братство сьв. Ап. Петра 
і Павла, від. 102 P. Н. С.: Бр. сьв. Ап. Петра і 
Павла $10.00; Й. Сенчина, 10. Гірняк, М. Во­
лошин, К. Цицонь, І. Волинський (молод.), Д. 
Бєґановський, А. Чунак, 11. Мовчко, І. Капраль, 
Л. Синів і І. Волошин по 50 ц.; М. Чаплик, М. 
Шумейда, А. Стребіцький, І. Стребіцький, К. Кар- 
Дамаш, Т. Кобиляк, М. Стебельський, І. Андриць,
B. Волинський, А. Щубака, І. Льорет, Н. Ляш, 
Т. .Кушнір, І. Боднар, І. Демко, Н. Палечко, С. 
Подоляк, II. Бочуляк, Н. Піх, В. Токар, Н. Сте­
бельський і Й. Бахаровськиіі по 25 центів, — 
Разом $21.00

239. Фраквіл, Па. Братство сьв. Анни, від. 
365 Р, Н, С., жертвувало з братської каси дар 
в сумі ' $12.50

240. Тресков, Па. Братство сьв. 0. Николая, 
від. 271 P. Н. С.: Бр. сьв. 0. Николая $5.00; С. 
Кнрик і Г. Думанський ио 50 ц.; Г. Ваврух, 
Д. Палямар, II. Хемій, Б. Голоднюк, С. If остів, 
М. Зарішний, М. Майхрук, М. Кравчук, С. Ру­
син, Б. Кравчук, Я. Пелех, Г. Лїщук, П. Сїдлець- 
кий, Г. Малїшевський, Д. Гудима, М. Полизай, В. 
Пйстушенко, М. БоГуш і 10. Сиса по 25 ц. —̂ 
Разом $10.75

241. Скрентон, Па. Братство сьв. Василія Вел., 
від. 229 P. Н. С.: Бр. сьв. Василія Вел. $10.00;
I. Гомеичук $1.00; М. Колодій, Я. Лагода, М. Іва- 
нуса і Д. Мушка но 50 ц.; Н. Болюш, 1. Зибаль, 
Марія Бомбар, Г. Ізак, Ф. Пожнтка, Д. Максим, 
П. Нрнтула, М. Коцюбко, Й. ,Маркевич, Н. Пе- 
ретятко, В. Гойдич, В. Солян, Ф. Буч, М. Кості., 
В. Лисак, Н. Бойко, Г. Савкулич, Н. Пензьола, 
J .  Смаш, І. Фрич, І. Гамадик, С. Маркевич, С. 
Чеканїк, П. Бойко, В. Гнатушко, Г. Вітошинський,

'Гримак, А. Стахов, І. і М. Вшапнські, Е. Пи- 
лип, В. Момчак, Іі. Колодка, П. Ковалиіппн, М. 
Гринишин, 0. Іванцїв, 0. Ярема, А. Турка, 11. 
Мельник, Тимчак, 10. Маслей, А. Будна, Д. 
Гаврилів, Г. Нононал. І. Дунський, Т. Сеник, І. 
раб, І. Ґабрей, >М. Рочок, П. Сидорчак, С. Пань- 

ків, С. Дембровнч. М. Суховолець, С. Свачій, М. 
Дволат. ІО. Котко, Т. Подоляк і К. Полейчук по 
$1.00; Я. Медзнк, І. Ґерманнч, І. Гримак, 11. 
Іворук, Ф. Панчук. Н. Гуль, Ф. Кушнір, 0. Тиль­
на, М. Ник, С. Шеремета, Т. Маііхрович, Н. Пані­
ко. С. Павлівець, Т. Гергут, І. Сїтарський, С. 
Олійник і В. Земба по 50 ц. М. Волошин ЗО ц.; 
дрібні датки з акіїфисту $05.13.— Разом $155.63

255. Ню Йорк, Нг Й. На весїліо у п. Дми­
тра Барана і Марії Люлик зложили на руки п. 
Николая Люлика жертви слїдуючі Добродїї: Д. 
Баран $1.25; Н. Люлик $1.00; Л. Харецький і 
II. Мелета по 50 ц.; Н. Коновальський і М. Ода- 
новська по 25 ц.; дрібними датками $1.25. 
Разом $5.00

256. Пітсбурґ, Па. Братство сьв. Фльора і 
Лавра, від. 130 P. Н. С., жертвувало на голоду­
ючих з братської каси $20.00

257. Шікаґо, Ілл. Братство сьв. Василія, від.
214 P. Н. С.: На забаві, устроєній Братством 
зібрали пп. В. Зелїзко, Д. Мельник, М. Волян 
ський і К. Гвоздь жертви вді слідуючих Добро­
діїв: А. Каткевич $1.00; В. Мільо 50 ц.; Д. 
Мельник, В. Зелїзко, М. Гладкий, Р. Ярема, Б. 
Ковальська, II. Палета, Г. Фурґала, Г. Андру- 
хів, М. Кулпа, Ф. Перцак, С. Дмптраш, І. Ма- 
зуркевнч, Л. Гладкий, А. Циґан, М. Свістович 
С. Головатий. І. Свістович, Ф. Залуський, II. Ма- 
зуркевпч, Г. Тимсць і Н. Киселик по 25 ц.; А 
Гриник 20 ц.; Т. Пузма 15 ц.: К. Ґлущик, Е 
Дірка, А. Хомишин, І. Наґаранчик, І. Смін- 
ський, 11. Чирка, Е. Верхолат, П. Веднарчик, М 
Кіселик, А. Дірка, К. Подольчлк, М. Тужанська 
М. Кушлїнський, І. Корчур, Е. Ярема, Т. Яраш 
Р̂  Якубік, 1. Головатий і М. Кямінецький по 10 
ц.; П. Топіра, І. Панько, І. Антохів, М. Пітик. 
І. Свістович, К- Дулї і І. Андрухів ио 5 ц.; дріб­
ними датками $1.15. —  Разом $10.50

258. Торгам, Н. Д. Збірка на голодуючих від 
парохіян церкви /ьв. Йосафата. На руки п. Іва­
на. Хруїца зложили жертви слідуючі Добродїї 
П. Забурський, С. Іванюк і П. Стрільчук по 
$1.00; І. Касіянчук, 10. Басараба, В. Кмин, Я 
Стефанишин, 0. Стефанишнн, І. Цимбалюк, Ів 
А. Іванюк, 0. Кордон, С. Кордон, Д. Кордон 
Чалий Полянський, І. Басараба і 1. Хрущ по 
50‘ ц.; Н. Іванюк 35 ц.; Н. Клим, В. Осадчук 
М. Лобош, 1. Монастирський, Г. Возняк, М. Ба- 
сараба, Н. Басараба, Г. Іванюк і Д. Павлюк по 
25 ц.; 1. Іванюк, В. Глибічук, П. Дсмянюк, 10 
стина Забурська, Юстина Палагнюк, К. Клим 
М. Солтис, Марія ІІроцїв, Н. Клйм і Ів. В. Па; 
ладчук по 10 ц і ; дрібними датками $1.91. -і- 
Разом $15.01

259. Філядельфія, Па. Братство сьв, Георгія
від. 239 P. .Н. С.: Бр. сьв. Георгія жертвувало 
$10.00; Н. Білинський ,$1.00; С. Гвоздь 75 ц. 
М, Білинський і М. Лиховид но 50 ц.; С. Папу­
га, І. Боросевич, Г. Бурак, П. Карачок, І. Харі- 
'гон, Я. Воробель, В. Фенц, А. Дубіцький, П

Разом $7.45; з тої квоти оплачено кошти галї 
$1.50_вризначено на стипепдійний фоид Т. Шев 
ченка $2.95 (ту квоту передано я. Юл. Павчако- 
ви, прелеі'ентови Просьв. Комісії),, решту при­
значено на фонд для голодуючих: $3.00.

в). Вп. Марія Рудик зложила жертву для то 
лодуючих в сумі $1.00 —  Всї збірки разом $9.00

245. Алентавн, Па. Сестрицтво Преч. Діви 
Марії, від. 151 P. Н. С.: Сестр. Пр. Діви Марії 
$5.00: Марія Бохно; Юлія Крайник, Марія Артін,
Анна Двернїцька і Ева Пекусь по 50 ц. ̂  Ана­
стазія Васюта, Анастазія Янущак, Катерина Пань- 
чшппи, Марія Сокальська, Анна Ходань, Параня 
Гасько,. Ктерпн Ярко-, Параня Слота, Марія Мар­
кевич, Катерина Мицька, Текля Лазор, Антонїя 
Флїнта, Марія Котов<;ька, Ева Когут, Танька 
Шмуль, Марія Бончак, Настя Гнат, Марія Дибу- 
ляк, Катерина Мошко, Параня Мешко, Пазя Бо­
ярська. Марія Круба, Юлія Мацьків, Катерина 
Цюрко, Катерина Турчин і М. Мешко по 25. —
Разом $14.25

246. Бентлейвіл, Па. Братство сьв. Арх. Ми­
хаїла, від. 109 P. Н. С.: Бр. сьв. Арх. Михаїла 
$5.00; Й. Яницький і М. Батюк но $1.00; М.
Боґда, П. Коцан, І. Фариняк, Т. Копильчак і Т.
Шевчик по 50 ц.; Й. Бандрівчак, І. Александер,
А. Тутак, А. Добрянський, С. Тарас, М. Ґу­
раль, В. Шевчик, Катерина Шевчик, П. Ґалас,
П. Денис, В. Булащ, М. К., С. Хорощак, М. Хо- 
рощак, Н. Хорощак,, С. Дудра, М. Ґалайда, Л.
Бабяк, К. Молодець, І’. Завирач, І. Гринда, А.
Окнрчак, Н. Мадераш., М. Каимковський, А. Бан­
дрівчак, І. Ростоц к̂и ,̂ Т. Олїярчик і . Н. Н- по 
25 ц.; А. ПрибилЕьс̂ кий, Катерина Фариняк, А.
ВільГоцькпй, С. Яворський і Л. Полянський по 
20 ц.; Н. Мельничук 15 ц.; Т. Басяґа 14 ц.;
Катерина Йдеш, Анна ІІлеш, Катерина Климков- 
ська, Антонїна Яницька і Марін Прибильська по 
10 ц.; Марія Фариняк, Емцїя Бігндрівчак., М.
Фариняк, Марія Бандрівчак і Марія Тарас по 
5 ц. —  Разом $18.54

247. Сенека Фоле, Н. Й. Братство сьв. Во­
лодимира, від. 31 P. Н. С.: Й. Козирацькин ІТомащевський, 0. Бодпарчук, 0. Олійник, Н. Н.

Тов. Народний Дім’’ Руських Горожан 
в Джерзи Сіти, Н. Дж.

устроюе
ВЕЛИЧАВИЙ БАЛЬ
White Eagle Hall, 335 Newark Ave., 

Jersey City, N. J.
В СУБОТУ. ДНЯ 30-го МАЯ 1914 р.

Початок балю о годині' пів до 3-ої попол. 
Вступ для мущин 35 цнт,, для «денщин 

25 цнт. разом з гетчеком. 
Знаменита музина п. П. Келичави.
На сей великий баль запрошує' ся 

і'рдечіїо- всіх Русинів,, так м Джсрзп 
іти як і з поблизьких місцевості. — 
іі- ія дуже красна і велика, так само 
узика дуже добра. Комітет • доложив 

вс.х старань, щоби як найлучше вдово- 
н;ти своїх гостин. Хто прибуде, певно 
не пожалує.

КОМІТЕТ „НАРОДНОГО ДОМУ* 
рурькмх ГОРОЖАН.

$2.00; К. Коцїпак $1.00; Ю. Якаба, 11. Гупур, 
Ю. КліЗб, Т. Ромаияк і Ю. Коцїпак по 50 ц.; 
Г. Хома ЗО ц.; К. Куць, М. Гладиш, М. Чулий 
і Д. НІушка по 25 ц.; —  Разом $6.80

248. Норвуд, Масс. Вп. М. 1’ордийчук зло­
жив на голодуючих жертву в квоті $1.00

249. Джерзи Сіти, Н. Дж. Тов. „Українських 
Соколів” , від. 170 P. Н. С.: Додатково -зложили 
жертви слїдуючі Добродії: А. Саидович 50 ц.; 
С. Макар, І. Слука, К. Юськів, М. Шийка, Р. 
Марпняк і І. Ленич по 25 ц.; Д. Олешко 20 ц.; 
Д. Ясїнський і Д. Пилип, по 15 ц.; В. Камін- 
ський 10 ц.; М. Мельник, С. Зендран, Д. Гна- 
тейко і В. 'Каричак по 5 ц. —  Разом $2.80

250. Деслодж, Мо. Братство сьв. Благові- 
щеня, від. 250 P. Н. С.: Бр. сьв. Благовіщенії 
$5.00; В. Гук $1.00; А. Дяк і В. Грушка по 
50 ц.; М. Пашко, Д. блечко, А. Кузик і В. Гар- 
мич по 25 ц. —  Разом $8.00

251. Скатдейл, Па. Братство сьв. Івана Хре­
стителя, від. 35 P. Н. С., жертвувало з брат­
ської каси $5.00

252. Вілмердінґ, Па. На вічу, яке відбуло 
ся дня 17-го мая с. р. в Вілмердінг, Па., зложи­
ли жертви на голодуючих в Галичині па руки 
п. Михайла Смоляка слїдуючі Добродїї: Читальня 
„Просьвіти”  $5.00; І. Войтович $1.00; С. Ро- 
соляк, Д. Пиндус, М. Смоляк, Ф. Войтович і Й. 
ПІмідт по 50 ц.; І. Козак. А. Козак, А. Манчок, 
П. Хомич, В. Ващак, Н. Романишин, С. Стена­
йте, М. Найдсцький, П. Шуріот, Д. Войтович, 
В. Жидка, М. Губіцький, П. Волинський, Г_ Ся­
кала, М. Крайняк, Іі. Колодій, Д. Шандрович, 
П. СкадьЬький, І. Кинецїнський, Е. Бонер (Ан­
глієць), І. Рудий і Евфрозина Копил по 25 ц.; 
А. Лучейко і І. Шуріот по 20 ц.; І(. Войтович 
і Т. Іорадовннк ио 15 ц.; М. Волинський, II. 
Кониляк, І. Кріль, Я. Сякала і І. Оринич но 
10 ц. Кошти пересилки 20 ц. —  Разом $15.00

253. Пасайк, Н. Дж. Братство сьв. 0. Ни­
колая. від. 42 P. Н. С„ жертвувало з братської 
каси на голодуючих в Галичині $10.00

254. Шікаґо. Ілл. IIри акафнетї дня 10 мая 
с. р. зложили в копертках жертви на голодую­
чих в старім краю отеї чесні Парохіянн церкви 
сьв. 0, Николая: иарох о. Николай і Емілія

Іі. Н., Г. Аркатин, Н. Побігушка, М. Нидза, А 
Черкас, І. Черкас, М. Кука, А. Яськів, Й. Кране, 
II. Труні. К. Мас ляк, А. Тогапчнп, 11. Медвідь 
А. Джуґан, 1. Хмелик, 1. Витязь і Д. Д. ио 25 ц 
—  Разом $20.00

260. Руський Народний Союз в Америцї жер­
твував для голодуючих в Галичині $100.00 

РАЗОМ $767.16.
З перенесеня (ч. 21) $3.011.70; з днем 25 мая 

виносить 
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $3.778.86.

НА ЇК Р ІС іШ О Р О І  У JIbBOB
Смок Рон, Па. Члени Бр. сьв. Георгія, від 

135 P. Н. С., зложили на закупно квадратових 
метрів $3.00, Н. Джмелик $1.00. —  Разом $4.00 
З перенесеня (ч. 21) $537.13; з днем 25 мая 

виносить 
ЗАГАЛЬНИЙ СТАН $541.13.

ВСІМ ЖЕРТВОДАВЦЯМ В ІМЕНИ „СОКОЛА- 
БАТЬКА" ДРУЖНЕ ГАРАЗД!

НАКЛАДОМ ДРУНАРНЇ „СВОБОДИ”
видано з нагоди ювилею 100-літних ро 

ковнн уродим нашого Кобзаря:'
П О Р Т Р Е Т  Т. Ш Е В Ч Е Н К А

дуже гарний, поменшене портрету слав­
ного артиста-маляра Ф. Краспцького. 
Величина, ІЗ х Ю  цалїв. Портрет вико­
паний дуже удатно і на тривалім папе|)и. 

Ціна 20 цнт. враз з пересилкою. 
Хто до тепер не має єще портрету 

Шевченка, нехай скористає з нагоди 
щоби міг прикрасити свою хату.- 

Рівнож поручаемо листовий папір з 
віне/ами: Т. Шевченка, М. Лисенка, Ів. 
Франка. Б. Хмельницького і М. Драго- 
манова. Ціна за 12 штук враз з ковер- 
тами всего 25 цнт. разом з коштами пе­
ресилки.

Замовлена і гроті (евеит. в почго------ * , - і  w i n u u m i '  1141 « і  у ^ О Г Г І І  , ІЗ 1 I U 4 1 U '

Струтпнські $25.00; ізидор Костюк і А. Поя- них марках) належить посилати на а-
век по $5.00; T. Ка'чмар $3.00; Г. Нядуличннй, 
М. Музика і І. Бала по $2.00; Ю. Витрикус, І. 
Кісїличкв, Н. Мгранець, К. Шлвґ, М, Козак, Ф.

Ц)ссу:
,,S V  О В О D А “,

83 GRAND ST., JE R S EY  CITY, N. J

П О З I P !

НЮЙОРСЬКІ І ДООКОЛИЧНІ 
УКРАЇНЦІ- І УКРАЇНКИ!

Заходом всіх получених нюйорських і дооколнн- 
личних українських товариств і братств

відсьвяткуять ся в Ню Йорку

В  СУБОТУ, ДНЯ 30-го М АЯ 1914 р. 
ГО РЖ ЄС ТВЕН Н И Й  ОБХІД
в память 100-лїтних роковин уродив

ТАРАСА Ш ЕВЧЕНКА.
ПРОГРАМА ЮВИЛЕЙНОГО ТОРЖЕСТВА:

ЧАСТЬ І.
Похід всіх нюйорських і дооколи.чнчх укра­

їнських Товариств і Братств з прапорами і \іу- 
:;и:;ами головними улицями міста.

Похід вирушить точно о годині 5. попол. з 
„Т .мпкінс Сквер”  (7-ма улиця межи евеню А і 
Б). Товариства і Братства мають зібрати ся'точ­
но о год. 4.30 попол. в місцях і порядку, оголо­
шених в окремих програмах.

Похід провадити-ме кінний відділ козаків, а 
по середині походу везти ся буде на іювозці, а 
чо ири конї запряженій і відповідно цьдітями 
ftp', браній, великий портрет Шевченка. Поаозку 
сі<. і конї окружить величезний вінець, несений 
нашими дівчатами, прибраними в народні строї. 
Ні час походу роздасть сн 10.000 брошурок в 
англійській мові про житя і заслуги Т. Шевченка, 
Похід закінчить ся около год. 7. вечером коло

ВЕБСТЕР ГОЛ, 119— 125 Е. 11-та улиця, 
а у Вебстер Гол відбудуть ся дві дальші часто

торжества.
ЧАСТЬ II.

Вступна промова .. .*.......... о. 11. Підгорецьвші
Промови відноручвиків инших ітродностиіі,

ЧАСТЬ III. •
ВЕЛ И КИ Й  КОНЦЕРТ.

Ніевченко-Вербицькнй: „Завіщава — 
получені хори: Український і Бесіди — 
в супроводі орхестри.

.Шевченко; „Наймичка” , деклямація ..
............................................ іі-нї А. Луцїв

Шевченко-Воробкевич: „Думи мої” . . . .
.......................................  Український Хор

Сольо форт̂ 'пянове ................  н-ня А. Сиіт
Щурат-Людкевич; „За Tejje Україно!” — 
гимн присьнячений заморським Руси­
нам .............................. хор „Укр. Бесіди"
Про Шевченка — відчит п. В. Кнігиницький 
Присовськиіі: „Внзанка українських ме- 
льодій” —  орхестра ім. М. Лисенка. 
ДіріГент М. Корикора.

Шевченко-Лисенко; „Ой Дніпре мій Дні­
пре” , сольо барітонопе . . . .  о. І. Рубіноипч 
Лисенко; „Думка” , сольо скрипкове ..
....................................... її. М. Корикора.

Шевченко: „Послвнів” , деклямація . . . .
....................................... п. І. Добрянський
Шевченко-Біликовський: „Гамалїя” — 
нолучені хори: Український і Бесіди — 
в супроводі орхестри і з декламаціями.

Б. Лепкий: ;,На Тарасовій могилі” , образ 
сценічний в 1-нііі відслонї.

Закінчить:
О БРА З З Ж И В И Х  ОСІБ.

Діріґснт Укр. Хору: п. М. Климно. 
Діріґент хору „Укр. Бесіди” і орхестри: 

л. М. Корикора.
Орхестра муз', тов. ім. М. Лисенка. 

ПОЧАТОК КОНЦЕРТУ О ГОД. 7. ВЕЧЕРОМ
Ціни вступу на концерт: крісла І-рядні Тг> 'Ь 
II-рядні 50 ц., ІІІ-рндиі 35 ц.; місця стоячі по 
25 центів.

ЗА КОМІТЕТ:
І. Ханачівський, голова,
B. Кнігиницький, секрета]і,
C. Чоснин, касіар.
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го, який те пер виїхав ло Галичини на 6-хіеяч- | ськія містах я*: Миколаїв. Ка/ерянослав. Йод­
ну відпустку. _ ітана. Маріуполі»: Ялт*. Херс-оН. Стлвровш.. Чу- 

L;___ о_____  ’ г уїв. A піо-ж московська ім іч ?  Хпба Вєлйко-
ДУРНІ ГАЛИЧАНИ ІР Г ‘» мевьіпе п«ТГ-Ь*к іуал»в ніж J країна? Am

.. одної<і ицлічяо-велвкоруськот міста нема н нн-
До „Гусскою Слова (одияокпй ролійсьвпй |Ê JPHiw rB„ fj Чомуж загально народні артстич- 

дневияк в Амернш, ЛО ЮЩВГ.. В Ню Йорку) |ві йр|атгтм „,ридовуйати. ляше иа полудня, *,*-
сїн забувши про північ/ Коли ділити іх, то дї-

t даром!) СІ газдам —  переважно боїатніям і По­
ли кам.

доносять а Ьикіяии, Сас*., Канада:
„Побудувало І «личанії церцву і написали зо 

Плат ода J ождепвенгькою (російського архае- 
пископа в Америці) .іа попом. ..Вантвд” ! Подай 
його сюди! Плаюн вислав їм з Ню Норку пола, 
і кили сей піл явив ся на місци, велів Галя-

САМОВ&ИИОТБО ГРДФЯНКИ,
Б Гичі (столиці jTSiii) отруїла ся в я»ч* су­

бліматом,мп пастмлькамп 22-лїти> і ари» грфяя- 
іка Марія Мар.шіиі 4 4" рарв. Вона провела ая»! з 
. РИМІ [і.’.ЛОМ ЗІ .-В'..,Ці СіЧТроГ ГрафиНСЮ ГІСМОНД, 
яка резяела ся лі своїм мужі*. Причиною саи»- 
вбиііства oV.ia НСІКаСЛИВа ЛюбоВ.

лити по справс дливости Далі та Газета иише. 
mo хоч Москва і Петербург мають найкрасші і 
найбоїртіві музеї, де взято богато річий також 
і з України, але радвіь Украипим не забувати, 
піо сї місти — се мі ал̂ но-державні столиці

ОГНІ В ГАЛИЧИНІ,
і І алацькі галети икшуть: Дия Г>. кая вибух на 
{одній 4 н&йлюджііших у лиць мі г̂а Ходоровя о-|
•юнь, який перекидав ся а каменя ні на камениаю! 
і н одній хвиля о о і) я я кілька ваццять забудовань j 

іДн готннн горіло вже 4*> камеимць. Гатунок мі-ІРОБІТНИКИ З ЧУЖИХ ДЕРЖАВ У НІМЕЧЧИНІ, 
j сцевоі інжирної сторожі показав ся исямсіарча- ; Після вставного заіт;> німецької центре ді Ш  
; ючий. тому иайблизшим поїздом приїхала сторожа 
fa ГоЬтгина. Аж спільними силами обох сторожи й

НОВИНКИ.
---- ’ Т

З  Америки.
ШЕВЧЕНКОВЕ СЬВЯТО В НЮ ПОРКУ,
Йритадувмо. шо в суботу, дня 30-ою е. н. 

бум В НВ) Норку велике Шевченнівське СЬВЯТО. 
На се сьвято повинні ставити ся громад ио всі 
Українці Ню Норку і доокодичних міст, аби воно 
випало як иайв'мичавійше, аои американські У- 
країнцї запрсзеніувади ся в метрополії Злучених 
Держав достойно і поважно. Тому кличемо ніе рая: 
явімо ся в Ню Норку в суботу пополуднії як наіі- 
чвеленшйше!

-----О----
ВПЛИВ ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ НА КАНАДУ.
Англійська газета ..Тайме” (шо виходить в 

Лондоні, етилені Анґлїї) зачала друкуваїи за- 
мітні статі про вплив о лічених Держав на Ка­
наду. Часопись звертав увагу, ш» Канада що­
раз більше стаї; подібна до влучених Держав, а 
щораз більше віддаляють ся від Великої Брита­
нії. Такі пїкаві для Британців віств, як про 
Олстер пише дальше „Тайме”  —  заповняють 
дедви куїки канадійських часоиисий, а передні 
сторони заповнені телеграмами про діяльність А- 
мернканціи у Мі*ксикг Від часу до часу появ- 
ляняь ся в кавадійській пресі описи суедільво- 
ю і політичного лиха у Великій Британії. Вплив 
Злучених Держав на Канаду, після „Тайжса” , 
найбільше заиііинй у провінції Брітіш Колюм- 
бі!. Обговорючи сї статї ..Таймса’’, пише в каяа- 
іійській часонпсв .,Кене,иьн Газет", посол до 
дардя.чевту Джозеф Мартін отеє: ,.Вся балака- 
внва про удержане Канали брвтійською в по­
милкою. Каналійі'ьке населене t канадій'-ьке пе- 
релівсім: воно не ма« базканя урвати свою вір­
ність королеви, але не змінить свого постунова- 
ня, аби приподобати ся Великій Британії біль­
ше ніж Злученим Державам. Канадівць чуьть ся 
у Злучених Державах більше дома ніж в АнґлГГ.

---- О--- -
f  ДЕМОНСТРАЦІЯ СУФРАЖЕТОК.

З Вашівґтону, Д. К . доносять, шо дня 9. 
є. *. кілька тисяч женщаи з ріжних еколинь 
Злучених Держав уладпло демонстрапію за пра­
вом головні аня для женшин. Прапори маяли над 
демонстрантками. Десять банд rj-ало. а самі жін­
ки співали маршову пісню Демонстрація ішла 
по Пенсильвенія евеию віл .]яфа».т сквер до ка- 
пітолві. В капі толи* 531 жінок, представниці я 
кождою стейту, вручили кожлому н ОСЛО в я пп 
примірникови петиції, аби голосував за у хвале­
ним права юлосованя для жеишня.

---- О----

САМОВБИЙСГВО МІЛЇОНЕРА.
Із Саніа Барбара. Кал., доносять, шо Чарлс 

Пост, міліонер з Бе,тл Крдс. Міш . доповнив дня 
9. с. м. самовбийство, іастрі.гивши ся з револь­
вера. Міліонер Пост славив ся фабрикованим своїх 
патентованих артикулів поживи, як Поетум, і и., 
а також своью ненавистю до робітничих юній, через 
що й вибив ся він був на становище президента 
Сюваришеня Фабрикантів.

---- О----
ЛЮДИ ЖИЮТЬ ЩОРАЗ ДОВШЕ,

JiKaj) Е. Ьейлей у своїм викладі в медичнім 
товаристві в Шікаго сказав, шо діти, котрі уро­
дять СЯ КОЛО 1#Г)0 року, будуть жити пересічно 
ио 100 літ. Ге тверджень онирас, він иа стати­
стиці, котра доказ;», шо зі здобутками на поли 
медицини вік люїий збільшують ся.

---- О----
ДВОБІЙ ПАРАСОЛЯМИ,

В філядельфійській часописи „Норт Амері- 
*ені! (з J 1 мая с. р. читаьмо ось-яку інтерес­
ну новинку:

„Пробитий у двобою парасолем. В наслідок 
релігійної суперечки в грі'цько-католннькій цер­
кві (тут треба розуміти: uapoxji) в Норігеміпои, 
На, Олекса Махіброда лежить у шпигали 
в Аленіавн у критичнім стані віл раня в легкім, 
заданої «стрим кінцем палевого парасоля Ни- 
колаьм Кравчишином. Кравчншкна власти увнз- 
няли і ожилають на результат з ран покалічеHo­
le, які як кажуть хірурги *> фатальні.

„Иортгемптодська і |н-ідьк>і ( ! )  церква (на- 
рохіяі «. поділена иа дві партії, а згадані в горі 
люди (Махіброда і Кравчишин), які замішали ся 
вчера вечер до оорби, « провідниками воюючих 
Вартій. При кінця відправи лба противники зди­
бали ся иа уляпи 06а. як кажуть, були вояками 
в г[«соькій (?! )  армії, тож ечілилн ся сейчас до 
бійки уживаючи замість мечі* своїх парасолів '.

Не треба забувати, що Махіброда і Кравчи- 
0!ИИ С* Н> Жадні I р* ки як думак репортер 
«НГііИіькоі часописи але звичайні иаші саат- 
іи р.сї,кої віри і вабоженьствз Се пірохіяни 
і. .ияиііч книск«Оськ«Ю магвмячи о. Ьарансько-

Тчанам записати свою церкву на власність , свя-|о т , „ т , рча 1Я ИІІ?к„г кривди для Украґ- 
ітУішаго” синод» і дістав від иароііян не,іду H(f Г(іГІШ урожевпі України

( (илатню) за цілий рік згори. За пару місяців
|, ̂ владика віз вав до сеое пола назад, а вівці ли- 
' шйлл ся нравдивимл вівцями (ще іі до ТОГО об­
стриженими).

„Ио якімсь часі прислали їм другого попа, 
і Гей зажадав також платні за цілий рік наперед, 
j Йому, розум її, ть ся, заплатили. За кілька .міся­
ців новий ріп продав свою конину і... „увіал" 
втік).

„Одначе плпп не навчили іх розуму. Гали­
чани знова розшдібавіть ся за попом — за треіпм 
з ряду деруном.

„А живуть ті Галичани в крайнім убожестві.”

вивозили усяке дооро з рідною краю иа північ 
,№ ХОЛОДНОЇ І І ТЛОДНіМ Мо' КчВІИИНИ Я ВС<; те з 
в а я ч н о с т и  за те. що Москалі привезли ня вильну 
Україну своїх іпких галдагів і своі народні ви­
роби — кримінал і шибеницю.

--- -О----  ■'

j новело ся вга> ити оюпь. 0 7 юд. (К'чер«)м рога- 
jпінська сторожа вернула ся домів, а иа місцц о- 
I стала ходоріїкька пожарна сторожа, яка нраіію- 
. вала зі всіх сил до білого дня. Найдовше Горіли 
і чаГазпяп зі збіжем: около ІО родин осТаЛо без да­
ху. Шкода ше не усталена: винесе, здаьть ся, по- 
н»т 100.000 корон.

аїраиичнвх |*обітннкт (від р. Ґ З І'і. до 1913.) 
анова дальвіе зросло число заграничиях рооіі- 
кнкіи занятих в німецькім промислі і р'льяза- 
іяі. В тім часі видала робітнича централ? -е.гі- 
тячаиії тля 7U7.000 осіб, се f. більше
ніж я п«ие[»<,дяім році. З того припадало иа ріль- 
ниіпво 412.000. а на промисл 355.000 робіт­
ників. Найбільше [('•біїннків, бо .117000 нря- 

|було з FVii, а Авсгріі прибулі) 241.000, з ітї-

ФОНДАЦІЯ ЛЬВІВСЬКОГО МІЩАНИНА. •
Недавно яомерший львівський ні шани я .1 ;ка 

Мразек заііиі.ав ю сь г.мГі мамок мілі«н корон яар- 
гости —  из опіку й виховані, дігий нешлюбного 
похидженя В заі;ішаню яке тиву»; свосю високою 
гу.манїТарносгю, ваііисан фоидітор осьтак: ..Не 

Ми сю донвсь ііереве.ш нашим читачам до- j маючи потомства ані коиечйнх спадкокмпів. ио- 
словно на тс, щоб вони знали, як мудрий ДІо-j становив я майно свос посьвитнти молодіж». ко- 
скадь сьміьп. ся з дурною „ґалішмена jтра вж*' від уроджеия мусить двигати несправед-

______О______ ; ливе ярмо мнимого сорому. Ціле манно призна-
\  чуні на несе як попоні убогій мододїжи нешлюбно

Великий огонь навістив кісточко Стріли- лїї 59.000. з Голяидії і Бе.іьгії G4.000. а з J- 
ска нові, (повіт Бібркаї Дня 8. еГ м. о ІІ.Ігбршннп 20.000. Прочі походили з ннших кра- 

j годині рано розпочав ся огонь, а при досить ]ів. З австрійських робітників було найбільше 
■ сильнім вітрі і з причини браку води за 2 го- іГуспнів-Українпів, друге місце займали Поляка, 
' лини стояло в иоломіии 08 нухерів, з чого 7 [трете Чехи, а останнє Німці.
і господарських я 01 жидівських зачудовань _____ ()_____  ^
і Більше ніж 700 душ без даху. Огонь вда-f 
!,то ся з трудом вгасити, а як би почав був го-

ВІСТИ З КАНАДИ.
Ш е в ч е н к і в с ь к е с ь в я т о  в К а н н-

[ X ї. В суботу II) с. ч. відбув ся в місті Віняї-
пеГу (провінція М анї тобі) концерт для вша̂ о-

ПРИГОДА ГАРНОЇ ФРАНЦУЗКИ В ЙЛОЯТТ.
Дивиа пригода стрінула к»давно одну Фра*- 

иуяку в Японії. Прибула вона до японської стодииї 
Токіо в новомодній сукні, з гри витятій майже .то 
ПОЛОВИНИ грудин, а З ДОЛИНИ розкроєній Майже, по 
коліна. І так проходжу вала ся по улниях в Іок»,

то похидженя, родом З Галичині!, без всякоі ріж- 
наці паціональности або віроісіювідаия’'. Дальше 
потрібно подав рами фондаційною акту і туї гак 
написав про моральне виховань дїтий: „Під мо-

ваця сТіІЛЇТНИХ роковин уро.ІИН і. Шеодщі. І ммомніиі розумі»» етрекдіме до того, що-
Койцерт випав дооре під кождіїм зглядим. Дуже j д,, 1итина пізнала свої обовязкн перед Богом, 
іарне вражі нк викликав похід в не.дїлю у лиця-1 оЯИжнпм. суспільяостю і власною совістю і ба- 
ии місти, в якім взяло участь понад itM'l) людий. j жл1<1 щоби осягано ціль без наклоиюваня дїтий до 

На фт а  в Над і то б і (R а я а д а). Ка-1 насадної яабожностя та без вшіп.іюваия нет>р- 
надійські газети доносять, шо нафтова компанія ппмости расової, племінної або віроісновідноі.

ріти ринок, де дахи злучені, то оуло ой нию- 
ріло ціле місточко.

---- О---- -
ЛЬВІВ ПРОТИ РОСІЙСЬКО» н а ва л и .

І політичної організації Українців міста. ж к Ш я  -BTJ,  гя ,  вічлявнм і солодким япоя- 
■ Львова було в неділю, дня 3. мая у Львові шість |гьК(ім KWM)Vapejl „ м Ш  якяй гли»,!к,  я«до- 
! зборів по всіх Дільницях міста, де численно гя т  j екамв: ..Чтдесна дочко сонця'І яра- 
|ЯІ J  країни! я  всіх станів запротестували проти [ B>vw чігяця якої найгарніншяй деяь 
І російської навали на Галичину. На зборах ' т ” ^  нк ,  йоган„ „  nritlH.,w ятю о. Tw,i форми * ,и- 
ворн,вано між пншим також теперішний кацап- І - ,|1ДНІ що тчкіі(, ькі горож, нй тратяІЬ юлов* 
ськиіі н|»оцес у Львові. J- ()Ч|| % ч,,го Вц£„лят1, прилюдні нешастя. Отже 

---- О----

хоче вертіти закони на нафтяних полях в Гіль­
берт Илейис. Однак Корі, заступник міністра 
«ну грішних сярав, хоче, шоби правнтельство 
спробувало не ріне, чи « там нафта, аби задер­
жати її на власність іержави.

При ї з д  і м і г р а н т і в  то Канади.  В 
чісяци .иотіи сього року приїхало до Канади 
0008 імігрантів. В 1 і* 13. році тогосамого міся­
ця прибуло було 12.348 імігрантів, то в майже, 
в двоі. стільки шо сього року. За те в літі сього 
року сподіють ся найбільше імігрантів.

І в К а н а д і  проти гор і вкп.  Прави- 
гельство провінції Альберти зменьшув число шпи­
ків. І так в Ветасківін. де було 4 шинки, нравя- 
тельство два замкнуло, а двом позвол 
гось часу дальше провадити „бізнес” .

Щодо кураторі!, котра мас складати ся із сімох 
членів, то постановив: „На всякий спосіб бажаю 
собі, шобп в кураторі! була бодай одна жеищн- 
на, один Жид і один Русин". Дальше подав фон- 
датор, як мас бути уладжений інститут з погляду 
на виховань і лдоровляні уладженя.

—---о— ‘—
БУКОВИНСЬКІ УКРАЇНЦІ МИРЯТЬ СЙ.
Ми вже ішеали у „Свободі", шо буковин­

ський український посол Микола Василька про­
сив галнцьквх українських послів: Юліяиа Ро- 
манчука. д-ра Квіеиа Олесницького і д-ра Тео- 
філя Окуневською. шоби иркіхади погодити сю-

ИАЦАПСЬКИЙ НАПАД.
Лк завзято виступають затуманені і заражені 

кацапською дурійкою селяни-кацапп проти своїх 
власних братів, доказом сього отсей випадок, який 
став ся в селі Жовтанцях. жовківського Новіта, 
в Галичині. На провідну неділю тамошні Украінц! 
давали в читальнії „Просьвіти”  виставу драми І.
Франка „Украдене щасте". Кацапи під проводом 
війта позасідали по ровах, а хто тільки надійшов, 
з дому на представлене, того били палицями. Що- ґїйгьких соціалістів. Влвдерведьде пожалував свою 
би їх нє м-.жна було пізнати, понакривали ся ко- гугілкг, мастнте.іьку когута, о відшкодоване в су-

н очн. з ч»го виходять прилюдні нешастя.
Т{іеба уможливити їм прийти до рівно вази і тому 
три днн будеш критн свої чудеса за судовими му­
рами або на цідмогу держално! каси задлаїжш сто 
снів грошево! кари” .

----Ч)----- \ ■ 1
КОГУТ ПРИЧИНОЮ ПРОЦЕСУ.

Француські газети розказують шо в Брукеелї 
(столиці Бельгії) вів ся недавно перед тамошвим 
судом вельми займаючий процес. Провідник бедь-

гельство два замкнуло, а двом позволево до яко- Р'” ІН‘,КІВ ЙвГ0 і Посла Соцького, котрі вже біль­
ші! як рік ведуть лі собою боротьбу і снм при

„  _ носять шкоду’ иаіюдяій справі. Зяпрошені посли
П е р е в і з  п о д о р о ж н и к  v в о з д т с і .  І ' ■ „  ,•/ згодили ся иа се і поїхали до Черновець. ГамПерший воздухоплав в Канаді, який оуде пере-

жухами. Всетаки люди декого з них пізнали, а са­
ме: таки жовтанеиького війта, поліцая, церков­
них комітетових і кількох громадських радних, 
шо разом з другими пилн в коршиі. а опісля на­
падали на безборонні дівчата і хлопців, які най- 

| більше працювали для добра церкви і рідно! епра- 
! ви. Напасниками займуть ся судові власти.

----- о-----

возити г/одорожних. побудовано в Торонті (про­
вінція Онтеріо). Сим вбздухоплавом масть ся не-

пе]>еслухувалі( три дня ооі сторони і стараля
ся іх переконати, що спірні справи далеко л*к-
ше можтть полагодити мирними способами ніжре возити людий в торонгонськім заливН озера І. . - ' ____  -__• - е \ r І пороть о ото. Дуже тяжко оузо зблизити ВОЮЮЧІ

!сторони, але остаточно таки вдало ся довести 
;бодай до порозуміня Обі сторони згодили ся пе­
рестати цілком боротьбу в Газетах, а за сей 
час приготовити условпви, на яких вони можуть 
погодити ся та іти спільно в усякій народній 
роботі.

--- -()----

Онтеріо) з одною берега на другий.

З українських земель.

СНЇГ НА ВОЛИШ.
Українська газета ..Рада", шо виходить в Ки­

єві. столллї російської України, доносить у допи­
си з Волині, шо в лубенськім повіт! на Волані в 
яочи з І. на І. мая с. р. тиав сяіг: підчас снігу 
був сильний вітер. Снїі пошкодив озимині і тим

мі 000 франків, бо „11 когут піяв щодня о 5. п ї. 
рано і непокоів сим Вандервельла’7. По „річеви”  
оглядинах на місця злочину когута відбула ся роз­
права, в якій увільнено сусідку Ваидерве.в>да а 
нозоьника віддалено з його дивним ломатаньи- 

---- О----

ПЕРЕМІНИ В НАШІЙ АДВОКАТУРІ В ГАЛИЧИНІ,
Д-р Андрій Чайковський переніс свою адво­

катську канцелярії» з Бережан до Сам бора, я на 
його місце переніс ся до Бережан д-р Дмитро Ле- 
япцькнй з Рави руської.

Ч---- о—̂---
ЕМІГРАЦІЙНИЙ РУХ З ГАЛИЧИНИ.

В першім чвертьроці 1914. р. (від 1. січня 
до 31. марта) впіхало зі східної Іалдчини через 
Львів на роботу до Ярує 36.764, а до Америки 
2.932 людий. Всі вони майже самі Русняя-Укра-

ДО ЧОГО СЛУЖИТЬ ПРОПОВІДАЛЬНИЦЯ?
Дня 6. с. м. в костел! сьв. £лясавети у Льво­

ві на мабвім боюслуженю польський ксьондз 
Слушкевич накииув ся посліднимя словами на 
Руслиів. Назв.)в їх новочасними Монголами, ко­
трі видирав)дь Полякам у Львові .дія за домом, 
плошу за площею, та взивав польську суспіль­
ність до боротьби з сими новочасними Монго­
лами усякими способами Се, шо Українці ку- 

(|)ЦІ нують від Поляків або жплія каменяцї (за добрі
„ „  , „  і гроші), називаь сей ляшок монгольським paova- Дня 7. мая переїхало через Краків до Нрус | " ' ______ _   ̂ ..... .„.L

НОВІ ДРУКАРСЬКІ ВИНАХОДИ.
З Берліна (полиці Німгччини) д о н о с я т ь  про

два важні винаходи для друкарського промясду’-
Цершим з ипх. який вже онатевтувала і'*р.тхі-
ська фабрика друкарських маншн. ч. машина, яка
сама складає після рукописи. Руконясь мусить
бути иаии ана на окремій машині дїрковавл^
письмом. Опісля звої паперу % тої машини вкда-

. іаі.ть ся до окім-мої машини з клявішовим прі- садам, що не в затишн. осооливо сливам, грушам. . 1 , „  .1___ __- ___________ . - і ладом і вііна сама «же складас. черенки. Новині черешням, бо сі дерева о»ли саме v цьвіті. .
і винахід заощаджує половину до^еперішиоі ирі-

* ;цї. В Америці пробували вже давно зладиґи та- 
(,ЗАЖАРТУВАЛА СОБІ . |Ку хашдіну. але складний прилад вимагав обеду- 

Дня 4. мая зайшла селянка з Ляшок мтрова-jrn одного робітника тля двох машин. В берлін- 
[нйх коло Львова Свка Дроздикова до шлюсар-Іськім винаході вистарчать один робітник иа 6 
|ською верстату Рубіна Крайнера пря Краківській |матинн. Других винаходом с машина до скла- 
ллощі у Львові, показала йому зелїзну скрнночку.даня щплошень. Такі машини в вже від кількох 
і просила, шобп отверив іі бо ключик від неї десь . літ. але і і  слабою стороно»! було печзтане лише 
загубив ся. Колп Крайвер отворнв скрнночку, по-|лдним родом письма Тепер удало ся у лідити 
бачив } ній три годинники, золотий нашийник, j машини, які мають 6 родів письма, 
ковтки і бранзо.івни вартости .іо 2 тисячів корон. _____ ц_____

ня роботу понад 500 робітників з околиць Ко-1 
томиї. До Америки переїхало 100 осіб, також го­
ловно зі східної Галичини. Між переселенцями 
було 7 молодців з фалшивимн лашпортамя. їх 
арештувала поліція і, перевівши слідство, від­
ставила до місця прииалежвости. На станиця» 
поліції иа краківськім двірци зголошують ся 
дальше голодні і ябіДояані переселенці з Нрус. 
Поліція уділяє їм запомог і відсилав домів.

• —і-- О-—
ПАМЯТНИК М. КРОПИВНИЦЬКОМУ.

Дня 7. с. м. відслонено в місті Харкові, на 
російській^краївї наияїник пок. М Кропив- 
ницькому, українському пнсьменннкови і вельми 
заслуженому иячеви. Ного заслуга для україн­
ського народа передівсім у тім, що він був од­
ним з перших і головних оснонників украіис.ько- 
ю народного театру на російській Украіпі, який 
довів до великого розвитку. На могилі пебішнка 
в той день відправлено тиржествевну панахиду. 

---- о----

УКРАЇНСЬКА МОВА В УКРАЇНСЬКІЙ ЦЕРКВІ 
В РОСІЇ.

В селі Широкім, в Херсонщині иа російській 
Україні —  як доносить київська українська ґа- 

I зета „ І ’ада”  — у ночи перед Великоднем увесь 
і час в двох церквах читали діянія апостолів у- 
ікраїнською мовою Всім людям ее дуже подоба- 
до ся.

■ ---- (,----

НЕБІЩИК ГРАФ СХОВАВ ЖЕДІВСЬКІ ПРО­
ЦЕНТИ.

Номершлй марша.мк Галичани Адам Граф 
Голуховський записав у своїм завіщаню на лу- 
блдчні цілії лише 10.000 корон —  на жидівську 
сцдаґоґу. Година покійного вияснила по отворе- 
ню завіщаня, шо сей легат походить від його 
арендаря Жида, котрий зложив <;»> квоту тому 
кількаиайцять літ до розиори̂ иімости маршал- 
кови. Тому що маршалок через кі-іьканийцять 
літ обертав сею квотою, а в завіщавю оставив 
зише самий капітал без проценту, тепер зажа­
дала родина того Жида від спадкоємців звороту 
нарослих процентів у сумі кількох тисяч корон. 
Але що спадкоємець Адама Голуховською не хо­
тів звернути сих гроший, внесено проти ньою 
судову скаргу. t 

---- О----
ЯК ПОЛЬСЬКІ ВЛАСТИ В ГАЛИЧИНІ ПЕРЕВО­

ДЯТЬ ЗАПОМОГОВУ АКЦІЮ ПО СЕЛАХ.
З КамІіІе.ЧЧІІНИ пишуть ДО ЛЬВІВСЬКОЮ  днев- 

ийка „Діла' : г.ланетна польська „справедливість 
виявилась навіть в аапомоговій акції. Покищо 
подаймо лиш два приміри. І'ело Ясениця поль­
ська, богато менша від Ясеницї руської, дістало 
50 сотнарів і 75 кГ. бульби ю садженн. Ясі ниці 

КОЛЯТЬ МОСКАЛІВ В ОЧИ УКРАЇНСЬКІ МУЗЕЇ. )>уськін (значно більшій) признано натомісць 
Московсько Гааета ..Новое Время’ . яка вихо- лиш 32 сотнари і 02 кг. З села Горпнна подано 

ііить в Ueiep6vp.il (столиці Росії), инше: ,,Чи-|І20 бідних і заслугуючих иа поміч юсиодарів 
' гачови мабуть кинуло ся в очи. що музеядьний .) сего числа одначе відкинено бо І то бідніГі- 
!рук відбувань ся на полудив, в таких украіи-|шмд л»)двн, а даио „підмогу ’ в бульбі (але не

ком. а як назвати се, як Ляхи-обшярннки перед 
недавняя часом порабувади безправно ліси і иа- 
совнска руських хлопів у Галичині та не дали 
їм за се анї сотії ка'!

Се викликало у нього підозрінь, що касетка по­
ходить з крадежі, отже віддав селянку в руки по- З ІЗД ПОСЛІВ З 1-ШОЇ РОСІЙСЬКОЇ ДУМИ.
ліції. Коли Дроздикову привели на поліцію, був! ^яя  ̂ г' *' гя в Петербурзі Іетолив!
там вже властитель то! скриночки п. Евген Льо- бувших послів 1-шоі думи map,тя­
гай. реставратор. Дроздикова украла у Ль»гая tv “ ‘‘нту), котру цар розігнав дня 8. мая І.-Н'б р. 
касетку при нагоді доставн сметани. Дроздикова ,а 11 стІ<еил‘ия J " евободн і до поступу. Іолова 
оправдувала ся тим, шо вона „лише собі так за-І*13̂  •'* Ковалевськнй (Українець з роду) об- 
жартувала” . За сеіі жарт опинила ся Дроздикова|r,,eflPIIB діяльність першої думи в порівваию а
в арешті. геїіерішною І вже 4-то»>) державнон) думою, ко- 

ггро! більшість послів стала ся вірними царськи­
ми слугали. Другий бувшии посол l -шоі думи 

{Набоков говорив, шо протяюм 8-ми літ від дяді 
ірозвязаня думи сильно зросло невдоводенє б 
[державі на царський уряд. Дальший бегідняк, 
ЧЛеИ 1-шоі думи І т а к о ж  теперішний посол Ро- 
дічев висловив погляд, що вже не довго треба 

сірійського цісаря Франца Носнфа І. в останвпх ,Р Л і,)ТИ, адійснять ся бажана 1-шо! думи 
днях вже трохи поправило ся. Уже двічи виходивJ ) иворилн й шіші бесідники, а промови усіх зву-

[ чоам бадьо|ніст*і і надією, що в короткім часі 
скінчить ся необмежене ііанованє царською уряду.

З широкого сьвіта.
ЗДОРОВЛЄ ЦЇСАРЯ АВСТРІЇ ПОПРАВИЛО СЯ

З Відня юносять телеграми, що здороалв ав-

-О-

ДО Городу на короткий Прохід.
------ о-------

ОБСТРУКЦІЯ В РОСІЙСЬКІЙ ДУМІ.
Вістка про розвязанє російської державної ду­

ми (парламенту) в Петербурзі, яку ми були по­
дали за нюнорськнмн німецькими Газетами, котрі 
були принесли такі телеграми, показала ся перед­
часною Дума, як видно з вістий зі єтарокраєвих 
Газет, ще не розвязана, але перед 2-ма тижнями 
прийшло було до великої бучі в думі. Вибухла 
перший раз обструкція опозиційних послів.
Президія іуми ужила насильства і при помочи 
війска викинула ІЗ послів зі салі. Ширше про се 
напишемо в '̂ 3-ім числі „Свободи” .

---- о----
ЩО ЇСТЬ НЕДУЖИЙ ЦЇСАР ФРАНЦ ЙОСИФ? _ _ _ _ _

З нагоди недуги цісаря доносять з Відня, що і &>■ ■> М u jj1*
тепер головною поживою Цісаря є еспанська .іупа,! НЕ ЗАБУВАЙТЕ. ЗЕМЛЯКИ. ЗА 

j приладжена після рецепти директора двірською е-:07ДрИИ КРАЙ! ЗБИРАЙТЕ ДАТКИ 
кономату IIр.ієцькпіо На сю зупу варить ся ч**р*‘.»j ( _ | р | д ц у  tU KO / ІУ ”  І ИНЦ1І НА
24 годнн 5 кілограмів мяеа, одну і уеку й одну і ”  ПОТРЕБИ1
курку І 3 тою приладжу«п ся чверть літри душеї , , u , r  t o r "
сильного росолу, яким цісар живить ся цілий день ( )G S 5 S ! S h3  Ім а в а в в Е ї іЗ

АРЕШТ ЦІСАРСЬКИХ КОВБАС.
Берлінський (Берлін — столиця Нїмеччж- 

інп) суд  засудив недавно на гривну за наруще- 
|нм недільною спочинку управителя одної івір- 
|ськоі масарнї. На замовленє цм-арськоі кухні ні- 
Iслав він в неділю вечером післанця иа берлів- 
ський дворець з вудженпною, що була НрЯЗЙЗ- 

Ічеца для цісаря і його юсіий. Ноліпіяві при- 
|тримав того ніеланци, а суд розсу іив. ш о на­
віть для цісаря не можна посилати ковбас у не- 
ДЇЛЮ І Не вільно нарчін вати недільний СПОЧИНОК
-- .............------ В 1.40
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Оплачуватв Газету треба завсїДи а гори.

Гроші треба посилати в реджіетрованін ли­
сії, »бо через експресовий або псптовпв коні ор- 
Хер. Мові ордер, то в грошевий переказ, коіриі 
дістанете від почтара або аґента па експресо- 
яік офісі, пішлїть на нашу адресу, бо беї того 
мі не годні гроший дістати.

Допне* просить ся писати лишень на одніі 
стороні іартки. Дописи, нопригожі до друку, ни­
щить ся, коли з гори не було назначено, що 
жадав ся їх івороту і не було «аіучено марок 
■а вворот.

За вс! оголошена (адвертайзменти) 
поміщені в „Свободі” , Редакція не від­
повідає.

$3.067.50 т. є, К 15.000 переслано 
іже на руни Тов. ..Сільський Госпо- 
lap" у Львові до роздїлу поміж най- 
ііднїйших наших братів.

193 Відділи P. Н. Союза пішли за 
нашим покликом і зложили жертви на 
олодуючих братів в старім краю. Але 
щща організація числить 380 відділів! 
Чиж друга половина Відділів мали би 
іідтягнути ся від ссг<> народного обо- 
зязку?

.рогато Відділів повідомило пас. шо 
! причини браісу роботи годі було на 
)а:й. дібрати та просили, шоби продов­
жити речипець збираня жертв.

Тому повідомляємо ті всі Відділи, ко­
трі єще не надіслали виказів жертводав­
ців, що збірку на ..фонд для голодую­
чих” продовжаемо по нонець місяця 
червня.

Просимо проте є ще раз, щоби в 
сішеї жертводавців не бракиув а ні один 
Відділ нашої організації. Коли Відділ 
не май більших фонд:в, то нехай зло­
жать члени хоч малу жертву. Чейже па 
одного доляра можуть зложити ся члени 
кождого Відділу.

Покажімо перед загалом нашого на- 
рода. що члени нашої організації ро­
зуміють і цїнять єдність в народних 
справах.

Головний Уряд P. Н. Союза.

Дня 20 с. м. надіслало Тов. „Сіль­
ський Господар” у Львові до P. Н. Со­
юза письмо слідуючого змісту:

Зн N *«. ,
.. к Львів, дня 11. мая 1914.

Йиіоноповажаний 
„Р'уский Народний Союз в Америці”

_ ' ' ! до рук Гол. Предсїдателя, 
/,Вп! Д ,м. К а п і т у л и  
' . . . . . . . .  в Д ж е р з и С і т и.

" Потверджуючи відбір поважаного пи- 
сьі«а Bn. P. Н. Союза в Америці з дня 
21. цьвітня с. p., маємо честь повідо­
мити,, що Головна Рада нашого Това­
риства приняла на повнім засїданю з 
дня 4. мая с. р. зміст сього письма з 
великим признанєм та подякою до ві­
домосте та поручила Президиї Товари­
ства, а з окрема Д-р ови Е в г е н о в и  
О л е с н и ц ь к о м у  перевести розділ 
зібраного Bn. P. Н. Союзом запомого- 
вого фонду між голодуючих в Галичині’.

Першу грошеву посилку на квоту 
2.500 К (дві тисячі пятьсот норон) ви­
платив нам „Вінер Ванн” в дни 4. мая 
с. p.. опісля в дни 7. мая с. р. виплатив 
нам Вінер Банк другу посилку в квоті
5.000 К (пять тисяч корон) а в ниніш­
нім дни 11. мая с, р. виплатив Вінер 
Банк трету з ряду посилку в квоті 2.500 
корон (дві тисячі пятьсот), так що от- 
сим письмом маємо честь потвердити 
відбір загальної квоти 10.000 И (десять 
тисяч).

Розділ сеї квоти (10.000 К) ми вже 
зачали, при чім, щоби обділити як най­
більше число родин, постановили ми 
як засаду розділяти по 10 К на родину, 
-хоч в виїмкових случаях будемо при­
знавати на родину і більшу нвоту.

По снінченю сеї акциї предложимо 
Bn. P. Н. Союзови точний виназ родин 
обділених жертвами наших американ­
ських братів, що своїми складками зу­
міли дати так сердечний доказ співчутя 
з нашими селянами в їх тяжкій недоли 
в наслідок елементарних нещасть.

Зволить отже Bn. P. Н. Союз прий- 
мити і всім своїм відділам і членам ла­
скаво передати глубоку подяку нашого 
Товариства за сю поміч нашому селян­
ству, а подяку сю складаємо в імени 
нашого Товариства і в імени цілого на­
шого селянства, а передовсім в імени 
тих, котрим Ваші братні датки отруть 
сльозу з очий.

.Оставмо з високим поважаним
Краєве Товариство господарске 

„СЇЛЬСКИЙ ГОСПОДАР”
У Львові.

Др. Е. Олесницьний; за президента. 
7 В. Струн, директор бюра.

При тій нагодї повідомляємо, Членів 
і Відділи нашої організації, що по день 
25 мая виносить загальний стан „фонду 
для голодуючих” $3.778.86.

ВКСТУП Ell flPTHH- 
сьрго В МЕРЗИ СІТІ.

Енископ С. Ортинськнй впорав со­
бі грецько-католицьку церкву в Джерзи 
Сіти па долагоджуване своїх політичних 
порахунків-з P. Н. Союзом і його ор- 
ґаном „Свободою” .

Перед кількома місяцями своєю иро- 
новідіо в тійсамій церкві дав він при­
току до боротьби, яка триває досн. Те­
пер же зиова приїхав до Джерзи Сіти 
дня 24. с. м. і вдруге виголосив иолї- 
тичну нромову, яка ріжнила ся від но- 
нередної сим, що не згадав поіменно, 
ироти кого виступає. Не сказав отверто 
гак як перед пів роком, що виступає 
проти Р. її. Союза, а зокрема проти 
ного орґаиу ,.Свободи” , але говорив 
про те, що „Свобода” писала в остан­
нім часі з приводу його церковно-нолї- 
тичної дїяльнорти і накинув ся на лю- 
дий зі „Свободи”  і з Р. ЇЇ. Союза та 
силкував ся представити, як вони ви­
глядають у його осьвітленю.

Промову свою виголосив єпископ з 
нагоди посьвяченя патериці. Зачав про­
повідь від сьвятого євангелія, з житя 
Ісуса Христа, а иерейшо.в до політики 
та викладав свою иолїтичну науку. Як 
перейшов до сеї науки і як її виложив, 
послухайте.

Наперед говорив єпископ ’'Ортин­
ськнй про слїпородженого, котрому I- 
сус Христос привернув зі}). Енископ 
говорив так: „Був хлопець сліпий від 
уроджепя. Ісус Хрнстос його уздоровив. 
Плюнув на землю, розтер болото, узяв 
трохи того болота па руку, помазав слї- 
ному очн і сказав: чІдц до ріки і вмнй 
ся. Хлопець пійшов, умив ся і стало 
ся чудо! Він прозрів! Чуєте, люди, про­
зрів від того, шо Хрнстос помазав йому 
очн болотом! Т е її е р, я к б п х т о 
кому  иомаз а  в очн болот о  м, то 
с є й ще осл їп би, а тоді, бачите, 
провидів. Б с е  було чудо. Але найшли 
ся фарисеї, котрі виступили проти 1- 
суса Христа і казали, що Ісус Хрн- 
стос согрішив, бо уздоровив сліпого,в 
суботу, в день СЬВЯТОЧНІІЙ.

І ось згадка про тих нещасних фа­
рисеїв навела еннскона на велику „по­
літичну гадку” порівняти з ними не ко­
го нишого як своїх противників... з Р. 
II. Союза і „Свободи” . Се, казав, такі- 
самі фарисеї, вони таксамо виступають 
кроти Христа, проти його науки, проти 
церковної власти.

Спитаймо ся єпископа Ортииського, 
де і коли P. II. Союз або його орґан 
^Свобода” виступали проти Христа? де 
і коли ті страшні фарисеї виступали 
проти Христової науки, а навіть проти 
церковної власти? .

На се енископ не відповість, бо не 
має що відповісти. Але ми відповімо, 
що орґан P. Н. Союза „Свобода” ви­
ступав і виступає проти політики цер­
ковної власти і сього права, права го­
рожа нського ніхто нам не відбере. Ду­
же розумне вирвало ся еиискоиови ре­
чено, що „тепер, як би хто кому по­
мазав очн болотом, то сей ще осліп бп” 
і сї слова власне можна звернути тіль­
ки проти теперішних фалшивих проро­
ків, котрі надуживають імени Христа до 
своєї нечистої політики. А коли ми ви­
ступаємо проти сеї політики єпископа, 
ного поплечників і дорадників разом з 
тим їх „ІІровпдїнєм” , „Америкою” , 
Стецюками і т. д., то власне виступає 
мо проти того, ослїплюваня очий народу.

Е З З В 0 Д А

чейже за се ми .не на імя фарисеїв 
Заслужили, але на признане.

Дальше говорив енископ про пишу 
подію з житя Ісуса Христа, а саме про 
ге, як грішниця Марія вмила Христовії 
ноги слїзми і дорогим олїйком, а воло-
о :м своїм втерла. „Па й б і л ь ш а 
г р і ш п н ц я, н а й г і р ш а р о з- 
п у е н л ц я  —  говорив єпископ .— 
впала до іиг Ісуса, облила їх слїзми, 
вмила дорогим олїиком зі сходу, за який 
заплатила на наші гроші 300 долярів, 
а потім втерла своїм волоеєм та прииа- 
ла до них і стала цілувати! Коли Юда 
се побачив, крикнув: „0. дивіть, гріш­
ниця, розтратниця! Чи не лїише, аби 
вона була дала мені сей олїйок, я був 
би продав його і гроші роздав поміж 
бідних?! А на се сказав 'Хрнстос: Цить. 
Юдо, не тни її! Ось бачиш, я прийшов 
до чужої хати, а ніхто з добрих люднії 
не подав мені води вмити руки й ноги 
в'д пороху, аж найбільша грішниця і 
розпусниця вмила мені ногн дорогим 
олїйком. Не жалуйте того олїйку, бо во­
на ним .\отїла змити гріхи свої” .

До тих слів енископ також придумав 
собі иорівнанє і Юдами назвав попе- 
редних фарисеїв. Як Юда жалував о- 
лїйку Ісусови Христовії — каже єн. 
Ортинський —  а радий був дат гроші 
;а олїйок бідним, так і ті зі „Свободи” 
жалують „Петрового гроша” старенько­
му папі римському, котрий над гробом 
грясеть ся, а волять дати їх голодуючим 
братям в старім краго.

На се ми спитаємо ся єпископа: Ч и 
м о ж н а р і в н а т и р у с ь їси й н а- 
р і д з н а й б і л ь ш о ю  грі  ш н и- 
ц є ю і р о з п у с н и ц е ю  М а р і є  ю? 
Чи чув хто таке иорівнанє руського на- 
рода з уст владики грецько-католиць­
кої церкви в Галичині? Або, чи чуваь 
•хто таке иорівнанє уеїх вірних з роз­
пусницею з уст єпископів инших на­
родів?

Або дальше: енископ порівнав 
се, що Ісусовп Христови ніхто не хотів 
дати води вмнтн ся —  зі складками на 
папу. А чиж можна тут сказати, що ні­
хто не хоче дати „ІІЄтрового гроша” 
папі, аж ті найбільші руські грішники 
спішать з дорогим олїйком (вправдї не 
зі сходу, алє з заходу, з Америки)? 
Адже так не є! Папа самий має вели- 
канські скарби, а дають йому також що­
року мілїоии гроша богаті народи. Мо­
жливо, що папі милїйший гріш бідного
— того не знавмо — але не в*д. голод­
ного, котрому до того брат чи сестра 
в ріднім краю, вмирає з голоду. І ми спо­
ді,ваємо ся, що коли би папа римський 
знав про гірку недолю 'своїх вірних 
греко-католиків у Галичині, то не при­
щів би тих гроший, а сказав би: „Дай­
те се голодуючим!” А хто знає, чи не 
дав би ще якої суми зі свазї нєзглуби- 
мої скарбшщї. Таж папа та коне має люд­
ське серце; він же дав по землетрясеню 
на острові Сицилїї (яке було 28. грудня 
1908. р.) 100.000 лїрів на нещасних. 
А чи в Галичині, серед наших братів 
меньше тепер нещастє ніж було на Си­
цилїї иеред і) роками?

На кінци своєї промовп у розгарі 
мусів єпископ ще за одну справу зве­
сти зі „Свободою” розправу. „Чуєте — 
кликав енископ усім голосом — ті люди 
сказали, що п с у (значить: псови) л ї п- 
щ е д а т и н і ж п а р у с ь к п й с п- 
р о т п пец ь!” „А  чому вони так го­
ворять?” — пптаєгь ся еп. Орпшський.
— „Тому, що сиротинець заложив е- 
пискои! Як бп заложив був діявол, то 
було би добре! Ганьба вам, виродні 
сини!”

Сї слова звернув владика грецько- 
католпцької церкви також до „Свободи” . 
Попередгіим „фарисеям” і ,ДОдам” до­
дав ще прізвище: „виродні сини” .

Тож питаємо ся і з приводу того 
його вислову: Де і к оли  „С во б о ­
да” та к  п и с а л а ?  Чи лицює особі 
на такім високім становищн говорити 
публично зі сьвятого місця и е п р а в- 
д у?

„Свобода” писала, що єпископ здав 
на сей сиротинець клерикальну ґазет- 
ку „Америку” , котра приносить значні 
страти (сього не заперечить ніхто), от­
же ті гроші, шо бідні сестри вижебра­
ють па бідні сироти, ідуть па політику 
єпископа, котру він самий мимохіть на­
звав „осліплюючим болотом” . І тому 
„Свобода” виступила проти такої госпо­
дарки сирітськими грішми. О т ж е II е 
її роти сир і  т, а в обор о н ї с и- 
р і т станула наша часонись. Се ясне 
цождому чоловіковії, котрий вмііг: дума­
ти навіть без великої науки.

Тим, що чули проповідь еп. Ортин- 
ського, радимо, нехай прочитають собі 
ще ра.ч докладно „Свободу”  з остатніх 
тижнів, чи знайдуть там ті слова, які 
енископ сказав у церкві, а потім нехай 
застановлять ся, чого учить їх єпископ 
з і  сьвятого місця.

На останок єпископ заявив, що не­
ба ром їде до Риму та заповів, що по 
його відїздї повстануть злі духи і будуть
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людий мучити, але вони нехай не бо­
лті, ся, бо мають патерицю, знак иобідн.

І тут ще маленьке питане постави­
мо еішекоиоьи: 11ому, як він приїхав 
ді> Америки, то —  як нераз говорив — 
іастав був ангелів, а чому тепер, як 
виїздить з Америки, лишає діяволів?

*
* *

Осьтаку то науку, осьтакий корм ду­
шевний подав владика грецько-като- 
ищької церкви своїм вірним в Дисерзн 
Сі ги. Осьтакимп то словами змалював 
єпископ свою політику, а сею політи­
кою свою особу.

Не хочемо тут робити еп. Орттшсько- 
му докору̂ ' що уживає сьвятого місця 
т.о політичних справ. Так робили і роб­
іт ь  ВІІСШІ і ішзші духовники. ТО 40- 
му-ж і йому не було би вільно, бодай на 
тій основі. Натоміець маємо право й 
абовязок внетупитп проти сього тоді, ко- 
іи хто п а д у ж н в а є і сьвятого мі­
сця і свого високого становища до ио- 
лагоджуваня політичних спорів зі своїм 
політичним противником, як се робив 
уже еп. Ортипський нераз і як се було 
також і дня 24. с. м.

Що не слід надуживати церкви до 
таких цілий, се повинен знати й самий 
єпископ і се справа зрозуміла сама со­
бою. Таксамо не повинен надуживати 
свого висАого становища. „Noblesse 
oblige” (шляхотетво накладає на чо­
ловіка обовязки) —  каже француська 
приповідка. Таксамо як шляхотетво, на­
кладає обовязки на чоловіка і високе 
становище. Чоловік на висшім станови­
щн, чи то сьвітськім чи духовнім, чи то 
на улици чи в Божім домі, звичайно по­
винен поводити ся розумно, а бодай так­
товно, розважно і поважно, бо повинен 
знати, що на нього дивпть ся ширший 
сьвіт ніж на якого бідного нона в бідній 
закутннї, що там має які місцеві по­
рахунки та наторочить всяких тєревепь 
перед малою громадою людий. В ши­
рокім сьвітї важать кожде слівце вис­
ілого достойника і ие дарують такому 
чоловікови найменшої похибки. Тому 
гакпй чоловік повинен також числити 
•я З КОЖДЇСЬКИМ СВОЇМ ВИСЛОВОМ, 110- 
зинеп 10 разів його перетравити, поки 
позволить йому вийти зі своїх уст на 
СЬБ’Т перед людий, аби не понизити се­
бе і свого становища.

Чи єн. Ортинськпй СВО;'ЛО публич- 
пою церковно-політичною дїяльностю 
відповів тим вимогам свого високого 
становища?

Останні літа показали, що ні. 0- 
стаїїпі місяці утвердили кождого ду­
маючого чоловіка в тім, а окташшй ви­
ступ був доказом, що й падїї не можна 
мати, аби еп. Ортпнський станув на ви­
соті' свого завданя.

Не хочемо вірити, аби була тут зла 
воля єпископа. Мп переконані, що е- 
нпскоп вихований поза публнчним жн- 
тєм, в мурах, а приїхавши тут, сотво­
рив собі такесаме замкнене жигє в о- 
круікеию кількох людий, що здатні до 
такого, а не до ішакшого житя, але — 
на своє нещастє — кпиув ся власне ра­
зом з тими людьми у вир політичного 
жпгя тай зблудив і дальше блудить. 
Вправдї блудить послідовно, щораз гір­
ше, але блудить і така блудна стежка
— се певна річ — не може вивести на 
ясний шлях, де царить здорова думка.

„Lasciate ogni speranza!” (страть­
те всю надію) — можуть сказати собі 
навіть ті, що бачать все рожево і сно- 
дївали ся звороту до ліпшого в нео- 
судній церковно-ііолїтпчній дїяльности 
еп. Ортииського.

„U ltra  posse nemo obligatur” (не 
можна вимагати від чоловіка більше по­
над се, що він всилї дати) — каже ла­
тинська приповідка. По стільки досьві- 
тах мп вже переконали ся, що й єпи­
скоп Ортинський не всилї дати більше 
понад с-e, що дав. Його церковно-полі­
тична діяльність, його пошана до свого 
високого становища —  дійсно відпові­
дає' його інтелігенції й образовашо і 
більше від нього по можна жадати.

Від себе більше нічого не маємо ска­
зати па адресу єн. Ортииського. Мо­
жемо йому тільки дати щиру пораду, 
щоби, коли вертати-меть ся з Риму па 
Львів, вступив до митрополита ґрафа 
Андрія Шентицького, а вій, сподіємо 
ся, дасть йому батьківську раду, іцо зі 
собою має зробити.

НЕТАКТОВНІСТЬ ЕП. ОРТИИСЬКОГО.
Такого грубого, нечемного, неделі­

катного єпископа як о. С. С. Ортинський 
не було ще не тільки иа Русп, але й 
на цілім сьвітї. Хто коли чував або чи­
тав, щоби якийнебудь епнекои уживав 
па своїй ироповіди, .і то ще в приміне- 
іію̂  до людий, таких грубих слів, як: 
собака, худоба, хороба, хрунь, свиня, 
гній і т. п.? Такі слова іє осоружні в 
устах простої, неотесаної людніш, а щож 
доиерва говорити, коли такі иогані сло­

?а знайдуть ся в устак проповідіПіка 
цо має голосити' лагідність і смийпіспк!
ва’
що дше голосити лагідність і смирність!

Як би такими грубими словами цо. 
слугував ся у своїх церковних науках 
звичайний, простий ній, то слухачі' го­
тові лишити його в церкві самого... А 
тут виходить на проповідальнищо ’ по 
якийсь-там піп-недоук, але князь цер­
кви, архиєрей, чоловік з церковними 
канонами (правилами) обізнаний і зна­
ючий всю мораль і всі засади своєї 
церкви — і ;j його уст летять .градом 
такі слова, звороти і иорівнаня, яких 
соромив би ся навіть звичайний сіль- 
ський пастух! І хто коли бачив на сьві- 
гї такий дивогляд?

Коли такі „уморальняючі” слова, ви­
ходять з уст нашому владиці так глад­
ко і плавно па церковній проиовіди 
то щож доиерва треба думапі про й0- 
го приватні зносини з людьми! А коли 
таких поганих слів уживає єпископ, то 
чомуж не малиб їх уживати також і його 
вірні?! Чи маємо ми право ставити біль­
ші вимоги до ученпка ніж до учителя?

Енископ Ортинський нераз уже го­
ворив такі „будуючі” . проиовіди, як та
з 3. мая с. p., про котру ми говорили 
коротко у попереднім числі „Свободи”. 
Ми ІІС будемо тут пригадувати нашим 
читачам усіх тих „архиєрепськнх на­
ук” , але за останню проповідь, ещіеко- 
па мусимо таки сказати кілька слів, бо 
ие годить ся збувати таку,справу мов­
чанкою. ■

На кого накинув ся єпископ у своїй 
проиовіди? Хто то є Михайло, Поляк, 
кравець у Філядельфії? —- Ми п' Поля­
ка знаємо від десяти літ. Приїхав до 
Америки парубком і поселив ся спершу 
в ПІамокін, Па., де був кравецьким че­
лядником у майстра Русина. По році 
переніс ся до Філядельфії, ОЖЄ1ШВ ся 
і там отворнв собі свою власну робітшо. 
Ще в краю (у тернопільськім новітт в 
Галичині) був її. Поляк сьвідоміцо лю­
диною, інтересував ся всякими грома­
дянськими справами, тож і не диво, що 
в Америці не пішов на службу чужим 
богам. Він став відразу членом P. Н. 
Союза, його прихильником і організа­
тором. а навіть місцевим урядником, 
На кількох нослїдних конвенціях на­
шої організації бу.в діяльним делегатом, 
т,ва чи три рази конвенційним секрета­
рем і одним з поважнїйших кандидатів 
иа уряд головного секретаря. У Філя- 
дельфії був довгий час завзятим при­
хильником еп. Ортииського і доиерва 
в послїдпім часі нсррстав міслугу.ватп 
ся- одиниці, а пішов на'службу заТаловп.

Ми зовсім не хвалимо іт. Поляка, 
а констатуємо тільки знані многим ліо- 
дям факти. ІІіггайте про особу и. По- 
тяка бувших делегатів з кільох кон­
венцій P. Н. Союза, питайте Шамокін- 
цїв і філядельфійцїн — кождии вам 
скаже, що Михайло Поляк чесна і спра­
ведлива людина. А чомуж наш Прео- 
сьвященний накинув ся :t такою лан­
кою на него? — Бо у еп. Ортииського 
кожда Така людина, що має свою власну 
совість, що ие повзає у його ніг і що 
ча/: .в!двагу звернути увагу загалу на 
його нетактовність — то „хороба” і 
.,худоба” , що вірує у „вільну любов’’...

Якже то гарно і приємно для аме- 
ішканської Руси з приводу того факту, 
що її духовного вожда, князя1 її церкви 
тягають по судах за образу честії невин­
них людий! От діжДались міі красної 
потіхи зі свого рідного єпископа! І дов­
го воно так буде? -— скажіть, добрі лю­
ди!

В Ш В І  ГР.-І 
ЦЕРКВИ В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖІМ».

Вже давнішнє згадували ми нераз в 
Нашій часописи, що навіть в самій на­
чальній управі гр.-кат. церкви запану­
вали від якогось часу ненормальні від­
носини, які скорше чи Ііізнїшие му­
сять викликати реакцію зі сторони тої 
части духовенства, котре не могло най­
ду жио глядіти дальше иа чпм,раз силі)' 
нїйше зростаюче безголове.

Засліплений деспотизм еписнопа Ор* 
тинського і його „тайної нонсисторіі t 
опертий на фалшивій амбіції і безідеи- 
ности кількох одиниць викликав серед 
кругів духовенства правдиве пекло, я|(Є 
може потягнути за собою дуже сумні 
наслїдни- для гр.-кат. церкви в Дмериць

Щоби подати загалови бодай в нрч- 
блнженю образ того безголовя, ііке силь­
но вкорінило ся в самім центрі церков­
ної управи, в єпископській канцелярії 
у Філядельфії, наводимо' понюше 
дописи. Перша під заголовком ,.ВелиН 
і сердечна просьба до В и с о к о п р е о с ь в я -  
щеного Архієрея Кир Сотера” появила 
ся в 17 ч. „Нового Житя’1. ДрУ1̂ /10' 
ішсь з кругів сьвящеіїства йл!'_Заголов­
ком „Близші поясненя до особи о. ьте- 
цюка і до відносин в є п и с к о п с ь к ій  кан­
целярії” доповняє в дечім церПіу Д0ШІСЬ'
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ВЕЛИКА І СЕРДЕЧНА ПРОСЬБА ДО ВИСОКО- 
ПРЕОСЬВЯЩЕНОГО АРХІЄРЕЯ КИР СОТЕРА.

Піньмо наше, не має на цілії в якііі-неоуль 
мірі виступати проти Вашої особи, Високоііре- 
псьвящеиий Владико, котрого ми всі глубово по­
важаємо, любимо і з повним віддаием сповняємо 
кождий приказ; письмо отеє є радіш; признакою 
нашої любови, поважаня і повного віддаия, бо 
ціль бго в' звернути увагу Вашого Високопрео- 
сьвящеиьства на вевідповйяе а вельми шкідли­
ве поступованє о. Стецюка, що повіреного собі 
уряду секретаря уживає або ик діючої забавки, 
або як жерела, в якім заспокоює свою хоробливу 
амбіцію, Нерозум і цілковитий брак доброго ви- 
хованя. Шкідливі наслідки потпованя о. Сте- 
-цюка вже тепер дуже ярко замітці. Щоби отже 
здержати наше церковно-народне житп в поло­
вині дороги до повного неладу і замішаия і що­
би зробити перший крок до залагоджена сеї не- 
вимовно-прикрої борби серед нашої суспільності!, 
що розгоріла ся незвичайно сильно, а якої ви- 
нпкаяє і піддержуване ма приписуємо хоробли- 
вій амбіції і нерозумови о. Стецюка, —  ми рі­
шили ся публично представши цілу справу я 
сій вірі, що Високопреосьвящений Владика по­
ложать конець вибрикам непрактичного, неро­
зумного і лихо-вихованого о. Стецюка, чим, га­
даємо, зроблять загалови сьвященьства, людям, 
що беруть безпосередню участь в церковно-ва- 
родвім житю і тим всім, для котрих тайни се­
кретарської діяльності! о. Стецюка не є тайною, 
велику радість, скріплять їх захитану енергію і 
зроблять перший крок до усунсня борбн иа аме­
риканській Руси. Один заміт: чому ми вибрали 
дорогу через часопись а не таку дорогу, яка єди­
но пристоїть сьвященнкам? Відповідаємо, що ин- 
шнм способом не можливо було відозвати ся; а 
йпрочім особа о. Стецшкя така мало замітна і 
покищо він є так зненавиджений серед всіх тих, 
що коли будь могли мати яку-будь стичність з 
ним, що з легким серцем говоримо про цілу 
справу публично в сїй вірі, що робимо велику 
прислугу Високонреосьвященому Владиці, звер­
таючи твагу на ті погані примхи о. Стецюка, 
яких Владика у Своїй доброті може не замітили 
а’ коли замітили, то може не знали, що думає 
загал сьвященьства і людий, що близше інтере­
сують ся справами церковними.

Певною є справою, Що Впреосьвящевий Вла­
дика виїжджають за яких два-три тижні до Ри­
му. Лишають дієцезію і сьвященьство —  однак 
хто буде тим всім рядити? Певно, що Вікарій 
Генеральний, як законний заступник на случан 
неприсутносте єпископа. Та Вікарій Іенераль- 
иий далеко від Філадельфії і ледви яка сотна 
часть справ дістанеть ся в єго руки. Неодин з 
нас вже то чув, що о. Стецюк заздалегідь гото­
вить ся рядити дієцезією, залагоджувати веї спра­
ви, а наивисшому по епископови достойникови, 
Вікарієви Генеральному, лишити, як сам сказав: 
„посьвячувати цминтарі, коли таке трафить ся” . 
Від достовірної особи ми дізналп ся, І в разі по­
треби нею посьвідчвно ся, —  що ». Стецюк се­
ред якоїсь незрозумілої меґальомані говорить зви­
чайно, показуючи на себе: ,,Я —  дієцезія ” . То­
му, що‘ми а і певно прочі сьвященики і цілий 
сьвідомий загал народу не бажає собі мати та­
кої загонистої, нерозумної і низько-думаючої ,,ді- 
ецезії” , як о. Стецюк, то ми просимо дуже сю 
„зелену дієцезію”  скасувати конче перед виїз­
дом до Риму а привернути звичайний лад, який 
практикуєть, ся в цілій кат. Церкві, іменно: не­
хай Вїнарій Генеральний рядить дієцезією, поии 
Владика не повернуть. До о. Стецюка, не тільки 
як до секретаря, але загалом як до людини, ніхто 
з сьвященьства жадної симпатії не має а Висо- 
вопреосьвящеипй Владика не можуть вимагати 
від сьвящеників, щоби зі своїми потребами уда­
вали ся до особи не тільки такої  ̂ що загалом не 
надаєть ся на жадну америкавгьку парохію, як 
людини нерозумної, загонистої і ненормальної.

Наше публичне прошене мотивуємо коротко: 
1. о. Стецюк є людина абсолютно нездорова мо­
рально, себто не нормальна. Се впадає кождому 
в очи, ьоли я заходить ся з рим г&ворвта. Нехай 
собі психіятри розслїджують його стан душевний, 
але на сї проби є пригожий шпиталь а не секре­
тарський столик. Як може пр. нормальна люди­
на, як секретар, говорити в справах дієцезії: 
„Я  перенесу о. А. иа сю а сю парохію” , або: 
„Я здасть ся суорендую о. Б. бо... або: „о. В. 
не дам на більшу парохію. бо має слабий голос” , 
або: „хоч би єпископ хотів залагодити спір, то 
я не допущу до сего”  (заходило тут о „файт” 
зі „Свободою’), або: „Колиб я хтїв, то одним 
словом зруйнував би Союз та...”  і т. д. і ■». Д 
Меґальоманїя —  се хороба дуже тяжка, бо вона 
і мучить самого меґальомана а ще більше окру- 
женє. Ми, сьвяшеиики і нарід, хочемо, щоби ви­
ключно єпископ відзивав ся до нас такими сло­
вами як: „я приказую” , „я  ’переношу” , „я су- 
сцендую” і т. д., а ніколи секретар, ще, й такий 
мізерний як о. Стецюк. Не можемо до нього ма­
ти найменшого поважаня, бо не бачимо у нїм 
жадних прикмет, задля яких мав би він так по­
стійно і терпеливо висувати своє „я”  на перший 
плив, ще й перед єпископа. Про його ограниче- 
иість і брак вихована нехай роскажуть сї чи- 
слевні депутації людий, які маля нагоду слухати 
вго наставлень а після повороту до своєї ларохії 
говорили: „Чому у єпископа є за секретаря не 
еьвященик, а якийсь жидок?”  (автентичне!)

2. і). Стецюк не має найменшого понятя про 
житє душпастирське і навіть на очн не видів 
американської нарохії і не розуміє положеня 
сьиященика, ні оправданих жадань людий. 1 то­
му єго „зархджеии”  (навіть часто без відомосте 
єпископа!) викликують все непорозуиіня між 
иарохіаиами а сьвящснство пригнобдяють. Ні­

коли ще не веріали сьвяшевіїки з Філадельфії, 
після відбутої адвіснції, „во своягп”  з' таким 
поганим настроєм і безпомічносте» чи то безрад- 
ностн). як тепер, коли о. Стецюк, з якоюсь пеопре- 
дїленою близше самопевністю, наплете їм тере­
венів і небилиць в повелительнім тоні цілу ко- 
пиню, не допускаючи звичайно до самого єпи­
скопа. Уважаючи о. Стецюка за зовсім мялоза- 
мітну особу, сьвященики не будуть чей-же з ним 
передирати ся, а вертають домів, не залагодивши 
справи, обіцюють j:o6i загалом до Філадельфії не 
їздити тлй сердечно жалують бідного єпископа, 
що серед своїх тяжких занять і клопотів, не до­
думуєте ся навіть, яку біду держить за стіною.

3. я. Стецюк —  се людина без глибшого о- 
бразовавя. До того єго сьвітогляд —  се він і єго 
хоробливі думкп. Не маючи ніяких даних на се 
становище, що ного тепер зау.час, намагає своєю 
зарозумілостію; а в чім єго зарозумілість ему 
не пощастить, хам мстить ся, якими може спо­
собами. Тому, іцо по фактах можна-б було дійте 
до осіб, ми їх, зі звісних причин не подаємо. 
Кажемо тільки серіоано, шо навіть панський по­
сіпака на галицькім лані не поступає собі так з 
робітниками, як о. Стецюк поступає собі зі «гьвя- 
щениками і загалом з людьми. Вій же хвалить ся 
публично таким культурним ділом, як: „вибив 
по морді і викинув з і  двері.” Може се трафило 
ся з „худобою” , як віп зве людий, але коли не, 
здержить ся єго в розгоні, то часом може він 
піднести руку свою і на сьвященослужите.ія і 
попаде, в анатему. якою лякає сьвящеників, ну» 
з невеличкими виїмками творять по єго думці 
„погану Авґіеву стайню.”  Ми говоримо тут за 
його образованє. Бвгатй сьвящснякїв держить на 
велику иамятку сї листи славетні, що то прихо­
дять нераз до них з канцелярії єпископської, 
повні баналюк і першого сорта дурниць, до того 
виписані таким урядовим тоном, якою соромив 
би ся навіть сільський „Гриць”  зі своєю паіі- 
більшою гуеячові фільософією: „а баба ґалама- 
ґа” . Дехто зі сьвящеників, одержавши лист від
о. Стецюка, попадає у велике нервове подраж­
нене" дре тоді лист на дрібні кусні і ви єн лає 
своєму товаршпеви з допискою: „Мої сили ду­
шевні не видержали тих нісенітниць, може ти, 
друже, видержиш” ... А з таких листів о. Стецюка 
можна було вичитати фатальні слова: „не лякай­
те, отче, нас; з вас говорить ваша хороба а Me 
розум” ... А така робота які наслідки потягає за 
собою? Зневіру сьвящеиьства а в дальшій мірі 
жалї в сю сторону і до сеї особи, що навіть не 
знає, за які вибрики мусить відповідати... Треба 
приміру? Послужимо одним, бо инших, як ми 
сказали, годі нам наводити зі звісних причин: 
Де є нині о. Орун, сей чоловік загально любле­
ний і чесний, що в преших починах н&йтяжшої 
борби Нашого владики стояв вірно і твердо бо­
ров ся, працював і заслуги єго є величезні, — 
сей чоловік, котрого ціле нащс єьвящельство 
глубоко поважає і сам Владика певно любить, як 
найвірнійшого сина? Де він? В Канаді! Пішов, 
як сам писав до одного сьвящєника, —  „зневі­
рений і прибитий, зачинати заслухувати ся на­
ново, щоби знов своє здоровлв руйнувати і мати 
по якімсь часі якесь празо до исвого спаскопа 
і вової дієцезії” . А через кого се стало ся? Хто 
цікавий, нехай напише до о. Ору на, а певно ді­
стане відповідь, що всьому причиною є: глупа 
зарозумілість і месть о. Стецюка. А по тій са­
мій дорозі, по. якій пішов о. Орун, не підуть инші 
сьвященики? Тільки тоді ні, коли о. Стецюка 
не буде там, де можна буде мати який будь 
вллиа...

4. Що тепер на американській Русо пекло, 
се кождий знає. І Друга правда велика, що се 
пеклр можна злагодите або в цілосте втихоми­
рити відповідною роботою а Філадельфії. Справа 
ще не є така безвихідна, що-б не було можна 
полагодити роздору між синами того самого на­
роду і тої самої церкви. Ми розважали досить 
сю справу і прийшли до пересьвідченя, що о. 
Стецюк се головна причина отсеї борби, що роз­
горіла ся в останних часах. Чи не мусів старий 
Союз обстати за своїм відділом щей таким для 
Філадельфійської катядри заслуженим, як бр. 
сьв. Георгія, котре то братство брутально вики­
нув о. Стецюк з церковної галі? Се зовсім зро­
зуміле! Преосьвящений Владика можуть бути 
певні, що Союз вибачить иеодну прикрість сво­
йому епископови, але не подарує нічого о. Сте- 
цюкови, що е соромом для нас всіх!

5. о. Стецюк трактує сьвящеників так, як 
наймитів. Сьвященьство терпить йому тільки ра­
ди Владики. Коли-б не Владика, то о. Стецюк не 
знав би, куди сховати ся перед кождим сьвяще- 
ником. Дуже часто приїзджають сьвященики з 
подальших стейтів на авдієнцію до свого єпи­
скопа —  та, не діставши ся до Владики, мусять 
вислухати глупих моралів з уст нервового мо­
лодика, що відай чи коли був між добре вихо­
ваними людьми або чи загалом застановляв ся 
над тим, хто він є, бо инакше не поводив би ся 
так, як останний ароґаит. Резиґнуємо дальше із 
сего превеликого щастя, щоб при кождій нашій 
авдієнції був нрисутний о. Стецюк і робив свої 
уваги навіть в таких справах, до яких він не 
сьміе мішати ся. Такого порядку нігде нема. 
Сьвященики приходять нераз зі своїми на пів- 
особистими справами, які опісля, у відповіднім 
осьвітлеию, переходите до загальної відомосте, 
завдяки „урядовій тайні!”  Бували случаї, що 
деякі, навіть каноніки, по кілька разів нриїз- 
джали до Філадельфії, щоби побачити ся з єпи­
скопом, та мусі.іи вертати без нічого, бо... о. 
Стецюк Н9 уважав за відповідне, пустити їх па 
авдієнцію. Се, що ми цераз чуємо при авдієн- 
ціях, іменно: як о. Ст. відзиваєте "ся навіть до 
єпископа, є таке погане і мерзке, що дїйсн* при­
ходить ся иаи сказати, що доброта замикач очи

Владані Внрочім: просимо бутп пеішлм, Щ" в 
цілій дієцезії Лема мойе ні одного сьвятейии.;, 
який мав би х«гь крихітку симпатії або дові'ря’ 
до теперішнього секретаря! Хочемо роботи от- 
вертої, ‘ іюведеня серійного, благородносте, при­
хильносте, хоч середня» ооразованя, — але не 
ароґаита і тумана! ' .

О. о. Стецюк гонить за достоїньствами, що 
є фактом. Чи просимо ВнрсосЬвяшеного Влади­
ку, щоб вволив б.іжаню о. секретаря і дав йому 
найввспіе достоїньство, по нашій думці, с. є. 
парохію таку, яку він сам єоііі вибере; побачить 
віп сам, набравши ся' пасторського благоразу- 
мія, в якім ряю кождий еьвященик жяє, так в 
кінції дістане, гадаємо, свою заплату за свою 
діяльність.

В кінци: Ми вибрали „Нове Житє” , в яй.<г 
оголосили новпєше наше письмо, бо: 1; ніхто не 
буде підозрівати, що ся часопись містить се пись­
мо для киринї, тільки для добра церковного; rf 
2) знаємо точно, що нашим письмом звеселите 
ся загал сьвященьства. що бажає собі як наіі- 
скоршого усунена о. Стецюка з посади секретаря.

• (Сімнайцяте підписів
сьвпщєнисіа. —  Пр. Ред.)

Від Редакції: Ми дістали се письмо тому два 
ін ж і і ї  і не хтїлн його містити. Однак, засягнув­
ши інформацію у віродостойних людий, .як рівнож 
і сьвящеииків, прийшли, иа підставі відповідну 
їх, до пересьвідченя, піо поміщене с с ї  статі не 
зашкодить нікому (Навіть о. Стецюковп), против­
но поможе. Ми в справі о. Стецюка від давного 
часу дістаємо всілякі дописи (особливо від па- 
риліяа з Філадельфії). Не містили ми їх, бо во­
ни закроювали па нустословність. Однак під ио- 
внешою статею підписані такі віродостойні лю­
ди, що ми не могли відновити.

БЛИЗШІ ПОЯСНЕНЯ ДО ОСОБИ 0. СТЕЦЮКА 
І ДО ВІДНОСИН В ЕПИСКОПСЬКІЙ КАНЦЕ­

ЛЯРІЇ.

Невдоволенє, яке так довіо бушувало серед 
нашого сьвященьства задля нещасливої обсади 
місця єпископського секретаря, знайшло остаточ­
но свій вислів в послїднім числі „Нового Житя” . 
Сім най цить наїшоважнїйших і найстарших сьвя­
щеників, не могучи серед теперішних невідрад- 
пнх обставин в Філадельфії найти нншого спо­
собу нолагодженя справи, мусіли вибрати дорогу 
пуб.шчного протесту проти дотеперішвоі госпо­
дарки на Норт Франклїв С^

Довго кипіло, довго бурило ся, докя вкінцн 
не прийшло до вибуху. Та'вибух сей ще далеко 
не такий, який би він повинен бути. Стати в 
„Новім Житю” держана в незвичайно поважвім 
і уміркованім тоні. Хто» ліпше і близше знає осо­
бу о. Стецюка, хто знає' й«о безличні затії, сей 
мусите признати, що в йгадаНій статі нема на­
віть приблизно вірної - відбитки всего того, що 
діє ся з його внпи на американській Руси.

0. Стецюка знаю ще від малої дитини. Вже 
в дитинячім віці не любив його ніхто. Ровесники
ШКОЛЯрі т п а п п д і J i j  її О Ґ О V СТОрОїіїїЛїї В!Д ,. ф ЯЛ -
шивого Василя” . Тосаме ‘діяло ся відтак, коли 
Василь ходив до ґімназії в Тернополи. Крім дов­
гих і великих ух надарив його Господь і добрим 
слухом та якии-такпм голосом. З сеї причини 
поручнли йому ведене ґінназіяльного хору і 'XI- 
ріґентуру. Та ненависть до його особи і його не­
товариське поведене спричинили се, Що хор роз- 
пав ся, а Стецюк зістав діріґентом без співаків. 
Не инакше було й на теольоґії. Всі вважали його 
за підлесника і доносчпка, тому з ним товариші 
не жили, але від него еторинилп. Жадний по­
честей став він головою кружка „цєлєбсів", ба­
жаючи сим способом звернуте на' свою особу 
увагу властей. Яко Голова „цєлєбсів” ломить го- 
лошені ведавво ним засади і один із перших 
женить ся. В женячці* щастє йому не допису­
вало. Оєьвідчив ся .одній пяннї, але дістав „гар­
буза”  помимо грозьби, що вступить до мона­
стиря. Біль минув і наш Василь пішов до голови 
по розум: він женить ся з богатою дочкою се­
лянина а, що не бачить для себе ніяких вигля­
дів в Галичині, бо всі знають його хиткий ха­
рактер, їде до Америки, щоби- стати маючим чо­
ловіком. Всесильний доляр манить його своєю 
красою і він їде з рішучою постановою, ужити 
всіх способів і сил, щоби лігше гроші зробити. 
Тут щасте йому усьміхаеть ся. 'Граф ля & в до­
бру пору, орієнтуєте ся скоро в ситуації, пі­
знає добре серце і слабу волю єпископа, викори­
стовує його американські клопоти і опановує 
його цілковито. І в еїм янраз лежить безхарак­
терність о. Стецюка. Справді треба бути позбав­
леним всякої чести і совісти, щоби в сей гидкий 
і мерзкнй спосіб використовувати положене сво­
го начального зверхника і добродія.

В короткім часі доводить до того, чим тепер 
прилюдно сам хвалить ся, Що він перший ді­
став у своі руки ключі від єпископської каси, 
що він перший не, має над собою ніякої кон. 
тролї в завідуваню грішки церковними, діецезі- 
яльнимн і публичиими. „Епископови—каже Сте­
цюк —  даю 40 долярів иа місяць, щоби мав 
чим заплатити Сестрам за вікт, а з рештою роблю, 
що сам схочу” . І чи найшов би ся на сьвітї я- 
кнй чесний чоловік, що підняв би ся — хоч 
би й яким довірем тішив ся —  завідувати само- 
вільио нублнчним майном? Чесний і розумний 
бояіГ би ся тїніі підозріня, не хотів би стягати 
на свою особу ніякого посуджувани, та Стецюк 
тим хвалить ся і видко,'іцй йому і тим добре і 
що воно, поплачуе... Подібної госюдарки нема 
в цілім сьвітї, при жадній'касі,"Д‘! юсподаритб 
ся паличним грошем. 1а що сбходить безкрй- 
тичною кретина (бортаіа, М>/олі̂ ) людська опі­

ці я. що оіц/мчть 4 пуйлнаде ііиозрінч! Що­
би вій тіУ'ки вдоволив свою бе.іграппчву особи­
сту амбіцію.

і  дальше! Де в сььш дієте ся таке, щоби 
гіри кождій авдієнції у еііНскона був нрисутний 
його секретар? У котрого єпископа чи якого 
сунітського достойника має еєкр- гар /rpaijo вмі­
шувати ся до розмови і рішати справи? В кан­
целярії єпископа в Філядсльфії приймає сторони 
не еписиоп, а Стецюк, справу рішає не єпископ, 
а Стецюк, і від спротину Стецюка нема жадної 
апеляції. Лучаеть ся таке, що еьвященик іде 
нераз два дні до Філядєльфії, але, гоїли награ­
фить на злий гумор Стецюка, вгдїзджає; не ба­
чивши єпископа, бо Стецюк його ие пускав і 
справа «-кінчена.

1 як без нанійшоп» образовакя ї  впховавя 
е Стецюк. так з другої сторони є'вія у'Великій 
мірі хитрий і підступний. Епископа вмів ггри 
кождій нагоді як найліпше для себе використа­
ти, не зважаючи на се, чи спосіб чесний чи ні, 
щоби лише вкрасти ся в ще більше довірє єпи­
скопа. Цераз почути ножна від секретаря, як 
він варікає, то вже з-та година пополудня, а 
він ще обіду не їв, так страшно працює. Тимча- 
Сом він робить се нарочно, нарочно не їсть обіду, 
хоч часу має доволі, хоч нічого не робить; все 
те робите він в тій цїли, щоби навіть з такоі 
дрібниці збити в очах спископа для себе капі­
тал —  диви, Владико, для Тебе і через Тебе я 
головую, ночпй не досипляю, здоровлє своє тра­
чу, житє своє в жертві Тобі приношу, Я Ти ще 
оумяїваєш ся в мою прихильність?... •

Як заходить потреба, то Стецюк вміє з себе 
й блазна зробити, вміє скривити ся, вміє і за­
плакати. І як кривив ціле- СВОЄ ЖИТЄ СВОЄЮ ду­
шею, так кривить і тепер, тільки чимраз зруч- 
нїйше, чим раз ліпше; звичайно —  практика.
І так в покривленім тілі покривлена й душа.

По висловленю публичної гадки в „Новім 
Житю” , по сїй заяві протесту і певдоводеня, 
кождий чесний і розумний чоловік кинув би все 
і за всяку ціну усунув би ся зі свою станови­
ща, —  але не так думає секретар з Гниличок. 
Так поступають люди розумні і амбітні, але не 
безхарактерник і нлосколобии безідейник. Сте­
цюк в своїй ослячій упертосте навіть по тім, що 
стало ся, навіть по такім публичнім полични- 
ку не уступите. А коли може й уступить колись 
зі секретарства, то ие уступить ся з Філядєль­
фії. Хоч формально хто инший буде іменований 
секретарем, то дійсним секретарем иозіетане Сте­
цюк. Буде, як він сам хвалите ся, так довго, до­
ки схоче, бо він нікого не боїте ся, йому 
ніхто нічого не зробить. Стецюк хоче остати в 
Філядєльфії коли не секретарем, то парохом і 
робить все можливе, щоби з Філадельфії не ру­
шити ся, бо він тут і єпископ і парох і дієце­
зія і консисторія —  одним словом ціла власть 
церковна па американській Руси.

До чого доведе та безглузда геоподарка в 
Філадельфії —  покаже будучність. Однак є факт, 
що є зле і страшно, а готово бути ще гірше, ще 
страшнїйше. Готово покінчити ся все дуже фа­
тально. По Стецюкови надіятн ся благорозум- 
ностп і такту —  се пусте вичікуване, бо чоло­
вік, якому вже в очи говорено „ти худобо” , „ти 
смаркачу” , а він на все те не реаґубав иїодним 
словом, але всі ті обиди відбивали ся від nqro 
мідяного чола, як горох від стїня —  то н тепер 
не знайде він в собі на стільки совісти, щоби під 
напором публичної опінії устуииїв. Треби буде 
мабуть острійших средств, треба буде на терор 
з гори ужити терору з доляни, щоби змусити 
його до пошанованя волі загалу, зневолити його 
до пізианя правди, що „vox populi — vox Dei" 
(„голос народа —  се голос Бога” ).

Перед теми екранними средствамп пересте­
рігаємо,' кого належите...

18-тий сьвященин.

Обі доппси характеризують переді- 
вгім позакулїсову політику в еиископ-
Сопіи К іїП Ц гЛ Яр іІ, п р и ч ім  д з ю т ь  та к о ж
вірний та правдивий образ взаїмних від- 
иосии між єпископом, його секретарем 
і сьвящеиством. Сумний се образ, але 
сего можна було вже заздалегідь надїяти 
ся. в се однак лише одна частина обра­
зу того багна, в якім ошшпла ся Тепер 
Цїла ерархія.

. У відповідь* на першу доппсь поя- 
вило ся в ч. З „Епарх,іяльного Btcnin- 
ка” з дня 22 мая с. р. розпорядженє еп. 
Ортпнського, якого зміст подаємо низше 
в дословнім передруку. Воно звучить 
ос.ь як:
Ч. 419)14

Часопись „Н о в е  Ж и т є “  в Ч , 23 .за- 
пода<>, що 17 ' Свящ енникові, подпи- 
сало „С ер д ечн у просьбу до Епискооа 
Кир і. Сотера (Редакц ія пропустила 
иодписм), и вь  той сердечної! прось- 
6Ь домагають r-н усун ен я  Секретера 
Еш іекопского о. В. Стецюка. П ри чи ­
ни усун ен я вго заподають так і, важкй, 
що год'Ь полишити сю справу безг 
чимь-окоршого нолагодженя. Оті. спмь 
ми виточуєм о о. Секрегаревп В . С те­
цюковп ироцесь каионітчньїіі за про­
вини, подинй прилюдно ві. часописи 
,,ІІо ве  Ж иу*і‘ ‘. н вс'Ьчі. 17-охь 0€К 
взиЬін.мо, Щоби етйнбли я кт> оскар­
жую чи, або яко св'Ьдки. Д іл о  Єеріозйс
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П ВЄДПІ.ОЦ дон^едости. — тому т о л Ь  
крьгтй ся :г;. сьоиіш именами. — Єсли
о. В'Стоцюкт, провинивь ся, то нехай 
п окуту с, а г.сл п нЬп., то год і є му 
ВбЛОб|>ЯТИ 'іРіТЬ перед!» nt.TUMb с в і ­
том т. та загоро.іжувати дорюгу до жа- 
тя, яко свяшеникоьи. —  Сіімнайцять
00 . Духовнмхт> зробили г р у б у  п о ­
х и б к у ,  що р.ммннулп Епископа —  
виминулп І^нспстоігь і виминуля 
суді. Епископскій правио установле* 
ний, передь котрамь всЬ д іла, на­
в іт ь  CB'feuKttitl. людий, О СКОЛЬКО они 
ггь церквою мають дещо спольного, 
полагоджують т я .  —  Т и и ь  боль- 
ш е  д іла виключно с в я щ е н н и ч й  
м у с я т ь  бути передь тьімь судомь 
духокнимі» покойчени. —  Сю нечувь- 
ну оішібку ми на р аз і не беремо подь 
розвагу, а взиваймо лише отсею до­
в г о ю  всіхт» 17-охь 00. Духовннхь, 
щоби я ь т г б  u ч е с н о ,  для добра цер­
кви и самихь священниковь висту­
пили до процесу каноничного —  и 
явили ся ві. нашбй канцелярій дня 
20-го Мая 1014 ві> ц іли  гіереолуханя 
и засвідченя -проти о. В. Стецюка, 
Еп . Секретаря. Якразь для 26-го збе­
ре ся консисторь — . тожь нехай жа« 
день зь 17-охь не водкаже ся прибу­
ти п зголосити до суду Ешіекопского, 
На случай, сслиби тихь 17-охь 00 . 
Духойкихь не явпло 'ся до процесу, 
то ipso facto ихь закпди булнби. не- 
чеетію і ганьбою д ія  нпхь самихь а 
Редакція „Нового Ж и т я “  буд& « у с і ­
ла водповідати передь судг»мь евіт- 
екпмь. - -

Хто раз вліз у болото, сен грязне 
щораз глибше; про се найліпше сьвід- 
чить првнегае розпорядженє епископа. 
До ceFO повернемо ще в слідуючім чи­
слі. Недалека будучність повинна при­
нести розвязку. І  якнебудь воно по­
кінчить ся, остане в кождім случащ фак­
том се, що еішекоп є наскрізь скомдро- 
мітований: скомпромітований не тільки 
яко єпископ і князь церкви, але навіть 
яко одиниця суспільносте ЯН0 (̂ )ЛОВІк!

6 однак слїднпй великий, дов^уп в 
подвіпах епископа. До недавна голосив 
боротьбу з проповідальнипї, а тедер вже 
приходіпт. c-я йому кінчите їі перед су­
дами. Три процеси в недалекій будуч- 
ности: еішекоп а М. Шляк, ^пшекоп і 
секретар а духовенство, епядк(^,„і. се­
кретар а „Нове Житє” . ІЖІЦ

6 надїя, що згадані процеси 'прине­
суть користь, бо виведуть не одно єще 
на еьвітло денне.

НАМ Н Е Ї  ЧОГО ВСТШТИ СЯ!
._____________  І

(Відповідь „ДзєннТкови для вшистиіх” )'.
При кінци першої половини сего мі­

сяця заїхала була до Бофадо, Н. И , 
звісна цюиорська театральна трупа, що- 
бп там відогратп зладжену і вивчену, 
собою драму .,Сїчпнськіш-Потецький” . 
Бофаловські Поляки, яких там є кіль- 
канаіпшть тисяч, почали робити сїй тру­
пі всякі перепони, а нарешті стала гро­
зити!

Ось місцева- польська часопись 
Дзєннїк для вшисткіх”  (з 12. мая с. р.) 
помістпла на адресу Русинів досить 
довгу статю п. н. „Встидайте ся Брата 
Русини!”  Із сеї статі наводимо тут кіль­
ка найхарактерпетичнійших висловів, 
бо- цілої статі не виплатить ся лере-
ВІЩІТИ.

Иа самім вступі читаємо: ,.У вче- 
ратнім числі нашої часошісп була у- 
міщена така нотатка: „Русини г̂уігн* 
зроблять, коли самі відкличуть 
ставлене штуки „Сочинський і L 
кші” . Не надаєть ся та річ па чаїпі об­
ставини, тимбільше, що Польонїя на 
Чорній Скалці жила доси *з Русинами 
в пріїмірніц згодї’ ’’ .. B lit

Проти сеї ,дюгатки запротестував 
хтось-там з місцевих Русинів і редак­
тор „Дневиика для всіх” вичитав „шо- 
вінїстам” і „варягам”  довгеньку Ж- 
танїю -науку, в якій бажає нібито „шпи- 
кладпої” згоха з Русинами, але за яку 
цїіту!... Ь'ажі-'.-тпл редактор миролюбивої 
польської часописи, що штука „Січин- 
ськнй-Погоцькігй” у високій мірі обра­
жає, а навіть зневажає Поляків. Сочин­
ський то „звиродніла одиниця” , а ного 
вчинок поповнений па наміснику Ио- 
тоцькім — то „страшний і вирафінова- 
ннй злочин” . ІІотоцькпй „пил панет :й- 
надто нобЛ'»<клівпм на вне.кокі шовінї- 
стув руеїньскіх і ота чаї цалои жичлі- 
воеі цьон б| атпї иаруд” . А дадї: „Наші 
земляки і преса заховали ся я тій по­
нурій сирам з цї-іоіо гідпосші. І оогім^
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коли пастушій .«суд Сочинського,, колі 
жінка замордованого просила о ласкл 
для злочинця, коли врешті’ Оїчинськніі 
утік, до Канади (sic!), ми перейшли тут 
ЙОД С В М  дуже Ш В И Д К О  Д-1) порядку ДНСВ- 
ного” ,

Доси була нібито Просьба, а тепер 
іде вже грозьба: „Памлтаїгге ви, наново 
брадя, які хочете уходиш у нас за х. 
зв. ,.ул.р.»ї;;ц:2” , п,.п тут на вільній :;емлї 
Башінґтона не вільно розпал юна ги на­
родних ненмвпстнй-'. Відтак зіїявлж/ най 
редактор, що Ґонтів. Залїаііяків і ин- 
шого р'ода га йда ма кі в-рі у у ні в не погре­
бує, а врешті каже: „Зв£ртаомо ся до 
вас, -братя. не з грозьбою, але я радою, 
аби ви памятили, шо ми Тут в Амери­
ці, а особливо в Бофало. і навіть па 
Чорній Скалці еильнїпші від вас знач­
но. Ви незорґанїзовані збвеїм —  ми 
маємо вже силу політичну'’.

Щож можна відповісти закукуріче- 
иому і чванькуватому редарйрови поль­
ської часописи? Нехай йому вистарчає 
ргсих кілька слів: .

Нарід руський б згідливий вже я 
самої природи (се можна доказати істо­
ричними фактами), але мас також свою 
честь і амбіцію! Спільне іюліитє Ру- 
ейнів я Поляками є дуже -можливе, але 
нехай Поляки примініомнь, супроти Ру­
синів - звісну оклепану фразу „вільні з 
вільними, рівні з рівними” (на сто фра­
зу покликують ся і н. редактор „Дз. для 
Шисткіх” ) не тільки в теорії, але і в 
практиці. Без того нам годі рушити ся 

!“з'місця, ба що гірше: між нами виро­
сте така величсяна прірва:. іцо Ті не пе- 
ре<‘кочи'гь ніякий польський миротво­
рець ! *

(і скільки нам відомо, штука „Сїчин- 
ський-Потоиький” е в мінімальній ча­
сти повтореним того. що справді мало 
місце у Галичині, а як що ся штука об- 
ражао чп навіть зневажає Поляків, то 
се чеііже не наша вина! Адже сам 
..Дзчннїк для вдіпсткіх"' каже, що „хто 
сіє вітер —  збирає бурю” . Чиж ми то­
му винуваті, що, иебіщик їїотопькші, а 
я ним і инші польські верховЬди сіяли 
між‘Нашим народом вітер?...
-- Консталсмо, що таш ..звироднілі о- 

. дцнщ’і ЯІу.і'їЧИНСЬКНЙ' лучають ся у 
кождоі'.о ‘народи (у Поляків також) і що 
дотіНнШ'" нарід сими одиницями гор- 
дитьусйУ Ми не маємо потреби бути лїи- 
пшзш.^і̂ гІРЩЦми від .других і тому у- 
важаємб Сїчішського нашим народним 
гербом? Щ'1 -Він .убив ворога не свого о- 

, собцстоіу!'< : народного.
,0 .скільки намісник ІІотоцький був 

дія пас' '„поблажливий’ ’ і якою жичли- 
восТто' №фужав він ..братні на руд”  — 
се відомо дуже добре кождому пересіч­
ному Г^личанинови; не хотять сього ба­
чити тільки засліплені ненавистю й гор­
дістю Поляки.
г 3 якою гідносііо заховували Ся поль­
ські тромтадрати но акті Сїчинського, 
підчас його дворазової розправи і ще 
довго О П ІСЛЯ —  се ми теж дуже добре 
знаємо, але знаємо і те, що Поляки по­
чали злами серіозно числити-ся аж від 
тої хвйлї, коли упав Потоцький. Вихо­
дить, що колиб у нас Сїчннських .біль­
ше, т.сі!й більше добра малиб Ми на сво­
їй влайіій землі. ;

-'До давжі до ласкавої ’відомості! па­
па редактора ,.Дз. для вшисткіх” , що 
миле и. „так -Івані українці” , але таки 

" цравДітг.Ткраївдї, які, очевидно, ніко­
ли •не.;-цщуїі>.;до польських, „учсііих” з 
заптащ;м, як їм себе звати.
‘ - Що Па вільній землі ВашінГтона 
вільно, а чого не вільно —  се ми зна­
ємо без папа редактора „Дз. д. в.” ; 
знаємо також і те., що всякі польські 
панове (хлопи ні!) не-від нині вже ма­
ють порядного страха перед „Гонтами; 
Залізняками й ишпого рода гайдамака- 
ми-різушмп\

.Дій знаємо, що’ в Бофало Поляків 
багато, але бояти ся їх ми не нитре- 
6vrf!M(>. бон; тут не Польща, а вільна 

1 1 ■ Уь. Не боїмо ся рівнож польської 
’ Політичної” , бо покищо у Злу­

чених Деркачах обовязуїоть закони не 
полбсмсі і президентом с Американець, 
позбав те ний —і  на щасть- — „висшої 
польської культури” .

■&£ ' -: [(Дальше)’.

ЗІЗНАНЯ МОСНВПфіДЬСЬІІСГС 
СЬВЯЩЕНИИА.

Велике зацікавлене викликали у 
Львові зізнаия москвофільського сьвя- 
щенииа о. Йосифа Винницького, котрий 
виявив богато тайн нечистої роботи ро­
сійських платних агентів у Галичині. 
Натомісць серед моенвофілів виклика­
ли сї зізнаня перестрах.

О. В и н н и ц ь  к и й зізсавав у нят- 
вщю. дня 1. май.. 6: він грецько-като­
лицьким парохом в сслї Ролеві, дрого­
бицького повіта, має 48 лїт. ,

Па просьбу ирнсяжнпх < удіїв зая-і 
ІІ.М ЯЄ  С Ь В ІД О К , Щ о  б\де говорити 110 I I сіль-і
іськії. -
і Сьвідок яізнас, що знає обжалува- 
цих (Іолдру і Беддасюка.

На питань’ иредеїдателя розповідає, 
що його син Роман забаг був в 1911. 
році дійти до Росії. Він спершу відра- 

(датував синове та сип рішучо напер 
і ся. поїхав до Львова до редакції мо- 
сі.'сі'ф' '•’.•■‘т.кого дневпика .ДІрцкарнат- 
ской І ’усіГ. щоб зібрати потрібні оідз 
мути. В редакції застав сьвідон гра­
фа Діїиайля з Росії і той у розиові пред- 
ложив сьвідкови перехід на правосла­
вє та поправив синове подане до росій­
ського православного архиепископа Ан­
тонів. Сьвідок не дав іцо-до себе о- 
бовязуючої в'диовіди і від’їхав . до­
мів. По тім візвапо сьеідка зіїов до 
Львова, куля був приїхав зиора ґраф 
Дішанля. 1’оворнв -з шілі сьвідок впе­
ред в реставрації Лясбцькрго, а відтак 
в редакції. Ґраф Дішайля обіцяв сьвід­
кови за перехід на православє квоту на 
загосподарованє, 2.000 рублів платні' і 
обіцяв удержанє для його дїтий.

Сьвідок тоді' ще не заявив своєї 
згоди. ; ;

Опісля згадує сьвідок про едіерть 
дочкй та на її спомин тихо розплакуєть 
ея...

Поігшну дочку відвозив сьвідок до 
Росії до міста Холма та, вертаючи, стрі­
нув ся за Дубном па стадії Здолбуново 
з Гр. Дішай.ія. Було се у вересни 1-911. 
р. Д.'шаііля говорив зі сьвідкдм знов у 
справі переходу на православс, .:шсли- 
кав його д о  Житомира та заявив, що 
вік (Дішайля) їде до Радивилова. щоб 
стрінути ся там з обжалуваним С. Бен- 
дасюком.

Сьвідо’с бачив, як вони оба говорили 
на ста ції.

Як сьвідок приїхав домів з Холма. 
то заскочила його вже суспензія (заві­
шене в урядовийю) за, поїздку до Росії. 
Та по двох місяцях сшіскон зволив при­
вернути його, але ‘ опісля знов засу- 
снегідував його 10. січня 1911. р.

ГІо сім сьвідок знова приїздив до 
редакції „Прикарпйтсіфй Руси” , щоб 
запевнити собі якісь ередства удержапя. 
З редакції післано сьвідка до Бенда- 
сюиа. а він порадив йому, аби їхав до 
Росії до графа Бобрінського. Дав йому 
лист до него та ще й позичив чи дав 
200 корон.• Чи се була позичка, чи да­
ровизна. сьвідок не тямить. Сьвідок. не 
мав візованого пашиорта: тому Беяда- 
ск/і  дав ще йому норучагоче письмо до 
російського урялника на границі К.о- 
зловського. аби йому не роблено/ пере­
пон на ко}!Доиї.

В Петербурзі сьвідок Графа Бобрін- 
ського не застав, тільки його жінку. 
Вона- йому сказала що ґр. Бобрінський 
є в Київі та. що стріпеть ся з ним сьві- 
лок в монастири у Яблочинї. Тут ґр. 
Бобрінський повторив сьвідкови ті са­
мі иредложеня. які робив і гр, Дішайля. 
По переході на православє мав сьвідон 
оотати сьвященииом в Галичині', на що
СЬВІДОК ВКІНЩГ рішив СлЯ.

Гр. Бобрінсьний у своїй розмові за­
явив, що Галичина се зрілий овоч, нний 
зірве Росія та що вона до того приго- 
товляеть.ся.

І'р. ІЗобрінськйй говорив також 
сьвідковп, що у Львові має бути вп- 
давана нова російсько-православна на­
солись, яку  мали редаґувати Колдра і 
і>ендасюк. Сьвідок одержав тоді від і'р. 
Бобрінського. 100 рублів, та відвідав­
ши дїш у Хол.мі. вернув ся домів.

Знов поїхав сьвідок до Росії в чер­
вні! і там бачив ся в Петербуря з ґ,р. 
Бобріиським. Тоді він не був уже ла­
скавим для сьвідка та предложив йому, 
щоби поїхав до Америки, а там право­
славний єпископ Ллятои дасть йому на- 
рохію. Сьвідок не міг згодити ся на те, 
бо . вже був старішій, має жінку і діти.

Оьвідогі одержав тоді 150 рублів від 
прокуратора сьв. Г-ннода Саблсра, а 
відгп поїхав до архиепископа Апгонїя. 
Розмова з архиеиискоиом Анто'нїєм 
скінчила ся так. що замість обіиюваних 
2,000 рублів давано йому више 80(1 
рублів тому, що буцімто він суспендо­
ваний. Сьвідок на се не приставав, бо 
був лише часово суспендований. Сьві­
док був ще якийсь час в Почаеві та по­
бачивши. що з ним ностуиають нечесно, 
написав лист до єпископа Чеховпча і 
пернув ся. Тут привернено йому права 
П)ецько-католйцького сьвящеішка. По 
повороті- до Галичини був сьвідок аре­

ни
ііаші,

Графом Діщашгон), а ось сьвідок! Як,-се п о д іл и т и , ми не беремо ся ра-
що пачив, яім) ви -з ним стрінули і іти . Па нашу думку треба 

Росії, в Ради- j и о в о г о •' о .і о м о н а. М()же 
У де тим новим Соломоном...

ся і нараджували ся в 
лові':.!

О б ж. Б ен д ас іО к  нризна-с факт 
і.сеї стрічи. та каже, що вона була при- 
I надковою, бо він щ неділю виїхав до 
і І’адшмілова,

11 ре.дс ї -да те л̂ ь занвляс. шо із 
! з і з н а н ь  о. Винницького ВИ ХО Д И ТЬ, що то 
і не могла бути иршіадаова стріча.

1і р о к \ ]і ,і , ар^где л Нітниицько- 
|го): Ваш син ходивітут до V-тої клясн. 
[Як то стало ся відтак з ного виїздом до 
Росії V

і ’ьвідок: СшІ поїхав до Жито­
мира 1911. р. і одержав сам дарове у- 
держане. Мав там буіти пить лїт, а відтак 
Мав статті православним сьвящеником. 
Де самі1, сьвідок мав бути відтак сьпя- 
щенпком, про те мови не було. Син 
приїздив нераз домів на сьвята й ва­
кації. В ін  відразу по хвалив собі та- 
мбишпх відносин та казав, що се не­
правда, аби нас в Росії любили.

На

сього
Ардан

ДАЛЬША АНЦІП НОВОГО СОЮЗА 
ДЛЯ СТАРОГО КРАЮ.

По. роздїл'і $7.60 для голодуючих 
; хлопів у Галичині' між дві ііолїгичіїі 
і партії акція нового Сотоза для помочи 
(старому краеви ще не скінчить ся. Во­
їна иійде дальше. Бо ось послухайте, 
Що писав уряд нипиГС ''' огні КІІЩИ 
свснг-ї відозви в справі голодуючих (по­
даємо дослівно):

„Сномапначи гіміиігч ниших йратів в етаріи 
кркіо іір лумніімп одначе, іцо тим уробили ми 
вже вее. Ні, ми маї.мо ще инишіі «Гювяапк. Ми 
мусимо тямити, що доки ми ііглпдио наші Това­
риші в старім краю небудуть мати відповідної 
політичної і економічної зорганізованої си.ш, 
доси уряд буде їх . і  дальше леї'Ковшкнти як ДО­
СІ! та зди)іаги ;і них лоедїдну сорочку, а коли 
вже Побачить, тцо нема що більше здирати, по­
лишить їх голодовій смерти. 1 тому щоби запо-дальше пита не прокуратора за- №ін і1а ,.йл срй щ0 „

являн. сьвідок, що впсьвячсіп на п|)аво-' ‘
славних с.ь в я щ й н н к і в  мали діставати по 
ЯЮ рублів платні з Росії і мали вертати 
до Галичини. В православнім семинари 
був спи Роман два роки, а відтак його 
ьй^лйчено під підозріи-ем, що він Украї­
нець.

Сьвідок каже, що ґр. Бобрінський 
завів . гам шпигунство на товаришів.
Ось так син сьвідка Роман мусів через 
те побити ся з одним питомцем і його 
еикичено. Опісля вернув ся спн до краю 
* сьвілок вислав його до Америки, де 
він тепер працює яко робітник. „Ось так 
стіна викинули, а з мене зробили бла­
зняv — каже сьвідок о. Винницький.

В дальшій допитї зізнає сьвідок о.
Винницький, що галицьке православє 
є радше ділом графа Бобрінського ніж 
російських православних єпископів, ко­
трі є людьми деревляними, а тільки слі­
по слухають графа Бобрінського через 
те, що він перед ними хвалить ся, що 
має звязки з російським урядом.

11 р с д с ї д а т е л ь Л е в  11 ц ь к а й 
пнтаєть ся кацапських адвокатів, чи во­
ни мають, ставити ‘які зізнаня сьвідко­
ви о. Винницькому.

Па се заявиляс д-р Д у д и к е в п ч, 
що аиї він анї ного товариші не будуть 
.(Живити питань з уваги па такі зізнаня, 
які зложив о. Винницький. Вони на с.е 
не приготовані і не знають, які мають 
ставитй питаня о. Винницькому. Ста­
вить внесене, щоби трибунал позволив 
оборонцям нарадити ся .з обжалуваними 
в тій справі.

Трибунал па се не згодив ся і ка­
цапські оборонці не ставили о. Вин­
ницькому жадних питань, зі страху, 
щоби ще чого гіршого для обжалуваних 
не допитали ся.

Коли вже більше не ставлено пи­
тань о. Винницькому, заприсяжено його 
і він відійшов.

З хвилі,

іптовашіп під замітом шпигунства іГа 
OJJЦі; 1ь. Росії, але СЛІДСТВО  П[)ОТИ него 

застановлено.
Сьвідок додас ще, що добивав ся від 

ііравііславпого а̂рхиеннскопа Аитонїя 
гроПіа на службу в Галичині, та арх. 
Лптоиїй казав, що вони дають доволі' 
гроша, бо дають на удержанє кацап­
ських газет в Галичині' ,.Прикарпат- 
ской Руси” і ,,Русской ПравдьГ.

1-І [) е д с ї д а т е л ь : Пане Бенда- 
сюк, ви казали, що не удержували зно-

НОВИЙ С0Л0М0Н.
В пождім числі" ?,Народної Волі”, є 

грубими черенками вйдруковаио: „Чи­
тайте „Народну Волю!” Инші часописи 
пишуть: „Шіґріть нашу часопись!” —- 
Діртіедпуііто нашій часописи інших пе- 
редилатішК’ів” 4 т.-д. Але редактор „На­
родної Волі”  так далеко не сягай. Він був 
біі вдоволений, як би його передплатни­
ки читали його часопись. А що- певно 
■іак не о, тому так ревно закликає до 
гого своїх передилатииків у кождім чи­
слі. Призначмось, шо і нас >сей зазпв 
спокусив. Чшак.чо в останнім  ̂ числі 
„Народної Волі” : „Р. Н- Союз  (но- 
г*пй) в С. к р е н т о и ї з і б р а в  до с и 
її а і’ о л о д у 4о ч ц х б ]> а т і н у с т а 
р і .ч і; р a to $7 50 (словами: с ім  д о- 
.;і ар і в  і ц я т і. де с я v і, -цей т і в).

Ось і дочнталн ся ми цікавої рі.чи! 
Наші читачі пршядують собі, як ми ли­
с іти  перед кількома тижнями,- яке було 
нрнзиачеіп: збірки P. I I V Союза (ново­
го). В  редакційних статях „Народної 
І ’.уЛї”  і в урядових зазив&х уряду Со- 
к за сіі(|іентонського було написано ви- 
^%7'Н0, що з твапі. що редакція й уряд 
le peKoiiaiiij що всі инші; гроші з Аме­
рики піпцуть на голодуючих - хлопів у 
Галичині' тільки з народно-демократич­
ної партії, повий Союз мусигь, дібрати 
від своїх членів окрему суму на голо-' 
дуючих хлопів радикалів і еоціялїсгів,
К (( X р  V ( 110 Д І  Л И Т І. п о  р і в  н  і й  
ч а е т и .;

Поділити по рівній части на поло­
вши' $7.50 .се не велиіш штука, але річ 
В тім. ШО [Треба ПОДІЛИТИ ту суму між 
радішіїлів' соція.тїстів у старім країр 
1 , а б И Оіб і С Т о р о п и б у л П В  Д о- 
і о : . і єн і .  Вони може вижидали і ви- 
шцдадоть йа ту пр,міч. тож їх за­
ді > солити. \ '

нині, ми мусимо також всшії ондами помагати 
нашим fi[»uгам, с о т в о р и т и  у себе с иль ­
ні  и о л і т и ч ь і т а е к о ц о я і ч н і о р Г а- 
л ї з а ці ї .  Гаразд! Ііа Головниіі Уряд Руського 
Hfpo.iHoro Союза: Іван Артішовичі Голова, Ми­
хайло Бєля, Пиоар, М. Саламандра. Скарбник” .

Се вже. ро^уйіетр ся, буде іпось біль­
шого від заномогової акції для голоду­
ючих, а як воно буде переведене в ді­
ло. певно буде .також .так нубличио о- 
го.їопіепе як про збірк’у в сумі $7.50. 
-тож і ми годі повторимо.

..МАЛОРОСІЙСЬКИЙ СОЮЗ” .
Один член нашої Організації при­

слав нам отееи лист: Як о. Ардан був 
давпїпше урядником P. Н. Союза (ста­
рого) і редактором „Свободи” , то ні­
коли ного се не вражало, що сей Союз 
називав ся по ашлійськи The Little 
Uussian National Union oif America” , 
бо як би було його се боліло, то був 
би хоч раз однїський виступив проти 
.се-ї .ноанії. а порадив перезвати замісць 
„L ittle  Russian”  — ,^Ваіі'Ьешаи” або 
„ІІкрашігці” .. Аж тепер його заболіло і 
дрозивйе від якогось часу наш Союз 
„малоросійським!”

Отче Ардан, признайте ся, Вас н е  
назва англійська нашого Союза болить, 
але його зріст! Ви бачите, що наш Со­
юз великий, а Ваш малий, тож лютить 
се Вас і хочете великому Союзови до­
кучиш, що він мало-російський! Мала 
потіха! З того ще Ваш Союз не стане 
великий.

. А будьте певні, що такими прізви­
щами не вирвете у нас любовн і по­
шани до. своєї славної Організації. Во­
на була, с і буде для нас дорогою нам 
народною і щирою руською або україн­
ською інституці.вю, хоч вона зачартеро- 
вана по анґлд'йеькн яко ..мало-руська” .

АМЕРИКАНСЬКІ ОГОЛОШЕИЯ.
Читаємо в одній українській часо­

писи (щ о виходить у Злучених Держа­
вах) таке оголошене і

„Анархісти? Хорони Боже —  Ні! Закон і 
порядок се наші середні (? )  імена,The Masses. 
•ОЙ місячник повинен бути на столі в кождого. За­
бавить дитину, лодроішть маму, потрясе батьком, 
точно «ден |ш на місяць. За докучливість ру- 
чить ся! Чи манто динаміт в вашій хаті?”

.Отже ці: по .масте динаміту у своїй 
хаті, то купіть собі сю англійську Га 
Ш у і а вона нодрочпгь. маму і потрясе 
татом раа на місяць так як динаміт. Не 
треба навіть буде татови їздити на мог 
ре за морською хорошою. Здасть ся,’ чи 
не буде та Газета також добра на про­
чищене.

Друга українська Газета (канадій- 
ська) таке помістила оголошене:

,.Женить6а. Молодець Ц  роки, 5 фітів ви­
сокий, важить Кіп фунтів, без грошин мажак 
шійиакомитнсь а дівчиною або вдовою в намірі 
cyupyata. Інтересовані вволять писати ;іа фото- 
ґрафікю до і т. д.”

Тут відразу бачать дівчата і всі чи­
тачі сеї час.описи,- з якої висоти сей мо­
лодець промовляє до них і яку до НЬО ­
ГО привязувдти вагу.

Ще одну особливість найшли ми в 
одній каНйдійській українські часопи­
си. в у місті Вінніпегу (провінція Мо­
нітора .) лїка ]> др. Герлгабек, котрий 
оролишус, Що є одиноким Польсько-

C. < . Ва» иліянок у Львові о^італа 
м р а в о н о Л и ч її о с т и, додала’ Ш  

увагу: ,,Мои;е се удержавив- 
іюдооас ся „Св&бодї” і

сене таку 
ие також III
вона виступить проти нього:

На се відновімо редакції „Америка* 
ЩО неМф причини виступати проти сьо­
го. чого нема, не лише нам, але ні­
кому. Ми Т ІЛ Ь К И  можемо виступити Про­
ти неуцтва ..Америки” і пояснити їй~ 
шо право публичности —- зпачягь. щ'п 
о сідоцтва, які видав гімназія своїм v- 
чени'.'ам. мають важність таксамо які 
і.сЬіДацтса ’» державних гімназій, а 
дера.-авпенс — значить, що Гімназія ці;- 
реходнгь на державний -кошт, стасть г;я 
державною і не потребус вже стараги ся 
о право публичности. бо деж є на сьві- 
ії така д '̂ржава. аби мала свої Гімна­
зії буз права публнчностп.

АЛЕ ЗАТЕ ЗНАЄ ФОНЕТИКУ. ,
В  І1.), ч. „Свободи" ми закинули 

Писарєви єпископа о. Стецюковп, щ0 
він не зііас аиї своєї рідної мови анї 
етпмольогічиої правописи, хоч в редак­
тором урядової часопнси гр.-кат. ояар- 
хії н. з. ..Епар.чіяльньїй ВЬстннкь”. На 
се відповів о. Стецнік в газели „Амери­
ці", Щ о  він вправді діє знав ешмольо- 
гічиої правописи, але зате знає фо­
нетичну.

У відповідь на ту заяву скажемо о. 
< 'тецюкови, що знансм правописи нем» 
що хвалити ся. Кождйй ученик а І. кдя- 
си народної школи знає правояись, ,и- 
соблшіо українську фонетичну, дуже 
легку. Отже о. С ге цюк, як ще бігав ;і 
хвостиком по Гниличках (в збаразькім 
повіті), повинен був знати правонись 
^країиськиї мови, а не аж тепер, як бі- 
гас хвостиком за єпископом. Коли сьвя- 
шепнк і редактор не знає того, іцн у- 
ченпк з першої кляси народної шкода, 
то се ганьба і сором; але, коли знає те, 
що .ученик з І. кляси народної школи, 
то нема чим хвалити ся. Є тут „ма- 
ленька" ріяашця...

іііі СшмҐП)!Ііти НІШІІГЙІІІЯ іііі иьігииі
ЕЛІС АУЕНЛ.

6 се дуже прикра річ, коли прийдеть 
ся поодиноким особам вертати назад до 
краю, не діставши від властпй іміґра- 
цчїініх призволу висїстп в Злучених 
Державах. О скілько страшнїйшою ч 
судьба емігрантів, коли завертають ці­
лу родину! Треба уявити собі, які нрп- 
готовле-пя вони поробили, все попрода­
ли, скілько иабідували їя, щоби лише 
опустити рідне, село, скілько нагерпіли 
ся, щоби остаточно дістати ся на бере­
ги нового краю, в якім сподївали ся 
найти шастс — .а тут рішене іміґрацій- 
них інспекторів і лікарів нівечать усі 
їх надії. Такі “випадки лучають ся до­
сить часто. Подібний елучай зайшов і 
в ііоелїднім тижня:

Михайло Бік, з Пегрушої Волі, літ 45, при­
був до Америки з жінкою і 2-ла ,ючкамя (6 і 8 
літ). Бік був уже. в Злучених Державах перед 
двома рокими череа 3 роки бе:і родини. Бік ви­
глядай на досить слабого чоловіка, але. його жін­
ка і діти н здорові і добре розвинені. Головна 
причина, задля котрої ціла родина мав бути за­
вернена, « та, шо лікарі «констатували у- него 
иараліж. а його жінка має стати небавом мате­
рині третої дитини. До сего прилучила ся таке* 
і ся обставина, що його кревні, які по них зго- 
лосили ся, зробили на комісію прикре вражіие 
задля убожества, через іцо власти іиііраційні 
приііш.іи до нереконаня, що скорше чи нізнііі- 
ше ціла родина може стати публичним тягарем. 
Товариство внесло апеляцію, але ледви чи при­
несе вона бажаний vcnix. * ■ - ■

русььчі-ііїмецько-анг'лїйським .іїкарем і 
СНОЦІЯЛЇСЛ'ОМ Б ІД  усіх недуг. < 'є такий 
їсиерйльщш і і/вціялїі г ь і д  усяких най- 
можливійіпп.ч недуг і в усяких мовах. 
Чоловік небувалий. А мусить мати до 
гого в додатку і ґенера.іьішй лік на в с і  
недуги — або Трінерв вино з зїля. або 
Феллкра (з Угорідщш) ..Флюїд Ельза” .

ВЖЕ УДЕРЖАВИВ.
І̂ едавдя Газети еннсі.-опа „Амерр- 

гіи' цодаЮі'іи вістку, що українська 
приватна жіноча гішіазія під управою

Дмитро Познанський, з нов. Сналат, 17 літ, 
прибув на hop,голи „Бремен” , ідучи до своїх ро­
дичів в Вунсокет, Ай. Дмитро в з ирвр«і* 
йілп.'от і хоч його «атько зголосив ся no Iff*, 
зістав виключений. Каліцтво « -досить поважне 
і тому дуже слаба надія на користь з апеляції.

Мслпнїя Вінай, з Угорщини, літ 14, прибула
корнбли ...Iякоиїн’’. Вона оула тут вже дав- 

ніише кілька місяців зі c-вовю матерню. Мелянія 
умово слабо розвинена і тому її мати поста- 

новила вислати іі до монастири Сестер Васпліявок 
в Філядельфії. Коли вона тепер прибула і вла­
сті! іміграціііні їі задержали, оголосили ся Се­
стри, але. їх протекція на ніщо не, здала ся і 11 
виключено. Колии; дївчийа заявила, що, мав туї 
також жонатого брата, який жив в Акроя, О- 
Гпчаїі!|ЄТВ'> «орі ИІМИ/ІМ Япрп і q ЦаД!Я, E S
чину пустять. Причина, задля котрої власні ю 
хотіли видати дитини Сестрам, к та, ще яра*® 
іміграціііне позволяк відбирати діти у віці и>* 
ще її! літ лише, найблцаїїіій родині, кила ро*в4) 
ое.миїи ся в крані.

Анна Вой, з лов Перемишлпни, літ
оула, ча корабли .,Ії.олючбіи Чекак на. 
ві/ц. свого батька.’ іікпіі жиб в ЛейЬ Д< 
UuepTa, Канада, -інші не мала досить 
шооц da їхати иа місце.

■> ' \
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г Розалїя Личио, з лов. Старий Самбір, літ ЗО, 
прибула лі» юрибли ,, А м*»рнка ідучи до свого 
«уеїда Іваиа Цапа, який жи« n IIн> Йорку. Bona 
покииула в старі* краю свого чоловіка і тому 
власти (міграційні постановили яасвпіути бдиз- 
юях інформація, а іменно епред яких відносин 
жя« агіїдаїїпГі я; і і,(, а юловно, -їй вій жио зі 
свиню жінкою чи НІ.

ПОЗІР! У КРАЇН Цї! ПОЗІР! 
Заходом унраїнського Тов. „Просьвіти”

від. 372 1’. U. в Вруклішї, If. Й. 
нідограесь 

В СУБОТУ ДНЯ 6-ГО ЧЕРВНЯ 1914 р.
В  „ С е а с І І І і а  H a l l  

101-103 G r a n d  S t r e e t ,  B r o o k ly n ,  N .  Y .

Сватаня на Ґончарівцї
українськії опе.ретка в 3-ох діях. 

Написав Григорій Квітна.
ОСОБИ:

Прокін ІПкурат, оґіив. ааа Лопані ті. 10 Пивчак
Одарка, його ж ін к а ........................ пані Т. Бемко
Оляна, їх дочка ....................нанни П. Соколовська.
Олексій, крічіак ................................. н. І'. Шевчук
Павло Канд.івійа, обив. заа Харкова . . .  п. Шостак
Стеф.ко, його син .................................. н. Шостак
Осип Скорик, одставший салд ат--- п. С. Бсмко
Тиміш, обиватель л Заіковкя .. .. н. М. Щемгрдлк.

Діріґент: М. Гундич.
Орквстра п. Е. Смолинського з Ню Йорну. 

Початон точно о год. 8. вечер.
Цїни місцьі 1-рядні 70 ц., Л-рядіїі Г»0 и., 

Ш-рядиі 35 її.; місця стоячі 25 ц. 
ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ БАЛЬ.

Па сі! иредставлонс: і балі, запрашас 
ся сердечно неї місцеві і ноуамісцеві 
Братства і Товариства до як пайчисден- 
нїйшої участи. ,
Поважані Родимцї!

Вступайте громадко в члени Тов. 
,ДТросшти” . За 50 цнт. місячної вклад­
ки, наше Товариство платить вранї сла- 
бости $6.00 тижневої запомоги а npa- 
зї смерти*ілена $100.09. Крім сего на­
те Тов. „Проеьвіта” с відділом 372 І*. 
Н. Союза.

В день представлена буде принима* 
ти ся нових членів до Тов. „Просьві- 
ти” без вступного, а до P. Н. Союза 
після статута. — Гаразд!

Поклик
до всіх українських товариств і братств в 

в Бруклині і околици.
Сто літ минуло 1). мирти с. р. від часу уро- 

дженя нашого віщою Кооааря Тараса Шевчен­
ка. Що року обхо,іимо Його ламать уладжувансм 
концертів, вечорниць і т. п.

Инші народи поминають своїх борній за во­
лю величавими маніфестаціями і устроювАїїям 
походів. Тож і ми Русини-кУраїнцї, тмпіпшді на 
ВІЛЬНІЙ Зі!МЛИ, ПОВИННІ обходити СЮ річницю 6ІЦС 
пе.шчавійіне, щоб показати чужинцям і нашим 
„сердечним приятелям що і ми і. народом куль­
турним і що потрафимо оцінити і пошанувати 
нашого Гкшя аа народну волю, за краенгу долю, 
;;а прав.ч народиі.

Тож комітет йлучйпих товариств і братств, 
порозумівшись на засіданні З, мая 1!>)4 , ухва­
лив, щоб С.еЙ іірвпимятний ювялей СТОЛЇТНИХ ро­
ковин уродженя Тараса Шевченка відсьвятаува- 
ти дня 4. липня 1!)І4. чирез устроснс велича­
вого походу і музикою і прапорами головними 
улицями міста Бруклнпа, а оніслч буде даний 
концерт з відчятом.

До сего часу зголосилось до снівучаети кідь- 
каняйцять товариств і братств з Бруслина і око­
лиці .

Кличемо отже всі товариства і братства, ко- 
Tjii дося не заплатили, іпоб на місячнім мііїшу 
або спеціально в тій цТли скликанім мітіш'у ви­
брали по двох вгдпору'їникія і прислали до нас 
на спільну нараду до галі при церкві Соїнсствія 
сьв. Духа в Бру клині, Порт 5-та ули ця. Убори 
комітету відбувають ся кождої неділі точно о 
годині 2-ій нонолудии в повисніе аіаданій гали,

Маско надію, що нїодно товариство ані брат­
ство не відкаже снові співучасті! в тім народ­
нім сьвяті.

Програма що до походу і концерту буде ого­
лошена пізиїйше.

КОМІТЕТ:
МихаТл Завсруха, предеїдатель; Володимир Псі- 
невич, секретар. 36 Гренд стр., Бруклин, Н. 6\/, 

Теодор Джаґан, насієр.

ПОЗІР РУСИНИ З С. СЕГЛЕГРМ І ОКОЛИЦІ!

Великий Баль
відбуде ся 

В СУБОТУ, ДНЯ 30-го МАЯ 1914
о годині 7-ій вечером 

в гали І.'. Зиса, 6Г)0 Сентер стр., (!авт Кетле- 
іем, Па.

Дохід призначений по рівній части на „Рідну 
Школу” і на гр.-кат. руську церков Пр. Дївл 

Марії в Алентавн, На,,
Грати буде орхестра І. Лнльовича.

Вступ для мущин 25 ц., а для женщин 15 ц.
Просимо всіх Русинів зі (!. Бетлегем і су- 

еїдних місцевостпй прибути на пані у забаву в 
як найбільшім числі. І’учимо, що на тім бали 
гарно забавитись, а заразом запоможете фонд 
„Рідної Школи”  і нашу церков, до котрої ми 
принадежні.

Хто прибуде, той не пожалув.
НА КОМІТЕТ; 22*

Д. Карпевич, Т. Паламар, Л. Кузьмич, І. Музика 
і В. Гетмаикж,

С В О Б О Д А " -

П О З І Р !
ИОНИЕРОЬКІ І Д00Н0ЛИЧНІ УКРАЇНЦЇ!

Заходом злучених йоиіісрсьі.их українських То­
вариств і Брлті гя відбуде ся в Ионкерс, Я. Й. 

ДНЯ 7-го ЧЕРВНЯ 1914 р,

ВН Л И КИ Й  К О Н Ц ЕР Т
В [ІАМЯТЬ 100-Лі І НИХ РОКОВИН УРОДИМ

Тараса Шевченка
ПРОГРАМА:

• ЧАСТІ» І.
J, Нстунне слово.
2, Молитва „Б«;ке великий одиний” , Лікен-

....................................хор шкільних дїтнй
3, Деиямація „Колись нашу рідну хату” , 

школярка ...........................................  А. Фецко
4. „Думи мої , Шеячічіко-Вербицький -

хор мішаний в суир. ор.честри .........
................................................  хор „Бояна”

5. Ді'Кіямація „Гимолія’ ...........  Б і'шіичйі:
0. Відчиї про 'І. Шевченка.............. А, Яцевич
7. „З.іцвила в додвиї” , іует ...................

........................ М, Коріи і В. ЛозинсьвпІі
8. Кантата : „f’favfi ся ниво веполитая” ,

хори і СоДЯ Іі супроводі Орхестри.......
................................................  хор „Бонна”

ЧАСТІ. II.
!). „Тими —- молитва’ . . . .  хор муж. .Бояна”

10. „Садок вишневий ', декламація Т. Шев­
ченка, школяр .........................  С. Хома

11. „Холодний яр' ......................К. Радванецька
12. „До праці” , Ііолесса .. хор 'шкільних дїтнй
13. „Чигирин ’, декляияція ............. II, Турчин
14. Відчит.
15. „Вулиця ', Ко.іесса — хори і <ГоЛн в су­
проводі OpSeCTpIl ........................ хор „Боянв’
Ні. ,.ПІе не. вмерла Україна”  гимн ткраіиськпй.

ОРХЕСТРА П. Г. СМОЛЕНСЬКОГО.
Дірі Те Н7 хорів: п. П. Лозинсьний. 

ПОЧАТОК О ГОД, В ій ВЕЧЕР.
ВСТУП: * І 00 50 ц. і -25 ц.

ЗА КоМГГВТ:
А, Пупчик, нредс,, В. Зихович, секретар,

А. Трембач, к.іс.інр.

ПОЗІР! РОДИМІЇ,ї З ЛАКАВАНА. Н Й.

Перший Великий Баль
ЗОВСІМ ВДОВОЛЕНИЙ.

слаолеіп:.

устроюо Ди.ч/грі люди не мніогь довіри до
Бр, Пресьв. Богородиці, від. 149 P. Н. Союза, ліків, але тільки лік довгі», доки їх до

в /Іанакаиа, Н Й ' [(-т г  п?  :iv>T»rf' ию* хороба. Мудріііпо
n ,.vrr.TV ПНЯ ол MAtl 101Д ' [ЛЮДИ окикають ліків, скоро лише /ІО- В СУБОТУ, ДНЯ ЗО. МАЯ 19Т4 |кажу(|, (.И (((.()ІІ(1 щ>І>ти ХОр(»бн. Мр.

на гали Івана Пвайкуся, під ч. ЬІС Інпам ули ця }-’дв8рд рииидорф шипе слїдиочо: І о-
Початок о годині 10.30 перед лолудрм. |вОрЯ'іи Про Тріи«ра Лмерикаисм.'ііії І--
Па сей баль запраіяаесь тик місцевих як ij.TiKf-ip Гіркого Кипа можу кождої о ■■■>-

позамісцсвих Руеииія. Хто прийде, не пожалуо Іисвинти, що ВІН маг; дуже велику пм-
За добру забаву ручить Іничу иартіпь. І» місяцю черипи МИНУи-
22* КОМІТЕТ. того року дістав я х о роб у жолуді;:.. Моя
------------ ........................ ..........г - і Ж Іи к і і  принесла меиї ф.шичу Трінера

=  (Американського Клїкеіру [’іркого Гіиия
* j l l „  СПОЖИЛО двох ф.ТЯШОК Я буї; ЗО В С ІМ

!я;юроИіін. Хочу к о ж д о м у  иор’.ч іп я  от-Ш Н а ю о і Г А ;, ... , і- гу і: .коробах жол\дка, печінки, мію-І,  І .......................І.г»«и- ; U.VK„ : і
кого). :І ) Шевченко В МОЛОДІМ ВІЦІ, Л)
Шевченко ч неволи (з власноручного 
портрета), ]) Родинна хата Т. (ІІевчеи- 
ка, 5) Могила Т. 'Шевченка в Каневі 
над Дніпром.

5 КАРТОК 15 ЦНТ. ВРАЗ 3 Коли терпите на білі, в «уставах,
ПЕРЕСИЛКОЮ. І спробуйте Лінімент Трінера.

Картки виконані в трох кольорах і 
нрикрашені взорами в народних мо­
шва х.

Для тих, що замоьлянґгь більше чи­
сло карток даимо оиуст.

(■і картки .можна розпродувати при 
всяких нагодах: па концертах устрою- 
ваних в памяп» Т. Шевченка, на пред­
ставлених і приватно.

Спішіть з, замовленими на адресу:
„ S V O B O D  А ”

83 Grand Str., Jersey City, N. J .

ПОЗІP! РУСИНИ ПОЗІР!

Перший Великий Баль
устрою»;

Руське Бр. сьв. Арх. Мяхаїла, від. 332 P. Н. С,, 
в Рарітан, II. Дж.

В СУБОТУ, ДНЯ С-го ЧЕРВНЯ С. Р.
в гали словенській (за третою). 
ПОЧАТОК О ГОД. 7-ій ВЕЧЕР.

Вступ 25 центів.
На сей баль занрцшас сн Русинів і Русинок 

як місцевих так і з орлиці.
При йдіть,. >иоі улявм 
Таіі весело зисьпівавм.

На бали будемо приймати нових членів без 
вступного до Братства, а до P. Н. Союза згідно 
з статутами, 0 Добру забаву і смачну перекуску 
ностарас ся
22* КОМІТЕТ.

Іо всіх друґсторах.
J  os. Triner,

- 1333 39 S. Ashland Ave., 
( Chicago, 111.

ПОЗІР РОДИМЦЇ!чФАРМИ НА ПРОДАЖ В ПРЕ- 
- КРАСНІЙ І ЗДОРОВІЙ ОКОЛИЦІ.

Фарми яродаоеь по дуже низьких цінах від 
одного акра і висше. Фарму на \/t акра враз г 
будинками мешкальнимн і господ арськпмп, а на­
рядами господарськими, 200 курив і J кінь про­
дамо ,;а ?2.40|). Крій тої маьмо мною инших 
подібних фарм, готових під управу, Фарми на­
ходять ся близько фабричного міста, вс ю ;0 
мінут ходу від етиці» зелїзничої Тепер літо, г.,;:: 
найліпша пора набути фарму і розпочати госпо­
дарку на своїй власній земли Цо близші ПоЯС- 
яеня просимо зголошуватись на адресу:

WASYL CW0ZD &  М. BEREZNIAK,
Редакція „Свободи”  одержала слідуюче пись- WhiDOanV N J

мо: „Сьвітла Редакцій! Звертаюсь до Вас з гли- 
бокою просьбою і мані повну надію, що прийме­
те мою просьбу до відома.

Я блукаю семий місяць по Америці без ро­
боти, номимо того, що уківчив ї  курси госпо­
дарсько-кооперативні, курс вете.рииарійний і 
курс бухіальгерійний у Львові. Па се маю сьві-і 
доцтва. Але нужда ельментариа виїналн мене заіЧЕНКД! З НАГОДИ 20-ЛЇТНОГО Ю* 
море. Що мав працювати для свого народа на. { ВИЛЕЮ P. Н. СОЮЗА ПРИЄДНУЙТЕ
полі економічнім і політичнім, прийдеть ся агй-, п п Я PFT  Й Д Р П Л И Л Ї  ІІ-ІГТИТ\/ІП7 ЯИ 
нути з голоду. Прошу помістити а „Свободі” , ЛЛЯ СЕ| НАРОДНО) ІНСТИТУЦІЇ ЯК

Є ЗЕ ЗС
РОДИМЦЇ! СЬВЯТКУЙТЕ 100-ЛЇТ- 

НИЙ ЮВИЛЕЙ УРОДИН Т. ШЕВ-

може хто иаидеть ея, що внратув мец> з голо- 
довоі пропасти. В робоу не вибираю, буду ро­
бити в фабриці, на фармі, на тре ці і і. д. — 
Остию з тлу боки м поважансм В. Т.” .

Хто би з Пов. Читачів-бізнесме.нів або фар- 
мерін міі дати як.'сь занять для сего Родимця, 
зболить ласкаво звернутись ни адресу. В. Т. 
е)о Svobody, 8‘5 (ігаїкі Si, , Jersev f'itv, 
N. J .

НАЙБІЛЬШЕ ЧИСЛО НОВИХ- ЧЛЕ­
НІВ! НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗЛОЖИТИ СВО- 
Ю ЖЕРТВУ НА ПОТРЕБИ „РІДНОЇ 
ШКОЛИ” В ГАЛИЧИНІ! ВСТУПАЙТЕ 
ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ АМЕРИКАН­
СЬКОЇ ..ПРОСЬВІТИ’Ч 
| = = 30 ЗЕ

В і
від. 117 Р, Н, Союза.

■Ідбудеть СЯ 'Т—--Г-

дня 6. червня (June) 1Q14 р. 
в "Arlington Hall”, 19-23, 8 Street,
(St. Mark* Place) поміж 2nd &  3rd Ave.

Т Р ІЙ КА  Ґ ІЛ ЬТ А Й С КА
номйдія в 5-ох дїях.

ОСОБИ:
ШИЛЬЦЕ, швець, • . . .
ГОЛКА, кравець, * . . .
ГИБЛИК, столяр, ..................................
ПУНЧ, (осподар юстичниці, . . . . .  
ВИВАР, челядник з йривару, . . . .
ФІПКА і ...................................
ЛІПНА ( "• "‘•иеркя ...................................
ГОЕ>£ЛЬМАІІ, майстер столярні,
ЛЮДВІНА, його дьчна, . . -
АНАСІАЗІЯ, його сесгрінка, . . . -
СТРУДЕЛЬ, гра» г и е р н и н , ...................................
ГЕРТРУДА, вдова по шевськім майстрі,
КАМІЛЯ і , . . .
РОЖА і с|>п,#ачки субретки
ФЮТИНСЬИИЙ, I* знакомий і приятель Голки
ТОГІІР, різник, ...................................
РУ-Я, служниця Гобельмаиа, . . . .
МАЛЯР ....................................
ЛЬОКАЙ ....................................
КУЧЕ6ЕР, жид гендляр, . . . .  
ПОЛІЦІННТ,
ПРОХОЖИИ ....................................
ПРОХОЖА .

І. і II, дій відбувають ги в Ульмі; 111. і V'. у
е ж і  І:#!П п І.

,, г ____  * п п і» /и»« і , лі», і » > j
Реікісер п. Іван Добринський ; ДІрІґеит п. 

0).х .гі|„і и ( м.уіии і.кокі. ПОЧАТОК ТОЧНО

л. В. Лазаревич 
п. В. Іваичуи 
л. В. Ланчишин 
n. С. Угорчак 
п. Ю Ракецький 
л-иа М. ШнайберГ 
л на.ГІ. Морикешка 
л. К. КамГнсьиий 
л на Е. Грещуківна 
л на Р. Заиалужиа 
п. В. Сьомкайло 
л на Г Шнаййерг 
л-иї И. БІвальд 
п-иа А. Федоришин 
л. А Пасічний 
л. Ю. Кароль 
л на М. ШнайберС 
п. Ю. Ракецьиий 
п. С. Угорчак 
п. В. Сьомкайло 
л. І. Ракецький 
л. Т. Сондей 
л на Р. Закалумиа 
Ііідни; IV . о ІІ|іяаї 
Миром Корикора.
О ГОД. 8 їй ВЕЧЕР.

ЦІНИ МІСЦЬ: І рядвІ *1.00; II рядні 75 «.; ІІІ ряднІ 50 ц.; IV рядні 35 ц.;
на (івлькичі по 50 І ,35 цнг.; місця сюнчі ло 25 центів.

ТІкети перед предсивленем можна дісіати: в винку л. Ґроковсьиого 130 Е. 7lli St ; 
1 «• Ь. Лазути Греставрация» 220 Е. Зг І St ; у л. Лидсвича 421 Е. в St.; 
_______  у л. Гвловчаиа 509 Е. 5th М . ___________________
О як иайчислеинійшу участь і  представлена просить Тов. „Залорожська Січ", 

всі* Родимців як з Ню Йориу так I 3 о к о л и ц і . ___________
Штука дуже весела І 'виймаюча. До толер ще в Ню Иорну 11 не грано.

ПО П РЕД С Т А В Л ЕН І БАЛЬ АЖ  ДО РАНА. 22- 2»
За добру забаву ручить КОМІТЕТ.

MANHATTAN LYCEUM HALL, 66 Е. 4th Street,
■ ■ .... ................... New York Cily.

в неділю, дня ЗІ. мая 1914 р.
0  РУ С ЬК О - У К Р А ЇН С ЬК И М И  АРТИ СТАМ И  0  

під управою І при участи Я. П. Малявсьного

Заложено в №99 р.

відограє єн

НАТАЛКА ПОЛТАВКА
(St'tk’M.'priia українська иш-|,сікн н х  діях, Іиянн К«-і.інісНі-ького. '

По представленн» будуть продунції хору і українських таицюристіи.

Величавий Баль до рана.
Початон точно о год. 6-ій вечером.

Ціни місць: 75, 50, 35 і 25 цні., ( гетчек даром).
И Г  Ті кет і н набути у „жни і- кііиі«|.иі Ма.іиві і.к.но <9*» Hast

7lli Stret-l, Ni-w Y'.rlt;, н книгіі|іиі М І,.>іід;і|і. іігі,К(іН/ І ) :'М И;н.І i;r«.;nl\vay. 
New Yoik^, ;і n День иредетвелі п» під години К пі і . і.;іі | іілмііЙ к:»'і

M. Бондаревсьний, ніднічальний завіднтель.

НЕБУВАЛА сніть ІЗ ЛІ ДО КРАМІ!!
І І ю  ire мав досить гроший а хотів би 
J |  до краю їхати на експресових кораблях 

нехай ссйчас зголосиТь ся особисто до:
A. I1ERZ, 73 West St., New York, N. Y.

Шифкарти до Старого Краю $ is .
Я і |ІІГ>.00 ЯИЖ'ГІf  in,ni-f,н у т и  дa t/r.i|«jro K|mm Hti и а О л іп ш и х  ічи- 
фаж, иідхі/дичих в д п н х  І с |К іі,|,і:іін а на всі инш і дні 
по t'Ji.OO до лрис'іаний (и о \п іи ) UH KM K II, Г А А ІН У І’Ґ, ІЧ/ПСР- 
УІАМ а<5*) Л ІГ І И І'-І 'ІІ її. У д а й т е  сн  т іл ь к о  д о  н а с , листовно або осо­
бисто, л ni'/H'KOIJiL*.Jrch О ІІ|тІІДИПІЙ ДеШеНІїсТИ ІІІифк.і|^г; ручиио, 
що нігде д с іп с / іш і не д іс т а їк п и , и к  л и ш е  у н а с . М и  сгиранмось 
всегда, и ю б  п а с а ж и р и  були л д о п о л е н І  а иодоро.і.и, диючи їм не­
гідне м і. це Н І т и ф і ,  щ о  ч«'іИ |а>х ичіржирів дістк/Ть осібну кім  
ниту, стропи подав:,и і до с т и д а , слекгрични іи і.в г г л .-и « , вільна ку 
п іль і иснкі вигоди, нких «г іційдніс н а  н ія к и х  инших іиифах.

EUROPF.AN S1EAM SHIP CO. П'ФІ- Н.
I IS MR3T 3THKF.T, NFW YORK, N Y.

$27 00 ШИФНАРТИ 111 СТАРОГО НРАЮ $27 ОД *Гвй

H E N R Y  С .  Z A R O
Киб.і«*ва а д р еса : „Z A R O M C ". Телефон* 7006 А  7007 Orcl.*rd.

M ET R O PO L IT A N  SA V IN G S  B A N K  B L D G ,
No. 3 N. Third Ave., Corner 7th Street, New York City.

АВТОРИЗОВАНА АГЕНЦІЯ ШИФКАРТ НА ВСї КОРАБЕЛЬНІ ЛЇНЇЇ, 
ВИМІНА І ПЕРЕСИЛКА ГРОШИЙ ДО ВСЇХ ЧАСТИЙ СЬВІТА.

ВЖЕ ЛИШЕ КОРОТКИЙ ЧАС КОШТУЮТЬ ,

1 2 2 2

Ш ИФКАРТИ
на найліпші поспішні пароходи, всего 

ЗЕЛЇЗНИЧІ БІЛЄТИ ДО ВСЇХ ЧАСТИЙ СЬВІТА.
ІТри перепілці гроший до краю будьте о сторожи і. Hum офіс, один л найстарших 
і иайиевнїйших її Міо Норку, перссн.іас гроші до краю и иротлгу II) день, а ::а 

малого доплатою в протягу ‘М> годин телеграфічно.
ПОЗІР! Лише у нас дістанете почтову посьвідиу зі старого нраю на доназ. що ви­

слані Вами через нашу фірму гроші до краю виплачено сноро і точно 
адресатови.

НАША ТАРИФА ДЛЯ ПЕРЕСИЛКИ ГРОШИЙ ДО КРАЮ С НАЙДЕШЕВША В ЦІЛИХ ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.
Поріанайів лише наші ціни з другими, а пореионаетв ся о г.'и.

Ті .. $ 1.12 Г>Г> Корон .. . .  $ п ЗГ» ЮГі Іііірщ] . . . . $21.52 $00 Корон . . $ 40 75
Пі 11 2,1 Гі ІЮ „ ..  12 :іч ПО ,, . .  22.55 300 •ІІ 35
Ні . .  .ЧІМ 155 „ . ,  і 40 115 „ . 23 (ill 400 81 «II
•го „  , . 4 20 ТО „ ..  1442 120 „ . .  24.«2 500 . Ю 2.20
2!> . . 5.22 75 „  . . , .  1» і:, 125 „ , 2.'і,Г.."і 6.00 . 122.70
3» »» Є. 24 80 „ . . Ні 45 130 .. 2ti.ll 7 700 . 14:: 15
:н> ft 7.26 8Гі „ . .  1 і 45 ІЗГ» . . 41 Гі8 S00 . ІГ.ЗІІО
40 >♦ 8.2М 110 .. 18 4.'і 140 . . 28,70 !Н)0 . 184 00
4Г» ІІ.ЛО аг# „ . . 1 !І Г.О 145 „ .. 20 71 1000 . 204 00
ill) 10,30 100 ..  20 ГіО ІГ.О . . ЗО 71 2IIUU . 408 00

ПРИ БІЛЬШИХ СУМАХ ЦІНИ 0 МНОЮ ІА ІІЬ Ш І. В 1 1 2
В ІД Д ЇЛ  Н О Т А Р ІА Л Ь Н И Й  полагоджуе в сян і с тар о н р асв і с г р іи и  І в гр с О л гс  всян і 
доиумвнти сморо, темо і піц гвар ан ц сю  П срада О евплоіиа Наш  оф 'с о твервиий  щд. 
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С В О Б О Д А

Гм*»ни! Уряд „Р. Н. Союза” .
Предсїдатель/

Дмитро Капітула,
Вож 565, McAiloo, PR.

М істо-предсїдателькяі 
Марія Білиц,

1710 W . 44th St., Chicago, 111, .

М іто - п р е ік їд іте л и  
АГьсмль Сувак,

W hiting, Ind.

Секретар рекордовипі 
■нхаіло Угорчан,

Box 76 Jersey Cify, N . J .

Секретар фінансовий}
Семен Ядловський,

Box 76, Jeraey City, N . J .

iaciepi
Алексій Шаршонь,

524 Pine &  Frank lin  Sts., Shamokin, Pa.

Контрольна Коміеіяі 
І. В. Балог,

550 John St., W h itiag , Ind .
Стефан Милянович,

193 Grand St., Jersey City, N . J.
Йос-иф Ялечко,

Box 156, Ram ey, Pa.

Раднії
Іван Глова,

521 N . Shamokin S t., Shamokin, Pa.
Нинолай Ваверчан,

720 Charles S t., Perth Amboy, N . J .
Володимир Каськів,

56 Sussex Str., Jersey City, N . J.
Петро Мотало,

1436 W . B rie  S t., Chicago, 111. 
а. Мирон Данилович,

11 Chmelnicky S t., Ansonia, Conn.
Андрій Гальчан,

257 Churchil S t., M cKees Rocks, P v

Редактор „Свободи" і 
Осип Стетневич,

83 Grand S t., Jersey City, N . J .

Завідатель „Свободи" i 
Андрій Савка,

83 Grand S t., Jersey City, N. J .
Головна Канцелярія „ Р .  H . Союза”  на­
ходить ся під числом 83 G ra n d  St., 

(у . власнім домі) Je r s e y  C ity , N . J .

Просьвіти* Комісія.
Др. В. Сїменович, предсїдатель,-

4105 .N . Avers Ave. Chicago, 111.
А, Горбаль, касієр,

135 M ain S t., Derby, Conn. ■
E. Струтинська, сенр.,

714 Bickerdike S t., Chicago, 111.
о. В. Балог,

550 John S t., W h iting , fnd.
Д. Андрейно,

147 Broad S t., New Britain, Conn.
ДР- І. Копистянсьний,

W . Pi'ne St., Shamokin, Pa.
Ю. Павчак,

6B N . 8 St., Brooklyn, N . V.

РУХ В В ІМ ІШ . И. C0W3A.
НЮ ЙОРК, II. Й. Тов. „Запор. Сїч” , від. 117, 

подай своїм членам до відомости, що похід від­
будеть ся в суботу дня 30-го мая о год. 4.3(1 
попол. Товариші мають зійти ся в льокали „У- 
країнського Клюбу“ під ч. 217 Е. 6-та ул. в Ню 
Йорку. Товариш, котрий не явить ся на похід, 
підлягає карі Іі долярів. Слідуючий мітінґ Гов. 
припадай 13-го червня (юнїя) т. в. гв суботу. 
—  За комітет: h”. Камінський, предс.; Н. Угор­
чак, секр. рев­

них членів на’половину вступного до Братства-, 
а до Т*. Н. Союза після статута. — 1. Фярипяк 
нредс,; Т. Шевчик, секр ; Ті Іїоіінльчак, Нас.

ЛАКАВАНА, Н. Іі. Бр. Пр. Богородиці, нід 
14ft, подав до відомости своїм членам як з Ла- 
кавана так і з околиці, що піврічний мітінг від­
будеть ся дня 14-го червня с. р. 'о год. 2.30 
попол. у гали п. Івана Цваіікуса, під ч. (ПО Інг 
гам Стр. На мітінґу мають явити ся неї члени, бо 
в важні, справи до полагодженії, іменно здасть с.я 
ся касове справозданв а відтак переведеть 
вцбір кількох нових урядників. Кождий член -має 
явити ся, -бо в противнім разі заплатить кару 
50 ц., а урядник $1.00. Кождий довгуючий член 
мав - вирівняти свій залеглий донг, бо в против­
нім случаю, буде шічеркнеішіі з Братства і з 1'. 
Н. Союза. —  І. Панцир, предс.; 0. Стецьків, 
секр.; І. Цвнйкус. кас.

І СТ СТ. Л.УІС, ІЛЛ. Б]і. сьв. Арх. Михаїла, від. 
308, повідомляв всіх місцевих і иозамісцевих 
членів, що піврічний мітінґ відбув ся' дня 17-го 
май і на нїм вибрано нового касівра Сеика Коро­
бі я. Подасть ся до відома тим членам, котрі не бу­
ли на мітінґу, що на поелїднім піврічнім мі­
тінґу запала ухвала, іцоби члени, які не приходять 
на мітінґ, платили 25 ц. кари, а то з тої причини; 
бо на піврічний мітінґ не прийшла навіть по­
ловина членів. Котрий член не виповнить обо- 
вязку після статута P. Н. Союза, зістав суспен­
дований в Братстві і в P. Н. Союзі. —  В. Ша- 
лапій, предс.; 0. Петришші, секр.

ЮНГСТАВН, 0. Бр. сьв. Арх. Михаїла, від. 
140, подав, до відома всім своїм місцевим і по- 
замісцевим членам, що дня 21-го червня с. р. 
відбудеть ся піврічний мітінґ, на котрім будуть 
дуже важні справи до полагодженя. Тому кож- 
дий член мав явити ся на сей мітінґ. Довгуточі 
члени мають вирівняти всі свої довги, бо в про­
тивнім разі будуть вичеркнені 5 Братства і з'Р. 
Н. Союза. Нових членів будеть ся приймати до 
Братства за пів вступного, а до P. Н. Союза після 
статута, Неявивший сн член заплатить кару 50 
ц., а урядник $1.00. —  В, Скиба, нредс.; I. Pv- 
дик, кас., Ю. Литвин, секр.

НОРТУМБЕР.ІЕНД, .ПА. Бр. сьв. Михаїла, 
від. 357, повідомляв всіх своїх членів, що дня 21. 
червня відбудеть ся піврічний мітінґ о год. 1.30 
попол. Просить ся всіх членів, аби явили ся 

означений час і вирівняли свої залеглости, 
бо котрий з членів не■заплатить свого довгу, бу­
де суспендований так в братстві як і в P. Н. Со­
юзі. Нових членів’ будеть ся приймати після ста­
тута. На мітінґу здасть ся касове справозданв. 
Крім сего переведеть ся вибір нового предеїдате- 
ля з причини, що теперішний предсїдатель зрези- 
ґнував зі свого уряду. —  Уряд Братства.

ДУКЕЙН, ПА. Уряд Братства сьв. Стефана, 
від. 268, взивав свого члена Івана Гавая, щоб 
до 14 днїв явив ся особисто у підписаного, бо 
инакше зістане виключений з Братства і з Р. 
Н. Союза. —  John Evan, 630 Arch St., S. Du- 
quesne, Pa.

CEHEKA Ф0ЛС, H. Й. Бр. сьв. Володимира, 
від. 31, повідомляв всіх своїх членів, що 14-го 
червня відбудеть ся о год. 3-ій попол. піврічний 
мітінґ, на котрім всі члени мають явити ся. Іих, 
що не в членами Братства, просить ся прибути 
на мітінґ і скористіїти з нагоди. На тім мітінґу 
будеть ся приймати нових членів без вступного 
до Братства, до Р. 11. Союза після статута. Мі­
тінґ відбудеть ся н домі п. 10. Я. під ч. 34 Чес- 
нут стр. —  10. Нкаба, предс.; Т. Романяк, кас.: 
3. Безкоровайний, секр.

НІО ЙОРК, Н. Й. Тов. „Просьвіта”  ̂ від. 204, 
повідомляв всіх своїх членів і членицї, щоби всі 
явили ся в суботу, дня 30-го мая с. p., під ч. 
12 Е. 8-ма улиця в Ню Йорку точно о год. 4-ій 
попол., звідки удадуть ся на похід з нагоди юви- 
лейного сьвята Т. Шевченка. Кождий член або 
члениця на случай неприсутности о год. 4-ій в 
виспіє означенім місци, або на случай спізненя, 
будуть карані після ухвали на послїдних зборах 
грошевою карою в квоті $1.00. —  За уряд Тов. 
„Просьвіта” : І. Жовнір, предс.; И. Гупаловський, 
секр. peit.; Н. Люлик, кас.

ДІКСОНВІЛ,' ПА. Братство сьв. Івана Хрести­
теля, від. 182, повідомляє всіх членів свого від­
ділу, що дня 14-го червня с. р. відбудеть ся 
піврічний мітінґ, на котрім кождай член має я 
вити ся, бо в важні справи до полагодженя. 
Кождий член мав вирівнати свої залеглости, бо 
в противнім разі буде суспендований в Братстві 
і P. Н. Союзі. Неявивший ся член заплатить кару 
після ухвали Братства. На мітінґу будеть ся прий­
мати нових членів без вступного до Братства 
Користайте з нагоди! —  0. Дашинич, предс.; Т 
Артимович, кас.; В. Кульчицький, секр.

ти приеутпйй, бо і: д о  полагодженя іуже важці 
справи. Хто на сей мітінґ не прийде, заплатить 
кару 50 ц., а урядник $1 00. —  М. Клос, предс» 
М. Лівак, секр.

, J1 IT C Б У Р С Ь К А  РУ С Ь»  , І 
сьвяткува-ти ме

ПАМЯТЬ СТОЛЇТНИХ РОНОВИН НАРОДЖЕНЯ

Народного Кобзаря

Тараса Шевченка
К О Н Ц Е Р Т О М

по слідуючій програмі:
1. Вступне слово: о. Вол. Довгович.
2. НІсвченко-Лисенко: Радуй ся ниво не- 

политая ................................ мішаний хор
3. Липкий: Привітний стих, деклямація . .

.................... п. Лука Ваптух.
4. Шевченііо-Лисенко: Зацвила в долині' 

дует н. Мих. Марущак і п-а Марія Гарайда
5. Шеиченко-Воробкевич: Ой чого ти по­

чорніло ...............................  мішаний хор
Іі. Шевченко: Наймичка, деклямація . . . .  

.......................................  н-ї Марія Урбан
7. Шевченко-Лисенко: Садок вишневий,
_ сольо .....................  п-на Марія Гарайда

8. Шевченко: Гамалїя, деклямація . . . . .  
.................................. н-а Олена Ровська

. Шевченко-Ливенко: І широкую долину,
дует ............................  н. Петро Яєчник
........................  і п-а Теодозія Костишак

10. Відчит: Значінв Тараса Шевченка для 
руського народа...................  п. Гнат Кисіль

IX. ІПевчейко-Кишакевич: Катерина, .......
.................................  мішаний хор і соля

12. НІевченко-Нїжанковський: Люблю диви­
тись, дует .. пп. Й. Заяць і Мих. Марущак

13. Шевченко-Лисенко: І спочинуть неволь­
ничі утомлені руки, жіночий хор і сольо 
.................... n-на Параскевія Габор

14. Шевченко: Калина, деклямація ...........
...................... . н-а Анна Блажовська

15. Шовченко-Вербицькиіі: Завіщанє, октет,
І сольо ......................  н. Н. Стрільбицький

11*. і'.акінчегіе.
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ПОЗІР! МОНЕССЕН І 6КОЛИЦЯ! ПОЗІР! 

Д Н У  ІІ- Г О  М А Я  № 4  Р .
відбуде ся

КОНЦЕРТ
в ПАМЯТЬ 100-ШЦИХ РОКОВИН УРОДИН

Тараса Шевченка
в нСтар Тіейтор", при 6-ій ул. в Монессен, Па. 

Почадок о годині' 7.30 вечер.

Ч іг

б) „Віють вітри5’, ............... ............
........... її. Ст. Лабойко і н-а Марія Кунька

ЖИВИЙ ОБРАЗ.
ЩЕ НЕ ВМЕРЛА УКРАЇНА.

Дохід на „Рідіну Школу” .
ЦЇНИ МІСЦЬ: 50 і 35 центів.

Тікети треба куло,вати завчасу в руськім што­
рі під ч. 301 Скун А ие., бо в неділю продавати 
не будемо.

Заирпшає ся всіх Русинів з Монессен і око­
лиці.

КОМІТЕТ.

Концерт відбуде ся в церковній гали, Карсон 
і 7-ма улиця, Савт Сайд, Пітсбурґ, Па,

В НЕДІЛЮ, 7. ЧЕРВНЯ 1914 (на Зелені Сьвята).
Початок о годині 8. вечер.

Хор „Пітсбурського Бонна'’. Діріґент: п. Андрій 
Стисловський.

Орхестра п. Стапислапа Новіцького.
ЦЇНИ МІСЦЬ: І-рядні ^ЦрО, И-рядні $1.00, 
II[-рядні 75 ц., партерові 50 ц., стоячі 25 ц. 
Весь дохід на „Рідну Школу в старім краю.

Сини і Доньки великого Руського Народа! 
прибувайте громадно всі, з Пітсбурґа і околиці, 
на от̂ е народне торжество, аби по приміру на­
ших братів в старім краю гідно вшанувати -пе­
чать Того, що Жіітє своє поклав за волю і до­
лю свого народа.

КОМІТЕТ „РІДНОЇ ШКОЛИ” В ПІТСБУРҐУ.

АЛДЕН СТЕЙШЕН, ПА. ПОЗІР!

ВУДГЕЙВЕН, Л. АЙ., Н. Й. Бр. сьв. йосифа, 
від. 200, подає до відома всім своїм членам, їцо 
піврічний мітінґ відбудеть ся дня 14 червня с. р. 
Кождий член мав явити сн на сей мітінґ. Нен- 
вивший ся член заплатить кару після ухвали. 
Довгуючі члени мають сповнити всі свої залег­
лости в сім місяця, в противнім разі наразять 
ся на суспендоване. —  І. Чорний, предс.; 15. 
Ворґуль, секр.; І. Ґеба, кас.

БЕНТЛЕЙВІЛ, ПА. Бр. сьв. Арх. Михаїла. 
від. 109, повідомляє всіх своїх місцевих і ноза- 
чісцевих членів, ніо дня 21-го червня о год. 
1-ій попол. відбуде ся піврічний мітінґ, на ко­
трий кождий член мав явити ся. Член, котрий 
не нвить ся, підлягає карі 50 ц., урядник $1.00 
На тім мітінґу будуть до полагодженя дуже важ 
ні справи. Контрольори мають здати рахунок ; 
мавтку нашого Братства. Кождий член має за 
платити свої залеглі довгі, бо в противнім разі 
буде суспендований в Братстві і в P. Н. Союзі. 
Рівнож повідомляв ся тих земляків, котрі ще Ие 
належать до жадної організації, щоби корнета 
ля з нагоди: на мітінґу будеть ся принпмати но-

СУПІРІОР, ВІС. Бр. сьв. 0. Николая, від. 
103, повідомляє всіх своїх членів, що дня 21-го 
червня відбуде ся піврічний мітінґ. Кождий член 
мав явити ся точно о год. 2-ій попол. на мі­
тінґу, бо в дуже важні справи до полагодженя. 
Рівнож буде прийматй ся на мітінґу нових чле­
нів за половину вступного до. Братства а до Р. 
Н. Союза після статута. Довгуючі члени мають 
вирівнати свої довги, бо в противнім разі будуть 
вичеркнені з братства і з P. II. Союза. Неявив­
ший ся член заплатить кару 50 ц., а урядник 
$1.00. —  В. Адамів, секр.

БРА ВНСВІЛ, ІІА. Бр. сьв. Ап. Петра і Павла, 
від. 6, повідомляє всіх сМх членів, що дня ЗО 
мая с. р. мають взяти участь на носьвяченю 
угорської церкви. Всі члени мають явити ся з 
відзнаками і шапками на тім торяс#стві. Неявив­
ший ся член заплатить кару після постанов 
Братства. —  І. Маркуш, секр.

ТЕЙЛ0Р, ПА. Бр. сьв. Кирила і Методія, від 
2Н0, повідомляв всіх своїх членів, що дня 21 
червня с. р. відбудеть ся у дотеперішнім місци 
піврічний мітінґ, на котрім коаднй член має бу-

Заходом Аматорського Тов. в Алден Стейшен, Па. 
і ві дограв ся

В СУБОТУ, ДНЯ 6-го ЧЕРВНЯ 1914 р. 
в ,,Тавн Гол” , два великі представленн,U

„С Е М Е Н Е  К Р А Д Й”
комедія в 1. акті, *

1 ; іУ ( і -V її
ОСОБИ:

Мошко Паренблїт —  п. Стефан Макарп.
Сура, його жінка — п-нї Анна Гавридяк. 
Лейбусь, Mil лі) жиденя —  ІГ. Гвйн Інврпляк.
Війт, —  II. 10. Березинський.
Семен, селянин —  її. й оса фат Суди».
Тарас, селянин —  11. Михаіл Михалик, 
ван, господар з сусїдного сеііа —  и. Іван Рішко. 

Танас, жидівський груногіал -— п. С'ґеф. Масляк. 
Циган —■ п. Теодер МаКара.

І ц*
„В  И В О Р О Ж И Л  А”

ОСОБИ:
Те.рйшко —• п. Юрій Березинський.
Фимка, його жінка —■ п. Параскевія Васенда. 
І’еман, сусід —г п- Геодор Макара.
Циган —  и. Михаіл Михалик. •
Циганка —  п-нї Марія Макара.
1. циганятко — Іван Гавриляв.
2. циганятко —  Парася Нетенько.

1’ежісер дякоучитель п. Юрій Березинський.
Характвризатор п. Михаіл Кашуба.

ПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ ВЕЛИЧАВИЙ БАЛЬ. 
ПЕРВОРЯДНА МУЗИКА.

ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 7. ВЕЧЕР.
ЦЇНИ МІСЦЬ: І-рядні 35 цнт.; ІІ-рядні 25 цнт.; 

для дїтий 10 цнт.
Чистий дохід призначений на дохід гр.-кат. цер 

ков сьв. Володимира в Алден Стейшен, Па.
На се наше представлене занращавмо сер 

дечно всіх Впов. Русинів і Русянки з Алден 
Отейіпен, На. і 3 других сусідних місцевостий 
Хто прийде на се представлене, той не іюжалун 

1 КОМІТЕТ.

ПРОГРАМА:
1. Боже великий ........................  хор мішаний
2. Вступне слово .................  о. Мих. Олексів
•!. „Думи мої”  ................... хор мужеський
4. „Розрита могила” , декл. н. Олена Ядчишин
5. „Заповіт” ............................хор мужеський
(». Житє і діяльність 'Г. Шевченка, відчит

.........................................  п. Ю. Цєплші
7. а) „Тарасовії не треба но мені” , відде-

клямує ............................ п-а Анна Мирґа
б) „Тарасова могила” , віддеклнмун . . 
......... ............. .............г п. Мих. Лабойко

8. „Зазвенїмо”  .......................... хор мішаний
ft. „Тополя” , віддеклямуе .............  д-ка Н. Н

10. „Чом так скрито” .............  хор мужеський
11. „Лічу в неволі дні і ночи”  .. п. Григ. Охота 

,Не згасайте ясні зорі” ............. . хор

ДРІБНІ ОГОЛОШЕНА.

ДЯКОУЧИТЕЛЬ з добрим тенороинч гля#ам
уміє добре учити і провадити хор, уряджувати 
представлена і ш-стя дїточу школу. Б» ;і и̂ ‘ 
предложкть сьвідоцтна. Ласкаві аго.нціїспя п̂ '- 
си.ть сн адресувати до: H u rry  Місіщіігкі 
Box  1.4, N o rtham pton , Рн . -j|

ІСПИТОВАНИЙ ДЯКОУЧИТЕЛЬ, з добрв*' п .
норовим голосом, потрафить учити хоральна! 
спів, провадити дїточу школу, уряджувати 
представленії. Посаду може обняти сейчас. Про- 
ситі, ся голосити на адресу: Jo h n  Pa lij, Box 
255, M ioersville, P a . 21-22

12. a)

В ПЯТНИЦЮ ДНЯ 29-го МАЯ 1914 p. 
(вечер перед „Декорейшен Дей” )

Вісім українських Товариств і Братств уряджують 
В  ’’Metropolitan Hall” ,

717 Fairmount Ave, Philadelphia, Pa., 
на дохід

,Русьно-Укр. Народного дому в Філадельфії, Па.
ПГЕДС'ГАВЛЕНК

АРКОТОКРИТГ
Пар. образ в 2-ох актах. t 

По представленю спільна забава. 
ПОЧАТОК О ГОДИНІ 8-ІЙ ВЕЧЕР. 

Програма:
1) Декл. „Катерина” , Т. Шевченка, вик. п-нї Рибак
2) „Мужики Аристократи” .

ОСОБИ:
Панько Когут,’ селянин ......... п. Т. Зубрицький
Катерина, його жеца .................u-на 'Г. 1 имків
Стефанко, капраль ........................  н. М. Рибак
Мартин, парубок.................... п. С. Поперечний
Маруся, їх вихов. . . .  н-нї К. Шманда (Муманська)
Андріїха, комірниця.................н-на К, Тимочко
Осип, халупник ............................  я. й. ЛіваЧ
Тимотей, фельдфебель.............н. R. Боровський
Мошко, арендар............................ я. С. Демків
ІНмуль, жидок .............................  я. П. Лисак
3) Між першим а други-м’ актом деклямація „Для 

свого краю” , вик. школярка п-на А. Демнів.. .
4) По II. антї декл. , ’Утоплена” вик. n-на Т. Тимків.
Підуас иредстанленя і балю буде пригравати ор- 

хес̂ ра „Тов. Р. А. Горожан” .
Родимці!

Сьвятим обовязком кождого Русина-Украінця 
і ЙоЖдої Русинки-Укрнїнки є поперти так важне 
діло, як будову Русько-Укр. Народного Дому в 
ФілЯді'ЛЬфії, Пт. Тож сподіємо ся, що на представ­
лені; в пятницю 29-го мая 1914 р. являть, ся чи­
сленно Фі.іидельфіііцї і дооколичні Українці, тим 
більше, щіг другої о дня припадає американське 
с.ь‘вяті), фабрики не роблять, тож буде доволі часу 
забавити ся і нідпочат'и.

З поважанем
Комітет:

Тов. „Р  А. Горожан” , Тов. „Любов” , Тов. „На­
дія” , Тов. „Мир” , Бр. сьв. Володимира, Бр. сьв. 
Георгія, Бр. сьв. Василія Вел,, Бр. сьв. Михаїла.

Петро Колтика, родіш з Сарнів, пов. ЯворІІ, 
рад би одружитись з дівчиною Русинкою або 
Славннкою, в віці 17 до 25 літ з носаті 
$1000.00. Ласкаві зголошеня просить ся прі- 
силати враз з фотографією на адресу: IVter 
K o ltv k a , P . (.). Box 42. Blooiusbnrg, 
Pa . ' 22

ФАРМА НА ПРОДАЖ. 125 акрів з будияіі̂
ми і з інвентарем, земля чорна, клімат знанерц- 
тий. Ціна $3.800. Готівки потреба $2.000, & 
решта на догідні сплати." Продає сн з нрнчанн 
незгоди в партнерці. По близші інформації кра­
шу писати на адресу: M ike Skorp , Box 17, 
M artinsburir, N. Y . 21-24

ПОЗІР! ПОЗІР!
Русини-Українцї з Оборн, H. Й. і околиці! 

Заходом злучених Братств і Товариств в Оборн 
відсьвяткувть ся 

В СУБОТУ, ДНЯ 30-го МАЯ 1914 р. 
ТОРЖЕСТВЕННИЙ ОБХІД 

в память 100-лїтних роковин уродин Т. Шевченка 
в ГАЛИ С. КАЩАКА 

на роз'і Вашінґтон і Паррін ул. в Оборн. Н. Й. 
Початок о годині 8.30 вечер.

ВСТУП 25 ц. ВІД ОСОБИ.
За ювилейний Комітет: •

М. Полянський, П. Шевчик, 3. Курочка.

JO SEPH  GALVAN EK
старокраєвий позолотник 

307 Е. 76 Str., New York , N. Y .
Принимає всякі роботи позьлотарські до церимй, яН 

Іконостаси, престоли, кивоти і т, и.
Роаота гарні » ціна приступна. 13—26

Пошукую свого мужа ЛУЦЯ ПАРХУЦ, котрий 
приїхав до Америки перед вісьмома рбками. По­
ходить' з села Лучіїнець; пов. Рогатин; Гшпічвд 
Перебував в Рочестер, В. її, а потім виїхав до 
других місцевостий. Тепер донесено мені, що він 
перебував в Ню Йорку нід іменем Джан Шаіед,- 
скі, а адреса його була на банк під ч. 55 Евеню В 
На сю адресу я писала кілька листів, але відпо- 
відий не дістала, анї мої листи но вернулись. 
Хтоби о нїм знав, або він сам, нехай зголосИть 
ся на мою адресу. За подане адреси $5.00 аа-' 
городи. Моя адреса: K sen k a  Рагеїшс, 13 
Н орен іаи  P L ,  '.Rochester, N, Y. 21-28

Де є ФРАНК ЩЕРБАТИЙ, котрий мешт 
перед 10-ти літами під ч. 600 Вест 14-та уд., 
Ню Йорк, Н. Й, Пошукує його товариш у ва*- 
ній справі. Хто знає, його адресу, або вія сан 
зволить ласкаво повідомити на адресу: S. L,, 
с|о ,,S v o b o d a “ , 8?і G rand S t., Jersey 
C ity , N. J .  22

Дошукую свого мужа ІВАНА ВАРЯНКУ ». 
Дзїндранони, Галичина. Хтоби о нїм знав, зво­
лить ласкаво мене повідомити на адресу: Ма-
ry rla  W a r ia u k a ,. З  C linton St., Yon­
kers, N. Y . 22

Пошукую свого брата АРТЕМІЯ БІЛОБРЕД,
котрий виїхав перед чотирма роками з краю, а 
перебував в Шікаґо, Ілл. Він в родом з Хітдрв, 
повіт Сколе, Галичина. Мав 39 літ. Хто подасть 
місце його нереоувани, дістане 5 діЙнріи нагоро­
ди. А може він- сам мене повідомить. Моя адреса: 
Joseph  B ilo b m l, с|о H en ry  A. D im , 
R iverton . N. J .  22

Ф А Р М И ! Ф А Р М И !
В СТЕЙТЇ КОНЕКТІКОТ.

Хто хоче набути добру і дешеву фарму, 
нехай зголосить ся до:

D A N E IL  K U D U K , 22-23
261  C E N T R A L  A v e .. N O R W IC H . CONN.

Позір Братя Русини!

КОТРІ Ш ІР Ш ЇЬ  КУПИТИ І И !
Покиньте темні майни і закурені фабрику, 

де мусите тяжко працювати на утримане своєї 
родини. Неодин стратить жите при так небезпеч­
ній роботі. Приїдьте і огляньте управлені фарми, 
де живе поверх 60 руських і польських родин. 
Маю ту т  ріжні фарми на продай?, 

дешевші і дорожші, “Ч® 
б іл ь ш і  1 м ен ш і.

Подаю Вам оісим кілька красних і дешевих 
фарм аби Ви пізнали, як тут скоро можете до­
робити ся. На примір:

ФАРМА 125 АКРІВ
з добрими будинками, 10 коров, 2 ялівки, 2 до­
брі коні, і/тйця домова, рільничі і господарські 
знаряди в добрім стані, близько молочарні, до 
котрої спродає ся молоко.
ЦЇНА $3.600. ВПЛАТА $1.600, РЕШТА 
НА РІЧНІ СПЛАТИ ПО $100 і 5%

ФАРМА 50 АКРІВ,
добрі будинки, 9 норов, 2 конї, 4 безроги, ЗО ну- 
рий і господарські знаряди. Ціна $2.300.
ВПЛАТА $1.300, РЕШТА НА РІЧНІ 

СПЛАТИ ПО $50 І 5%.
ФАРМА 126 АКРІВ.

будинки в добрім стані, 11 норов, 11 ялівок, ну- 
ри, качки, індики і гуси, вода на оборі і в стайці. 

ЦЇНА $3.700. ВПЛАТА $800.
Приїдьте і огляньте! А не пожалуєте і на­

певно купите! По близші поясненя пишіть 81Ц* 
нині на адресу: t

А. КОЗАКЕВИЧ
Box 122. 20-28

Lowville, N. Y.
■" І 'Т И Д Г
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ВА Ж Н Е  ДЛЯ ТИХ, Щ О ГРА Ю ТЬ Ф А  D M  ІЛ ? Маю 1000 фарм А0* -і’ * * •* продати під управу, 
на легкі сплати під 1 акра аж до 2000 акрів, з 

худобою і з збіжем в стейтї 
Colorado, Wyoming Montana, Nebraska. 
Також гомстеди до продажи і за дармо. Пишіть 
17-29 яку велику фарму хочете.

GEO. SENIUTOWICZ,
1521 Glenarm Place, Denver, Colo.

Am ^ О Х О В Ш / / / ^ Б а н к о в и йАМАТОРСЬКІ П РНДСТАВЛЕНЯ

— В А М Е Р И Ц І .  = = = = =  
Пооідп* великий склад першорядних народних 

русько-'краіпгьких і илшого ]юда добірних костю­
мів як  також потрібні прибори до характерияовапя 
осіб як перуки, ВОЛОСИ, бо|ЮДИ, ВТІІИ, шмінкм і 
т. п. Річи ті випозичаємо ПО Д)7 Кн низьких цінах. 
В  вюйоргьких околицях убираємо і характеризуємо 
аматорів відповідно до роль граючих на сценТ. — 
Добірні костюми і відповідна хар&ктеризація нада­
ють особлившу красу кождій штуці на аматорській 
сцені. — При замовлених треба присилати спис осіб 
і потрібних річий. Замовленя просить сн присилати 
(До найменше /і днів перед представленєм на адресу:

Mr*. EM ILIA UHORCHAK, »-
66 SUSSEX ST . JE R S EY  C ITY, N. J.

ОЩАДНІСТЬ err аідстьмя богжгетщ* H* ссу вісті ивде до ялстяу, 
я р«/ч*мяо сляж^лнл І]н,шя'л ш •ч ^шія, помлжиім Camkj, яжшИ 
д«« ґ»*ряицію і тихіллчуш up оце#, г ж ід шаожьмлх г ротшЛ.

НІІСиЛАНМ О  Г Р О Н І( a aopfKifto, Щи ідресіт* одержати 1* 
аротипт Ш дпіп. Телжґрж+ічною доро#о*> шл 74 гьщяЛ* Не* 
мін* гроаіий ПО найдешььпх'ш курсі.

(Н И Ф Й А І'Т И  до і • Старого на к і  і і і л і л в і  І яшАив*-
чіЛл і кор«£«л>,иі лТнГі ао комДявіЬвмж цім» і.

КА Я Ц ЬН ІР ІИ  НОТАРІЯЛЬНА а«л»годж|< Д»*
кумєигі* ■детріЬсьіи, російські і німецькі, які о«г фггг 

Т * в р д ж /в  *«Н*ТЛЬ, ГЛЖ що 
^  S  « н  суть м а ї і  а край. [ т - 5 г

’т«і. 1323 Orcbara. JE22 '

;ИМиі
ill,!!.ч я .11 И П.4,ІІЩиЧ/fii іПЛЙ

В друнарнї „Свободи” можна набути дуже 
гарну штуку п. з.:

СВЕКРУХА В „СВОБОДЇ” МОЖНА ДІ 
СТАТИ:

Збірник найкрасших пі­
сень церковних . . . .  ІС

Дорога, малий ........... 3‘-
Горі імісм серце --- 34
Дорога, малин ......... 1 .ОС
Друг Душі ..............   1-ЗС
Горі імісм серп»; . . . .  1.It-
Новий Завіт .............. -.ОС
Колядп ........... 1 *
Помянник :іа помнр-

оіпх ................... 1C
Псалтир ....................1.0С
Метрики хрещеия . . . .  ' 
Метрики шлюбні . . . .  >.
Метрики смертп .... . • 
Книжка для опікунів 

хорих .................. 1 СХ
Релігійні віриваня . . . .  2( 
За < VcTpniD, повість .. 3- 
Русі.кий штукар, 212 

гарних штук до заба-

Ся штука надаесь для аматорських вистав. 
Осіб виступає сім.

ЦІНА ЗА 7 ПРИМІРНИКІВ 
враз з пересилкою $1.50. Поодиноко 25 цнт. 

Замовляйте у:

,,S V  О В  О D А ”
83 Grand Str., Jersey City, N. J,

Каеикя іложенавкзсі
рядовій в сумі 

100.000 .ОО.ДО/ЯріБ

РУСЬКИЙ МУЗИКАНТ
достарчає музики на бал!, вееіля, кон­

церти І Т. II. 17- 2d
DMYTRO MELNYK,

338 Е. 9th St., Hoorn 14 New York, N. Y.

Русини Пітебурга!
Н я  Иш ШИЯ4ГГВ

що гроші, то сила?
Стирайте сн сіяаата іш оічшть

села дат* свої ощадного ь ст»авто­
нім (ttkBBj аа росі ау/іл0>
1 -  Сагмм» і Н 'О І.

Cefc баяа в одвягм « naftt-iи^ю я і
і аа^хіеавїяішмх 6демсіа, що ^ллоавто 
я&6«вш:Ч/« Ваші ошаіноста. У н*. 
складають ся гроші іі^реоьмі, брзі 
ebsf, сирітські і Ий. КоЯГДМЙ. що
мас у вас гроші, о грим 7 « иа (ікжямм. 
П іУ СУЬЛІОНЯЯ Юитрольорі»^

Ородасмо КО РА БЕ^ ІЬН І КАРТИ  
на ааі^ішші лівії, а ГР і/Ш і до «раю 
авсалАсмо оо аочгоаім Vfpcl.

ЮЛІЯН ПАВЧАК
203 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
РУСЬКИИ ХАРАКТЕРИЗАТОР, ВИПОЗИЧАЄ ВСЯКОГО РО­
ДА УКРАЇНСЬКІ КОСТЮМИ І ХАРАКТЕРИЗУЄ ПО НИЗЬ­
КИХ ЦІНАХ. ЗАМОВЛЕНЯ ПРИНИМАЄ НАЙМЕНШЕ 14 

ДНІВ ПЕРЕД ПРЕДСТАВЛЕНЄМ.

Русько-англїйський тлу­
мач ......................... т

Страйк .....................  20
Рицар і с.мергь ..........  її

Лишіть на адресу: 
S V OB ODA

83-GRAND S T  . J E R S R Y  C IT Y , N J

б. заступнин ц. і н. конзуля.

457 Washington St.+ Купуючи годинку ілрост в фабриці, /_ *■»"
^  защадиіе найменше $19.00, а се тому,
4  що в шторах Ви заплатите за таиу го-
*  динку $25.00, підчас ксли наш? фабрична 
Т  ціна за сю годинку ваносиїь всего $6.00.
(іі Єсли хочете купити таку 25-долярову

годинку за $6.00. витніть сей образець fifE / V i V 4  іЖ '^ Л
J  і пришліть нам враз з Вашою докладною / Іі з / j - С & У і іїУ
<*/ адресою, а чи вишлемо Вам сейчас го- //* *11 •; . імдСЖЧ. Лі д'
2  динку в гарній плюшевій касетцї до и| І!  V
J  вільного оглпиеня. (|* sjj ‘і І іЯ

Запевняємо Вас, що кождий купуючий щ-Мс г і  №
2  у нас годинку нічого не ризииус. б» має V': Т~г2 ж /S W
J  право оглянути годинку і пересьвідчитись. V r v i .  Д/(і  М
X  чи ся годинка с такою, як ми представ- \ \
j* ляемо. Коли переконались, що ся годинка L .
*  дійсно вартує $25.00 і що вона с 14 К. ^  °
* Gold Filled, гарантована на 20 літ і має 
Т  славний сьвітовий осередок, тоді запла-
І  тігь агентови $fi 00 і ц ільна центів за пересилку. 2 2 —5
J  Направляємо наші годинки даром чврез 20 літ, або вимінюємо на нові.
+ УВАГА: жадане ьи<*илаемо великі ілюстровані катальоґи.

NATIONAL COMMERCIAL CO.
* 505 Е. 5th Street, Dept. 71. New York, N. Y

cor. 14lb & Ccreoo St*.,
South Side PitubMrgh, Pa

Й. & Pot, apea, A. 11. Міллар, вас. 
Ол. Ьучак, уряія. бав в.

Ш У КА Ю ЧІ П РА Ц Ї!
Д О БРЕ ПЛАТНО Ї!
СТ А ЛО Ї!
Н ЕЗА Л ЕЖ Н О Ї В ІД  Н ЇКОГО !

Вплатіть 200 долярів а 
ту заплатите до. пять

ОІРУБІНОВИХ « О С ЗОЛОІА ІС Ї ІЙ '
£Л КАМІН.В * 6 3
Годиикт, як» Bt>* xortaatrMe 
иати, пішлемо І1^м бе>в<яі ж  
еих гроший. наьнь о і  
датку. Пишіть яку ї\»диівку 
хотїлибисьте мати: ззянкяе- 
ними чи » відкриглчп 
верхами, і чи мас їк»Нл б̂  іи 
мутк*ч;ька чи дамська, а ми 
вишлемо Вам сю на 25 літ ґа{мЙ0ГТЛв»ву 
прегарно роблену годинну до ог.ія- 
неня. Наколи Кчм п »добас<:-ь  ̂ і̂ іьа-»-. 
есь £%додяровіЛ золотій го^ййщ,5 За­
платіть нам лише a. frt дЬивл Ва»ШЗ 

и а ш ііь  А Ч«^г„ ,  
R A N D O LPH  W ^ T C H  C O , , Dept 17 

20-2 J C H IC A C O , ILL .

BANK OF EUROPE
X ПЕРШИЙ, СЛАВЯНСЬКИЙ. СТЕЙТОВИИ БАНК f 
% В АМЕРИЦІ

ПІД ДОГЛЯДОМ ДЕРЖАВНОЇ ВЛАСТИ. І 
х FIRST AVE. Cor. 74 Str., NEW YORK, N. Y. I  
j  Капітал і надвижка S250.000.00. ІДадничі вкладки $2,500.000.00. Т 
f  ПРИНИМАЄ ЩАДНИЧІ ВКЛАДИ. ПЕРЕСИЛАЄ ГРОШІ ПОЧТОЮ І ТЕЛЕГРАФІЧНО, і, 
X Ио інфориациї пишіть в рідній нові. 17— ^
% Банк отворений щодня від 9— 3, в суботу від 9— 12. В понеділки *; 
І  і четверги від 7— 9. j

Не будьте упертими на вашу 
власну шкоду!

Уважайте! Всего 300 фарм на продаж, лежать 
при більшім місті, при добрих дорогах, зелїзни- 
цях, фабриках.- до Філядельфії пів години їзди зе- 

лїзницею!
ПРИЙДІТЬ ОГЛЯНУТИ — ЩО ТЕПЕР ЗАПЛА­
ТИТЕ ЗА АИЕР, МОЖЕТЕ ЗА РІК, ЗА ДВА В І­

ДОБРАТИ ЗА ЛОТ!
Батьки! коли у Вас більша фамілїя а робота не- 
песна, непоплатна. послухайте мене — се як раз 
для Вас. Не страхайтесь, що уВас нема гроший 

богдто ,порадьтесь мене а „якось воно буде".
К0ЖД0Ї НЕДЇЛЇ ВИЇЗДИМО НА ОГЛЯДИНИ.
''Звертайтесь по інформації особисто під адресу :

р г  у е г  НАСТАЛО ЛЇТО! -«0 \
Тепер пора радуватись гарним літним часом. За $3.00 Й 

мо«ете купити у нас 5 доларовий фотографічний апарат, £] 
яким можете зробити гарні ФОТОГРАФІЇ Вашої родини, •> 
приятелів і всякі внди. Вправа не потрібна, легко на 
вчитись. Хтонебудь може здіймати фотографії <;яи ana- 
ратом. -л

Пришліть нам $1.00 а ми Вам піиїлема сей апарат Р  
з потрібними поясненямя. Решту « сумі $2.00 заплатите й  
при відборі апарату. ;

Не відкладайте, але замавляйте тепер. 20— О

НА К 0 Р А Б Л Ї ,  Я К І  В ІД Х О Д Я Т Ь  21. М А Я  і 4. Ч Е Р В Н Я .  , 
Заки купите шифкарту, напишіть до нас. а ми ручимо. що будете нам вдячні.

Ми замовили З'И) найліпших міі-ць ва наших поспішних ко^лблях 
і тому можемо продавати тифка|<ти на сї кораблі дешевше- від других 
агентів Ручимо за вдоволене. їзда '-кори. Страву подає >-я до стола.. Чоти- 
рох па<-ажирів діг-тае осібну кімнату.

СТАРАЄМОСЬ 0 СВОБІДНЙй ПЕРЕХІД ЧЕРЕЗ ГРАНИЦЮ. 19—22 
Даємо нічліг, очікуїмо на стадіях і відводимо на корабель д а р о м . 

ДіеУаемо сотки листів ; подяками за чесну обслуг)-.
Всякі справи війскові і нотаріальні полагоджуєио скоро, дешево і безплатно.

Р0ДИМЦЇ! ВСТУПАЙТЕ 
ГР0МАДН0 В ЧЛЕНИ Р. 
Н. СОЮЗА.

Dr. WARD
Ч  77 SECO N D  AVF.., 
BH&seeeeeWHB'fO? п*

f, NEW YORK, N. Y. fa
a- &  c-csc •»£>!{: •, ataatoM. REICH & CO., 2 Carlisle St., New York, N. Y. Department СПЕЦІЯЛЇЄТ

МУЖЕСЬНИХ НЕДУГ
М»и кількананцятьліін4 ирак- 

тика е д« їм ні розпорядвхоста. 
Лічу наннивііішиші методами всі 
секретні недуги, сифіліс, затрос- 
не нроеи, утрату жівотности, 
пропуклину. розширене жил, ви­
сушене. обезсилене, ревматизм, 
гемороїди, як також недуги мі­
хура і нирок. ЦІНИ УМІГ’КОЗАНІ.

Сели другі лікарі не п»«і>- 
ГЛВ Вам, Прийдіте. До ИСНс На 
пораду. Зволікань в нсАсзігі-чне. 
Пораду даю даром. Гірендіть 
відвідати мій анагомічини му.ісіі 
І побачити Чоловіка ; IOp.ihnf u
І В юробі. Інгсрегн^ і ІІО І Ча­
юче. Вступ вільний. ц і»

Dr. Ward 
417 Sixt Ave., New York

Bel. 25th and 26lh Sts.
Години: щоденно від Ч р До ї

веч.; в недиг. від 10 ріно до ї  non

Адвокат і нотар

% ДОВГА ПРОБА Н А Ш И Х Ф О Н О ГРА Ф ІВ  
ЦІЛКОМ ЗА Д АРМ О !

I  /l.C\ РУ^ькО“українських співанок даром і пре- 
|  красний альбум на рекорди і 12 фото-
|  ґрафій славних співаків сьвітових. = = = = =  
- Поменшене видане таногож катальоГу, посилаємо для кож- 
^ дого почтою цілком даром або дасмо кождому, хто нас в нашім 
^ складі відвідає, котрий е отворений щоденно до 10-ої течером, а 
^ також в неділі і сьвята.
: IJMH РУДЕНГЬКИЙ *19
I  IN TERN A T IO N A L PH O N O G RA PH  CO.
,% 196 Е. HOUSTON STREET, D 49 NtW YORK, N. Y.

оборонця в справак карних I правний до 
радник, переніс свою канцелярію адвокат­
ську до иамеииці під ч. 329 Іст Ю та 

улиця.
ГОДИНИ УРЯДОВІ ВІД 8—8.

Д ля уСоГЛХ порада травна даром між 
0—н вечером. 19-22

Й0СИФ ГЕЛЛЄР, адвонаї і нотар 
329 Е. lOtb St., New York. N. У. 

Те,«фон: Orchard 1973.

місянно!І

S  395 Broadway, New York, N. Y. ^
G , Вечером заходїть до: Ч)
©  С ТЕФА Н А  КОСТЇВА, [Л

-1 71 Sussex Street, Jersey City, N. J .  ^

Пишіть на адресу: 
g  JOHN NEMETH, flL
^  457 Waehmgton St., New York. 19-*22

^  В кождім випадку отримаєте донла;іні інформації. ^

Читайте руські книжки і 
газети бо часте читане веде 
до просьвіти, а просьвіта — 
се сила.

зви ного j  великого числа 
.і того с д.ін фа|)М*>|»а ао-

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



ОДИНОКА ПРЯМА ЛІНІЙ Між
Росією Р<ч:ією

а Америкою » КаїїадоюІВАН НЕМЄТ
б. заступник ц. і к. НОНЗУЛЯ ,

Ф  <157 W A SH IN G T O N  S T R E ET . N E W  Y O R K , N. Y . |j
it.:i3S B R O A D W A Y  1597 SECO M D  A V E ., 150 SEC O N D  ST., £
• i'NKW  Y O liK  N E W  Y O R K  P A S S A IC , N. J .  *
+ ОДЕРБЕРҐ-ШЛЕСИ-ДВСГРИЯ. Jfl- %$ ....... .. .............. .............................................. ........... 1
T „Іііісилаючи гроші до краю почтово чи телеграфічно, викупи- (і,
Ji иуючм шифкарти чи переводячи справи нотаріальні, памятайте на 
фадресу чоловіка який стоїть від триґіцять літ на сторожи ьаиіих *5 
і*: інтерес І іі і обслугує кождого чесно, скоро і добре” . 5)
<| JO N ii NEMETH, 457 Washington St., New York, w

Наш  порошок усував сейчас волосе 
» твари, бороди і де би пе було, 
без жадного • болю. не лишаючи 
жадних слідів по собі. Висилаємо 
Шічку ТОГО по f юшку 'AU J доляр, 
пробні дови яа ЬО цшміп. Пришліть 
1 доляр через МОШгЙ Ордер або н ре- 
джібхропанім листї або почтовидаи 
марками, а ми сейчас вишлемо по­
рошок а поясненим, як  Йоіч» ужи- 

И) вати.
Адреса:

Dr. BELLIN ’S CO.,
55 D ELA N C Y  ST., N E W  Y O R K .

Потреб» аґоитів.

xZARirZA*
\D W IN S K

IU fJc , -J Точна 10-деина р У а ц І 
подорож.

Найпоспішнїйиіі, найтарнїйші І найбільші 
дво-шруоові пасажирські кораблі поміж 
/Шаною а Ню Йорким і з Ню Рорку до 

Ротердаму і Лїііави. Низькі цін і.
З [10]їТ:іитегь до:

А . Е. JO H N SO N  &  CO.. Gen. Pa».. Agent. 
37 Broadway, New York, N. Y.В Америці- не повинно 

бути ані одного Русина-Укра- 
їнця, який не належав би до 
P. Н. Союза, одинокої нашої 
організації на чужині.

R, J.GIick асоиурацийнийПІЦ ОІНі!. 
Офіс находить ся 1 —

в W IL U A M  M cCONNKI/ ВШ ІД > Ш С  
SHAMOKIN, PA.

229 East 14th St., New York City.
Одинокий Гі|»ііилиі!(і руський доктор 
(без тлумачів) л ічить особисто за ду 
же уміркбвану заплату* старанно, ео 
пісно і чесно валкі. недуго мущин 
/Ксищин і дітий. Гіринимає хорих в 
понеділки, середи І ПЛТ1ШЦЇ ДО .s-ili 
год. вемером; в вівтірки, четверги і 
суботи від 11-ої години рано до (і-оі 
вечіцюм: і: неділі і еьвята До 4-ої по- 
п^олудни. 20--
• » • V*A . . А* . .,ЛА . .  ЛА ,

ипигттшпі ̂ тіті iiw'iiififfMMnm иіііі і уіас іш і siâ r
ХОРІ ЛЮДИ ! Чи стратилц^Ви терпіне, яке І  

мали з причини Ваш ої недуги? g
--- , t День за дном, тиждень за тижнем, мі- В

’’ сні 'ь за міснцем, рік за рипом, занима в
V W *  1 -Г ,,'|'*'Гірп! » “Ь ліченій хорих лмдий. Лредстаиіе 9
І 5 || і  і/  * j 1. j ;;! і |І собі, кілько, хорих н уже ьилї'іив, а кіль- И

но *иР"м упраси* житє. Коли Вам шите Н
■, , надоїло через нробонанс так званих лї- Щ

Л ^ ^ т З И Й І  «•“  і відчуваєте, що з Вами вив іірше, |
V,., ■ ,,ч :,' * І ш Д Й  ■ такім разї сейчас зверіїїть ся До сіа И

•vjupS-' j; J  :1 рого опитною спецінлїс іа.
І її J  ї!| [j г1: jf №;і Він дасть Вам даром пораду, іцо Сам Ш
I'oO l ІГі'-';!: ВеЗСЗР! робити, ■ щоби сііасіи ж и н  І обнг.ниіь Щ
;ф ї |  Ш Ж  а Ш Щ  ,Вам  HeM rv ' Л ічу уже 20 літ з найл'іп- В

'■і—  \ -'mi |" " |>' результатом ні:і недуги, як: безсиле, ц
£< * j  1 rS затроснс крони, гемороїди, 'біль жо.іудка, К

' Я № к  серцн, леї них. печінни, оочон і т. п. Для В
'■ SS Iir ' ' ій іч і ґ  Н(,ЛУ  ПолиниX і нерпових маю більші к

Г І  І  " П I'l l  знані.елвкіричні апарати I X  лучі, за к
П р ї  Н ґ і  П ґ і '"' помочикі коїрих іійреї /під at ми Ваші вну f
І ій ч І  ряіи! У а в І  г рі ‘її її і орґани. Не іиїждий дон тор мчв її s
ІГ тМ  лТПІІбті ап а р а т , длятит; що суть дорогі. Хемі
\гЙщ  t J i S  JE EH ll.ill чиє розслїджуваїн/ мочи. Не відкладай те

 ̂ . ди заніра. Ь сейчаи мриходнь до juiuho S J— 111 лщара: / ' І'.»-

І Не платїть готівкою! 
ФОНОҐРДФИ!

і  ЗА  ПОЛОВИНУ ЦЇНИ, на малі місячні сплати 
!; по $1.00!
І  ^ибираіішг собі фонографи і реЦорди з наших цїпниНіб після 
І  уподобана і

Через 3 місяці ( пробуйте нашу машину, а но/іи вона Вас 
І  задоволигь, платіть по $1.00 місячно! В протнвнім 'случаю аверта- 
|  емо Вам іроші. Відвідайте нас в нашім складі, нотрии е огворе-
• ний щоденно, або пишіть по безплатні* інформації до:

О м е л я н а  і і о р а й к а  H I-

IN D E P E N D E N T  P H O N O G R A P H  C O M P A N Y  
I  101 Essex Street, 1)341 N ew  York, N. Y .

П Е Т Р О  Я Р Е М А
руський погребнин 

чііпояпчав керичі на весїля, гр«- 
ГТИНИ і НС і! 1C І Я(іугі ВПҐІМ1Ш 

115 Ave. A.. New York. N Y .
Телефон: Orchard 2568

xcpu*
?ус«^з

по 3;Тх ;^:у 
юиаах 

Ш Ш ж Р Злучених 
r j S w * A«P3K?fll
Др. Б . Г О Г Е Н Б Н Р Г ,
славний спеціялїст зі старого краю 

поручае всім терпячим Русинам, так 
мущинам як і жонщинам своі увпі- 

шиі лікарські услуги. ( 
Лічить з найліпшим і найпеиній- 

шкм успіхом ревматизм, всикі не- 
домаганя жолудкові, недугу уіроби, 
нирон, згрубленс ЖИ1, ІЄЯ0(/0ЇДИ, 
структуру або звужене мОчеаого 
каналу, недуги венеричні, як рівнож 
всіляк! наслідки тайних недуі,. ио- 
дуги скіркі, ріжні затроенн крови 
і т. д. < —

Доконус всякі найтяжші опорації 
мущин, ЖЄІІІДИІІ і дігий в сиоїм 
офісі або в домі пацієнта, снеиіяль- 
но же на пропуклину при помочи 
споцінлісти з Відня.

Єсли би хтось не міг прийти осо­
бисто, нехай опише листовно з пив­
ним довірем свою недугу, а дістане 
совісну і безплатну пораду.

На відповідь залучіть поігову 
марку.
Dr. В . H O H E N B E R G

304-2nJ Av*., (між її :і lh »л.), NEW YORK. CITY'. 
Години офісові: щоденно під 4-ої

140 1-в.і 2?ч<1 Si.. New У ш і,  гч. Y..
'l.e lw  .‘її J  А I exiugloi. Ave 

Цриймасть ся хори* u юдинах: ьід 10 ої 
рамо до Н оГвечер, а 'в  неділі від 10 ої 

рано ди -1 ої ітонол. ІІирадн дарим. К О Н К У Р Є И Ц іИ Н А  В ІЙ Н А .
7 річий вартості! $30.00 за $5"

КОРИСЇАЙТ Е З ПАГОДИ. .
"Лозамк у нас осталось значне 
число 75долярових ічворячих 
машин, які невилродано по- {/ іу  
ред Великоднем, тому ми ріши- \ \  
ли випродати сї гарні ерами- jL . 
фони з 50 руськими піснями 
по $31 25 -■ з Є в а р а н ц і е ю / 1.3
'■'а 10 ,V

Поли І ІІ .  хочете бути ндо- Ш„ — ' 
Волциими,зсе|ітайтеі'ьлиііі •,.
до наїної фі|,„ п, „ к і і, і ,| у,; у.,-.1 , . і — -■!' ІЦ-^Ґ
ііжі- під а»' л іт і яки 8ДО- : jS& ty |ЙЙ
були, собі довтре і- попиту Н 
:ілуч. ;І,е|іжявях і Кнпіідї. '
Приш літь $'і.(Иі на, задаток * А
:і ми сей час вишлемо Ним 
сім'ї і м ] і ї і и й  інерру.^ент.

Продаємо також много ин- 
ших грамофонів на сплати па к Ш і і
$2.00 місячно. — Жадайте 
нашого безплатного катальо- 
еа музичних інструментів. .

G^ M I R NEW YORK PHONOGRAPH CO.
з о а  G R A N D  S T R E E T .  N E W  Y O R K .  N . Y .

і® *  ДАРОМ . Знаменита бритва т ш  Й 
і револьвер на 7 вистрілів. Ші$Ш g
ГРОШИЙ НЕ ПРИСИЛАЙТЕ. Щоби познако- й  g  |§
.MHT11 покуптл,)^ 3. НГМ11ІЯМИ їїавІИми зеЛ('зйи,-

револьвера і бритви. Гарантія на 20 літ < а- 
ма годинка в.і| тоі*ти $Ь"і .ПО а репольвер і брйгв.і i s .О1.). С'еиіпльна оферта. 
Заш лїть  нам ге оголошене, і гі^дайіс сіо-ю адресу а \ т  п'шле.мо Нам к«*е 
до огляненя і на пробу. Коли «ч* вдоволи п/ Нас, а;іТ»т ггї і ь аі'ентови

і кошта пересилки. ГІамитайте рекильвер і оригіа* даром. 19-*2*J
FISHLEIGH  &  CO., 1151 Atlieaaeurn Bi^g., Chica^t/, 111.

$15 Шифкартгі до краю! $15
Б Р А Т И ! Родимці! М айіе розум! Не платіть а ічої там високих ц ін; 

шифкарту ! Ш ануйте Г|»оші! Ііеред кудленвм шифкарти напиш іть до на 
Наш а ціна с ;  _________________ ___

$15___U J11Ф К А Р Т А  ДО КРА Ю  $15
Ш ифи експросоиі, знамениті, їзда < 

Осібні каюти, купелі, домовий харч ! 
ниці! Чекаємо кождою на етаціі, при 
h<‘<j ДАРОМ! СПІШІТЬ! НАПИШІТЬ ЛИСГ

со-ра і пигідна. Спробуйте раз над- 
ЬираблЛемо зільпий переїзд гри 
адимо на шйфу, даємо нічліг - 
Кождий дістаче на дорогу дарунок

$‘<?8 дол. ШИФИ APT А З Н Р А Ю OQ А МЕРИ К  И $28 роп.
AMERICA EUROPE CO., 109 Greenwicli St., New Y o r k

І&0ЯКШЧЯЖПtisueseaBetJCbL

ПРОФ. Н И К .  IB . У С А Ч ЕВ
Проф. Нмиолай Ійанович Усачев, славний 

сійсьний письменник і чоловік, що займає 
значне становище серед свого иарода, пишо:

„Гессен цигаретип дають дим. в я- 
нім навіїь наГіиільше вибагливі нурці 
.найдуть вповні і найбільше можливе 
вдоволене. Вони визначають ся тим, ні,о 
дають нурцям розніж, якої не найдеть 
СЯ В Ц ІЛ ІЙ  історії куреня” .

Д-ра Ріхтсра
І ІЩ ь о х о ь Ш ІІ 

. ;

т  « і  х т
ІЙРЛій-ИРЕЦБИ І

f .; i j .v \ X C W Y O R }C / f*  L % |

Усував всякі болї як: ревматизм, 
подагру і невральґію. (J помічним 
ередством проти паргілїжу суста- 
вів і мускулів, як також на гяіпх- 
інчгл і літкі рани. Скоро усуває 
пере,холоду, інфлюенцу і болї 
горла. Запобігав напаленю лег- 
ких, усував докучливі болї гру- 

Д и іі, голова і зубів. 
Чотири до нять крапель до одпої 
скляпки води дасть Вам знаме­
нитий лік иротп всяких долвгли- 

восшГі горла.
Уживаючи стало 4 крап лї до од­
ної шкляики події, усунсто корчі 

жолудкоиі і травлене.
Гей правдивіш .і ї ї к  находить ся 
тільки в такій коробці, яка тут 

представлена.
Вистерігайтесь численних н> 

г слідувань.
U5 і 50 цнт. бугелька у всіх 

аптпках.
F. Ad. Richter &  Co.»

74-ВО W a ih iis tcn  Ьі., іНії/ Г ігк , N. Y.

БЕЗПЛАТНО! S  Щ
Єсли ш; бувби добрий, авер- 

нїть нам. Ся проба не буде Вас 
коштувати ані цента. Тисячі ^ 
наших костумерів пересьвід- ^
милось, що наш фонограф е £) __
найліпшим, %  J f W -----~ ~ Ч '

24 і 50 руських пісень без- Т ]L
платно. -f

Ґаранція на 15 літ. ^
Продаємо ■ дешевше, як другі 
компанії, позази ми с ФАБІ’ИНЛНТЛМИ.
Пиши до нас по русьии, а ми вишлемо Вам даром гарний, І.ік>гтроааІ1"

R O Y A L  PH O N O GRAPH  CO. м
91 Е. 4th St., .Dep. Г,. NEW YO RK, N.

„ТНЕ
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A M ER IC A ".
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